
MUNICÍPIO DE PIÚMAMUNICÍPIO DE PIÚMA
   ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LEI Nº 2.225, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

Dispõe sobre o Plano Plurianual para o

período 2018-2021.

O povo do Município de Piúma, por seus representantes legais, apro-

vou e o Prefeito, em seu nome, sanciona a seguinte lei:

Art. 1º  Fica instituído o Plano Plurianual para o quadriênio 2018-2021

(PPA), em cumprimento ao disposto no art. 165, § 1º da Constituição Federal, estabe-

lecendo, para o período, os programas com seus respectivos objetivos, indicadores e

montante de recursos a serem aplicados em despesa de capital e outras delas decor-

rentes e nas despesas de duração continuada, com o propósito de viabilizar a imple-

mentação e a gestão das políticas públicas, convergir à dimensão estratégica de ação

governamental, orientar a definição de prioridades e auxiliar na promoção do desen-

volvimento sustentável, na forma do Anexo VI desta Lei.

Parágrafo único.  O anexo mencionado no caput deste artigo compreen-

de os programas do Governo para o quadriênio 2018-2021, indicando:

I - tipo do programa;

II - objetivo;

III - valor global dos recursos;

IV - ações por meta física e valor.

Art. 2º  As prioridades e metas para o exercício de 2018, conforme esta-

belecido no Art. 2º da Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2018 (Lei nº 2.210, de 27

de junho de 2017),  são os programas, metas e ações especificadas para o referido

exercício, constante no Anexo VI desta Lei.

Art. 3º  Os códigos e os títulos dos programas e ações orçamentárias do

PPA serão aplicados nas leis orçamentárias e seus créditos adicionais e nas leis que os

modifiquem.

Art. 4º  A exclusão ou alteração de programas constantes desta lei, bem

como a inclusão de novos programas serão propostos pelo Poder Executivo, através

de projeto de lei de revisão do PPA ou projeto de lei específica.



Parágrafo único.  Os valores consignados no PPA para programas e ações são

referenciais e não se constituem em limites à programação das despesas expressas nas leis

orçamentárias e nos seus créditos adicionais.

Art. 5º  A inclusão, exclusão ou alteração de ações orçamentárias e de suas

metas, quando necessárias e que envolvam recursos dos orçamentos do município pode-

rão ocorrer por intermédio da lei orçamentária anual ou de seus créditos adicionais, alte-

rando-se na mesma proporção o valor do respectivo programa.

Parágrafo único.  De acordo com o disposto no caput deste artigo, fica o Po-

der Executivo autorizado a adequar as metas das ações orçamentárias para compatibilizá-

las com as alterações de valor ou com outras modificações efetivas na lei orçamentária

anual, a fim de compatibilizar a despesa orçada com a receita estimada em cada exercício,

de forma a assegurar o permanente equilíbrio das contas e as conjunturas do momento.

Art. 6º  Fica o Poder Executivo autorizado a alterar, incluir ou excluir produ-

tos e respectivas metas das ações do PPA, desde que estas modificações contribuam para a

realização do objetivo do Programa.

Art. 7º  Integram o PPA os seguintes anexos:

I - Anexo I – Relatório de Programas e Ações por Órgão;

II - Anexo II – Relatório de Programas com Parcerias;

III - Anexo III - Demonstrativo de Programas Percentual/valor;

IV - Anexo IV - Detalhamento da Previsão da Receita;

V - Anexo V - Detalhamento da Previsão da Despesa;

VI - Anexo VI - Plano Plurianual

Art. 8º  O acompanhamento da execução dos programas do PPA será feito

com base no desempenho dos indicadores, no que couber, e da realização das metas físicas

e financeiras, cujas informações serão apuradas periodicamente e terão a finalidade de me-

dir os resultados alcançados.

Parágrafo único.  Caberá à Secretaria Municipal de Governo e Planejamento

e a Controladoria Geral do Município definir os prazos, as diretrizes e as orientações técni-

cas complementares para a gestão do PPA, além de criar mecanismos de controle de avali-

ação anual dos programas constantes no PPA.

Art. 9º  A programação constante do PPA deverá ser financiada pelos recur-

sos oriundos do Tesouro do Município, das operações de créditos internas e externas, dos

convênios com a União e com o Estado, e subsidiariamente, poderá apontar recursos de

parcerias com municípios e com a iniciativa privada.

Parágrafo único.  Os valores financeiros previsto nesta Lei são referenciais e

não se constituem limites à programação das despesas expressas nas leis orçamentárias

anuais que dela advirão cujos parâmetros são definidos nas respectivas leis de diretrizes

• 2/3 •



orçamentárias.

Art. 10.  As metas físicas das ações estabelecidas para o período 2018-2021 se

constituem em referências a serem observadas pelas leis orçamentárias e suas respectivas

alterações.

Art. 11.  Consta no Anexo II os programas e ações, assim como as metas físi-

cas e financeiras em que o Poder Executivo tentará viabilizar recursos de parcerias com o

Governo Federal e/ou Estadual, a fim de garantir as metas fixadas no PPA.

Art. 12.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Piúma, 31 de outubro de 2017.

José Ricardo Pereira da Costa

Prefeito

• 3/3 •



Emissão: 29/08/2017  11:09:41MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                   
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
RELATÓRIO DE PROGRAMA(S) E AÇÃO(ÕES) POR ÓRGÃO  

Órgão 000001 - CÂMARA MUNICIPAL DE PIÚMA
Programa 0001 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS

Ação
2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO

Órgão 000002 - GABINETE DO PREFEITO
Programa 0002 - SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL

Ação
2.003 - COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
2.004 - APOIO A CONFEDERAÇÕES E ASSOCIAÇÕES MUNICIPAIS, ESTADUAIS E FEDERAIS
2.005 -  DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL
3.002 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - GABINETE
3.003 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

Órgão 000002 - GABINETE DO PREFEITO
Programa 0003 - SEGURANÇA SOCIAL

Ação
2.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL

Órgão 000002 - GABINETE DO PREFEITO
Programa 0004 - GESTÃO ADMINISTRATIVO DO PROCESSO JUDICIÁRIO

Ação
2.007 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROCESSO JUDICIÁRIO
3.004 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - PROCURAD

Órgão 000003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E FAZENDA
Programa 0005 - GESTÃO FAZENDÁRIA

Ação
2.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE FINANÇAS
2.009 - DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
2.010 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - FDM
3.005 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - SECRETARI
3.006 - CONSTRUÇÃO, REFORMA  E AMPLIAÇÃO DA SEDE SECRETARIA DE FINANÇAS E FA
3.007 - MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Órgão 000003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E FAZENDA
Programa 0006 - CONTRIBUIÇÕES, PRECATÓRIOS E ENCARGOS FINANCEIROS

Ação
0.001 - CUMPRIMENTO DE PRECATÓRIOS
0.002 - ENCARGOS E AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
0.003 - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP
0.004 - PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

Órgão 000004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Programa 0007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA

Ação
2.011 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ADMINIST
2.012 - CAPACITAÇÃO CONTINUADA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
2.013 - DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
2.014 - IMPLANTAÇÃO, REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE TEC
2.015 -  MANUTENÇÃO DO VIDIO MONITORAMENTO URBANO
3.008 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - SECRETARI
3.009 - CONCURSO PÚBLICO
3.010 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS
3.011 - ARMANEZAMENTO DIGITAL

Órgão 000004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Programa 0046 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - FMPDC

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 1 de 8 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:09:41MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                     
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
RELATÓRIO DE PROGRAMA(S) E AÇÃO(ÕES) POR ÓRGÃO  

Órgão 000004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Programa 0046 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - FMPDC

Ação
2.116 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR -

Órgão 000005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO
Programa 0008 - MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DO SISTEMA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Ação
2.016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE GOVERNO
2.017 - COMUNICAÇÃO DO GOVERNO
3.012 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - GOVERNO E
3.013 - REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SECRETARIA GOVERNO E PLANEJAMENTO
3.014 - CIDADE DIGITAL

Órgão 000005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO
Programa 0045 - PIÚMA MAIS JOVEM

Ação
2.021 - MANUTENÇÃO "CASA DA JUVENTUDE"
3.019 -  IMPLANTAÇÃO "CASA DA JUVENTUDE"

Órgão 000006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
Programa 0009 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO

Ação
2.018 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE DESENVO
3.015 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - DESENVOL
3.016 -  IMPLANTAÇÃO DE UM CENTRO ADMINISTRATIVO

Órgão 000006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
Programa 0010 - FORTALECIMENTO ECONÔMICO DA CIDADE

Ação
2.019 - POLITICA DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE
2.020 - CONVÊNIOS, CONSÓRCIOS E PARCERIAS
3.017 -  IMPLANTAÇÃO DO MICRO POLO MUNICIPAL
3.018 - IMPLATAÇÃO DA CASA DO EMPREENDEROR

Órgão 000007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Programa 0011 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO

Ação
2.022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃ
2.023 - CAMPANHAS EDUCATIVAS
2.024 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS
3.020 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
3.021 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
3.022 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
3.023 - CONCURSO PÚBLICO
3.024 - IMPLANTAÇÃO DA BANDA MARCIAL MUNICIPAL

Órgão 000007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Programa 0012 - GESTÃO ESCOLAR

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 2 de 8 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:09:41MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                       
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
RELATÓRIO DE PROGRAMA(S) E AÇÃO(ÕES) POR ÓRGÃO  

Órgão 000007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Programa 0012 - GESTÃO ESCOLAR

Ação
2.025 - MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL ADMINSTRATIVO
2.026 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO DAS UNIDADES ESCOLARES DE ENSI
2.027 - TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL
2.028 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DOS ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL
2.029 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E KITS ESCOLARES PARA O ENSINO FUNDAMENTAL
2.030 - MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL ADMINSTRATIVO (CREC
2.031 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO DAS UNIDADES ESCOLARES EDUCA
2.032 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DOS ESCOLARES - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES)
2.033 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E KITS ESCOLARES PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL (CRE
2.034 - MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL ADMINSTRATIVO (PRÉ-E
2.035 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO DAS UNIDADES ESCOLARES EDUCA
2.036 - TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)
2.037 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DOS ESCOLARES - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA
2.038 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E KITS ESCOLARES PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-
2.039 - MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA)
2.040 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DOS ESCOLARES - EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS -(EJ
2.041 - APOIO ÀS INSTITUIÇÕES ESPECIALIZADAS PARA ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESP
2.042 - APLICAÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA
2.043 - PROJETOS "JUNTOS" - ESCOLA

Órgão 000007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Programa 0013 - EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DA REDE ESCOLAR

Ação
3.025 - EXPANSÃO DA REDE E PADRÕES DE ACESSIBILIDADE PARA O ENSINO FUNDAMENT
3.026 -  EXPANSÃO DA REDE E PADRÕES DE ACESSIBILIDADE PARA A EDUCAÇÃO INFANTI
3.027 - EXPANSÃO DA REDE E PADRÕES DE ACESSIBILIDADE PARA A EDUCAÇÃO INFANTI
3.028 - APARELHAMENTO DA REDE ESCOLAR - MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAI
3.029 - APARELHAMENTO DA REDE ESCOLAR - MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAI
3.030 - APARELHAMENTO DA REDE ESCOLAR - MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAI

Órgão 000007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Programa 0014 - FORMAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

Ação
2.044 - FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO ENSINO FUNDA
2.045 - FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INF
2.046 - FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INF

Órgão 000007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Programa 0015 - ENSINO SUPERIOR

Ação
2.047 - TRANSPORTE ESCOLAR - ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS

Órgão 000008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Programa 0016 - GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO

Ação
2.048 - GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE
2.049 - DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
2.050 - MANUTENÇÃO DE CONSELHOSO MUNICIPAIS DE SAÚDE
2.051 - CAMPANHAS EDUCATIVAS DE INTERESSE À SAÚDE
3.031 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE SAÚDE
3.032 - AQUISIÇÃO DE IMOVEIS
3.033 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA DE SAÚDE
3.034 - CONCURSO PÚBLICO

Órgão 000008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Programa 0017 - EXPANSÃO E FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE DO MUNICÍPIO

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 3 de 8 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:09:41MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                         
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
RELATÓRIO DE PROGRAMA(S) E AÇÃO(ÕES) POR ÓRGÃO  

Órgão 000008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Programa 0017 - EXPANSÃO E FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE DO MUNICÍPIO

Ação
2.052 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA
2.053 - MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF
2.054 - MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS
2.055 - MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL
2.056 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PMAQ
3.035 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE DA
3.036 - AQUISIÇÃO DE IMOVEIS PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA
3.037 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

Órgão 000008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Programa 0018 - MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM SAÚDE

Ação
2.057 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.058 -  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL
2.059 - CONSÓRCIO PÚBLICO E/OU PARCERIAS EM SAÚDE
2.060 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE FISIOTERAPIA - CEFISO
2.061 - COLETA RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALAR
3.038 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DA ATENÇÃO MÉDIA E A
3.039 - IMPLANTAÇÃO DE SALA DE ESTABILIZAÇÃO
3.040 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPL
3.041 - AQUISIÇÃO DE IMOVEIS - ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORI

Órgão 000008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Programa 0019 - IMPLEMENTAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação
2.062 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA
2.063 - AQUISIÇÃO E DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS  E CORRELATOS
3.042 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA
3.043 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

Órgão 000008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Programa 0020 - IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação
2.064 - VIGILÂNCIA EPIDMIOLOGICA  EM SAÚDE
2.065 - VIGILÂNCIA  AMBIENTAL EM SAÚDE
2.066 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA
3.044 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA VIGILANCIA EPIDMILOLÓGICA E
3.045 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E A
3.046 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ZOONOSE
3.047 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA VIGILANCIA SANITÁRIA EM SAU
3.048 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA VIGILANCIA SANITÁRIA EM SAÚDE

Órgão 000008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Programa 0021 - ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA EM SAÚDE

Ação
2.067 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAUDE COMPLEMENTARES À REDE PÚBLICA (TA

Órgão 000009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Programa 0022 - GESTÃO DA POLÍTICA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação
2.068 - GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.069 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
2.070 - REALIZAÇÃO CAMPANHAS, EVENTOS E CONFERÊNCIAS
2.071 - APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES FILANTRÓPICAS SEM FINS LUCRATIVOS
3.049 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SO
3.050 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA  SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 4 de 8 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:09:41MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                           
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
RELATÓRIO DE PROGRAMA(S) E AÇÃO(ÕES) POR ÓRGÃO  

Órgão 000009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Programa 0023 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação
2.072 - MANUTENÇÃO DO CRAS/PAEF
2.073 - GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA
2.074 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS
2.075 - PROGRAMA INCLUIR

Órgão 000009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Programa 0024 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Ação
2.076 -  MANUTENÇÃO DO CREAS/PAEFI

Órgão 000009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Programa 0025 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

Ação
2.077 - MANUTENÇÃO DA CASA DE PASSAGEM
2.078 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO EM SITUAÇÕES DE CALAMIDADES PÚBLICAS E EMERGENC
2.079 - APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES FILANTRÓPICAS E SEM FINS LUCRATIVOS

Órgão 000009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Programa 0026 - RESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação
3.051 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CRAS
3.052 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DOS "CRAS'
3.053 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE "CREAS"
3.054 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DOS "CREAS"
3.055 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA "CASA DE PASSAGEM"

Órgão 000009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Programa 0027 - HABITAÇÃO E INTERRE SOCIAL

Ação
3.056 - AQUISIÇÃO/CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

Órgão 000009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Programa 0028 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Ação
2.080 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E DO ADOLESCENTE - FIA

Órgão 000010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E ESPORTE
Programa 0029 - PROMOVER AÇÕES DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO TUSISMO

Ação
2.081 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DAS ATIVIDADES DO TURISMO
2.082 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO E FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
3.057 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO TURISMO
3.058 - REFORMA  E AMPLIAÇÃO DA SEDE SECRETARIA DE  TURISMO E ESPORTE

Órgão 000010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E ESPORTE
Programa 0030 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

Ação
2.083 - PROMOÇÃO DO VERÃO E CARNAVAL
2.084 - PROMOÇÃO DE FESTAS REGIONAIS
2.085 - PROMOÇÃO DA FESTA DOS PESCADORES
2.086 - PROMOÇÃO DA FESTA DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA
2.087 - APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES FILANTRÓPICAS E SEM FINS LUCRATIVOS
3.059 - CONSTRUÇÃO DE INFRAESTRUTURA DA ORLA  DE PIÚMA
3.060 - CONSTRUÇÃO DE PÓRTICOSTURISTICO

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 5 de 8 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:09:41MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                             
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
RELATÓRIO DE PROGRAMA(S) E AÇÃO(ÕES) POR ÓRGÃO  

Órgão 000010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E ESPORTE
Programa 0031 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO ESPORTE

Ação
2.088 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DAS ATIVIDADES DO ESPORTE
3.061 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO ESPORTE

Órgão 000010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E ESPORTE
Programa 0032 - EXPANSÃO E MELHORIA DO DESENVOLVIMENTO DA PRÁTICA ESPORTIVA

Ação
2.089 - CONCESSSÃO DE BOLSA ATLETA PIUMENSE
2.090 - PROMOÇÃO E APOIO AO ESPORTE COMUNITÁRIO E LAZER
2.091 - PROJETO "JUNTOS" - CIDADE
3.062 - PROGRAMA CAMPEÕES DO FUTURO
3.063 - AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CAMPOS DE FUTEBOL
3.064 - CONSTRUÇÃO DE UM GINÁSIO POLIESPORTIVO
3.065 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS

Órgão 000011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Programa 0033 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MEIO AMBIENTE

Ação
2.092 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE MEIO AM
3.066 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENT

Órgão 000011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Programa 0034 - CONSERVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

Ação
2.093 - OPERACIONALIZAÇÃO DA COLETA SELETIVA
3.067 - RECUPERAÇÃO E PRESERVAÇÃO DE AREAS DE APP E NASCENTES

Órgão 000011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Programa 0035 - PROMOÇÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Ação
2.094 - APOIO A ONG'S, UC'S E EVENTOS DE CARÁTER AMBIENTAL
2.095 - CAMPANHAS EDUCATIVAS E CONTROLE AMBIENTAL
2.096 - CONSÓRCIO PÚBLICO
3.068 - CAPACITAÇÃO TÉCNICA DE GESTORES E AGENTES AMBIENTAIS

Órgão 000012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Programa 0036 - PROMOÇÃO E GESTÃO CULTURAL

Ação
2.097 -  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE CULTURA
2.098 - DIFUSÃO E PRODUÇÃO CULTURAL
2.099 - APOIO A ORGANIZAÇÕES DE MANIFESTAÇÕES ARTISTICAS E CULTURAIS
2.100 - MANUTENÇÃO DO CENTRO CULTURAL
2.101 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DA BIBLIOTECA MUNICIPAL
2.102 -  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO MUSICAL
2.103 - MANUTENÇÃO DE CONSELHOS MUNICIPAIS
3.069 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA DE CULTURA
3.070 - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO CULTURAL
3.071 - MODERNIZAÇÃO  DA BIBLIOTECA MUNICIPAL
3.072 - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO MUSICAL

Órgão 000013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA
Programa 0037 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AGRICULTURA

Ação
2.104 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DAS ATIVIDADES DA AGRICUL
3.073 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA AGRICULTURA
3.074 - CONSTRUÇÃO, REFORMA  E/OU AMPLIAÇÃO DA SEDE SECRETARIA DE AGRICULTA

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 6 de 8 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:09:41MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                               
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
RELATÓRIO DE PROGRAMA(S) E AÇÃO(ÕES) POR ÓRGÃO  

Órgão 000013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA
Programa 0038 - FORTALECIMENTOS DOS SETORES RURAIS

Ação
2.105 - MELHORIA DA TRAFEGABILIDADE EM ESTRADAS VICINAIS
2.106 - MANUTENÇÃO DE VEÍCULO, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS
2.107 - EVENTOS AGRÍCOLAS
2.108 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DESENVOLVIDAS PELA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZ
2.109 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE HORTÃO MUNICIPAL
3.075 - CONSTRUÇÃO, REFORMA  E/OU AMPLIAÇÃO DE PONTES
3.076 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

Órgão 000013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA
Programa 0039 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA PESCA

Ação
2.110 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DAS ATIVIDADES DO SETOR D
3.077 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO SETOR DE PESCA
3.078 - CONSTRUÇAO, REFORMA E MODERNIZAÇÃO DE CAIS
3.079 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL DO PESCAD
3.080 - DESASSOREAMENTO DE RIOS
3.081 - CONSTRUÇÃO DE PÍERES
3.082 - APOIO A PISCICULTURA, AQUICULTURA E MARICULTURA

Órgão 000014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
Programa 0040 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA OBRAS E SERVIÇOS

Ação
2.111 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE OBRAS E
3.083 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - OBRAS E SE
3.084 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇO
3.085 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE  PRAÇAS PÚBLICAS

Órgão 000014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
Programa 0041 - MOBILIDADE URBANA

Ação
2.112 - MANUTENÇÃO DE RUAS E AVENIDAS (ZONA URBANA)
3.086 - CIDADE 100% PAVIMENTADA

Órgão 000014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
Programa 0042 - SANEAR

Ação
3.087 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDES COLETORAS DE ESGOTO
3.088 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA

Órgão 000014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
Programa 0043 - MANUTENÇÃO DA CIDADE

Ação
2.113 - CIDADE LIMPA
2.114 - CIDADE ILUMINADA
3.089 - REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICO

Órgão 000015 - CONTROLADORIA GERAL
Programa 0044 - CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA

Ação
2.115 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA CONTROLADORIA GERAL
3.090 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - CONTROLA

Órgão 000099 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Programa 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Ação
9.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 7 de 8 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:09:41MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                 
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
RELATÓRIO DE PROGRAMA(S) E AÇÃO(ÕES) POR ÓRGÃO  

JOSÉ RICARDO PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 8 de 8 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0001 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

REPRESENTAR A SOCIEDADE, LEGISLAR, APURAR FATOS DETERMINADOS, EXERCER A FISCALIZAÇÃO DOS ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO E DESEMPENHAR AS DEMAIS PRERROGATIVAS CONSTITUCI
ONAIS LEGAIS E REGIMENTAIS DO ÓRGÃO E DOS SEUS MEMBROS.

Objetivo:

POPULAÇÃO PIUMENSE, VEREADORES  E SERVIDORES DA CÂMARA  MUNICIPAL DE PIUMA
Unidade Responsável:
CÂMARA MUNICIPAL DE PIÚMA

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,0013.574.806,3748,00 0,002.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
Total de Ações: 1 48,00 0,00 13.574.806,37 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 1 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0002 - SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

MANTER A SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO PODER EXECUTIVO, PROMOVENDO A INTEGRAÇÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS NO MUNICÍPIO DE PIÚMA
Objetivo:

Unidade Responsável:
GABINETE DO PREFEITO

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,003.490.000,0048,00 0,002.003 - COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
A 0,00120.000,008,00 0,002.004 - APOIO A CONFEDERAÇÕES E ASSOCIAÇÕES MUNICIPAIS, ESTADUAIS E ASSOCIAÇÃO APOIADA Unidade
A 0,0080.000,008,00 0,002.005 -  DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL AÇÃO DIVULGADA Unidade
P 0,0017.000,0010,00 0,003.002 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - EQUIPAMENTOS E MATERIAL Unidade
P 0,0010.000,001,00 0,003.003 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO INSTALAÇÃO FÍSICA REFORMADA Unidade

Total de Ações: 5 75,00 0,00 3.717.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 2 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0003 - SEGURANÇA SOCIAL Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

PROMOVER AÇÕES DE SEGURANÇA SOCIAL NO MUNICÍPIO DE PIUMA
Objetivo:

POPULAÇÃO PIUMENSE
Unidade Responsável:
GABINETE DO PREFEITO

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00251.000,0048,00 0,002.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
Total de Ações: 1 48,00 0,00 251.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 3 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0004 - GESTÃO ADMINISTRATIVO DO PROCESSO JUDICIÁRIO Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

PROMOVER AÇÕES DE APOIO GOVERNAMENTAL NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO, PROMOVENDO OS MEIOS ADMINISTRATIVOS DO PROCESSO JUDIÁRIO
Objetivo:

UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS E ÓRGÃOS PÚBLICOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO PODER EXECUTIVO
Unidade Responsável:
GABINETE DO PREFEITO

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,002.980.000,0048,00 0,002.007 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROCESSO JUDICIÁRIO SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
P 0,0017.000,0010,00 0,003.004 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - EQUIPAMENTOS E MATERIAL Unidade

Total de Ações: 2 58,00 0,00 2.997.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 4 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0005 - GESTÃO FAZENDÁRIA Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

PLANEJAR E FORMULAR POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A ÁREA FAZENDÁRIA E COORDENAR, AVALIAR E CONTROLAR OS PROGRAMAS DE RESPONSABILIDADE DO ÓRGÃO E DE SUAS ENTIDADES VINCULA
DAS.

Objetivo:

ADMISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL
Unidade Responsável:
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E FAZENDA

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,004.180.000,0048,00 0,002.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
A 0,0080.000,00200,00 0,002.009 - DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS ATOS, AÇÕES E REALIZAÇÕES DO Unidade
A 0,0012.000,0048,00 0,002.010 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - FDM SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
P 0,0040.000,0020,00 0,003.005 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - EQUIPAMENTOS E MATERIAL Unidade
P 0,0020.000,002,00 0,003.006 - CONSTRUÇÃO, REFORMA  E AMPLIAÇÃO DA SEDE SECRETARIA DE UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA Unidade
P 520.000,0080.000,001,00 0,003.007 - MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA MODERNIZAÇÃO REALIZADA Unidade

Total de Ações: 6 319,00 0,00 4.412.000,00 520.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 5 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0006 - CONTRIBUIÇÕES, PRECATÓRIOS E ENCARGOS FINANCEIROS Tipo Programa:

GARANTIR PAGAMENTOS DAS CONTRIBUIÇÕES DO PASEP, PRECATÓRIOS  E DOS ENCARGOS DA DÍVIDA
Objetivo:

ADMISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL
Unidade Responsável:
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E FAZENDA

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

O 0,002.400.000,009,00 0,000.001 - CUMPRIMENTO DE PRECATÓRIOS PRECATÓRIO GARANTIDO Unidade
O 0,0080.000,004,00 0,000.002 - ENCARGOS E AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA DIVIDAS PAGAS Unidade
O 0,003.040.000,0048,00 0,000.003 - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP CONTRIBUIÇÃO GARANTIDA Unidade
O 0,00120.000,0028,00 0,000.004 - PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS SENTENÇA GARANTIDA Unidade

Total de Ações: 4 89,00 0,00 5.640.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 6 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

PROMOVER AÇÕES DE APOIO GOVERNAMENTAL NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO
Objetivo:

UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS E ÓRGÃOS PÚBLICOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO PODER EXECUTIVO
Unidade Responsável:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,009.800.000,0048,00 0,002.011 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
A 0,0040.000,0080,00 0,002.012 - CAPACITAÇÃO CONTINUADA DOS SERVIDORES PÚBLICOS PROFISSIONAL CAPACITADO Unidade
A 0,00240.000,002.400,00 0,002.013 - DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS ATOS, AÇÕES E REALIZAÇÕES DO Unidade
A 300.000,00240.000,003,00 1,002.014 - IMPLANTAÇÃO, REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA IMPLANTAÇÃO REALIZADA Unidade
A 0,00300.000,001,00 0,002.015 -  MANUTENÇÃO DO VIDIO MONITORAMENTO URBANO SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
P 0,00120.000,00140,00 0,003.008 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - EQUIPAMENTOS E MATERIAL Unidade
P 0,0080.000,001,00 0,003.009 - CONCURSO PÚBLICO CONCURSO REALIZADO Unidade
P 0,0020.000,002,00 0,003.010 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA Unidade
P 0,00200.000,00900.000,00 0,003.011 - ARMANEZAMENTO DIGITAL DOCUMENTOS DIGITALIZADOS Unidade

Total de Ações: 9 902.675,00 1,00 11.040.000,00 300.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 7 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0008 - MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DO SISTEMA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

GERIR, DINAMIZAR E MODERNIZAR O PLANEJAMENTO MUNICIPAL, MEDIANTE A INTEGRAÇÃO DAS FUNÇÕES DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, VISANDO A REALIZAÇÃO DOS OBJETIVOS ES
TRATÉGICOS DO GOVERNO MUNICIPAL E A MELHORIA DOS SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO.

Objetivo:

SECRETARIAS, AUTARQUIAS, SOCIEDADE, EMPRESAS PÚBLICAS E SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS
Unidade Responsável:
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,002.910.000,0048,00 0,002.016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
A 0,001.200.000,00120,00 0,002.017 - COMUNICAÇÃO DO GOVERNO AÇÃO DIVULGADA Unidade
P 0,0029.000,0026,00 0,003.012 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - EQUIPAMENTOS E MATERIAL Unidade
P 0,0010.000,001,00 0,003.013 - REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SECRETARIA GOVERNO E INSTALAÇÃO FÍSICA REFORMADA Unidade
P 340.000,0060.000,008,00 0,003.014 - CIDADE DIGITAL PONTOS IMPLANTADOS Unidade

Total de Ações: 5 203,00 0,00 4.209.000,00 340.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 8 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0009 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

PROMOVER AÇÕES DE APOIO GOVERNAMENTAL NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO
Objetivo:

UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS E ÓRGÃOS PÚBLICOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO PODER EXECUTIVO
Unidade Responsável:
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,001.740.000,0048,00 0,002.018 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
P 0,0026.000,0026,00 0,003.015 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - EQUIPAMENTOS E MATERIAL Unidade
P 0,00100.000,001,00 0,003.016 -  IMPLANTAÇÃO DE UM CENTRO ADMINISTRATIVO IMPLANTAÇÃO REALIZADA Unidade

Total de Ações: 3 75,00 0,00 1.866.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 9 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0010 - FORTALECIMENTO ECONÔMICO DA CIDADE Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

FORTALECER A ECONOMIA DO MUNICÍPIO ATRAVÉS DE INCENTIVOS A VINDA DE INVESTIMENTOS NAS ATIVIDADES INDUSTRIAIS, RURAIS, DE SERVIÇOS E TURÍSTICAS PARA O MUNICÍPIO
Objetivo:

INVESTIDORES E SOCIEDADE CIVIL
Unidade Responsável:
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00320.000,0040,00 0,002.019 - POLITICA DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE CURSOS REALIZADOS Unidade
A 0,00320.000,008,00 0,002.020 - CONVÊNIOS, CONSÓRCIOS E PARCERIAS CONVÊNIO/CONSÓRCIO/PARCEIRA Unidade
P 0,00400.000,001,00 0,003.017 -  IMPLANTAÇÃO DO MICRO POLO MUNICIPAL IMPLANTAÇÃO REALIZADA Unidade
P 0,00400.000,0024,00 0,003.018 - IMPLATAÇÃO DA CASA DO EMPREENDEROR EVENTOS REALIZADOS Unidade

Total de Ações: 4 73,00 0,00 1.440.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 10 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0011 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

ORGANIZAR, IMPLANTAR E CONTROLAR SERVIÇOS, FORTALECER E DOTAR A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CONDIÇÕES NECESSÁRIAS AO SEU FUNCIONAMENTO.
Objetivo:

USUÁRIOS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade Responsável:
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,007.350.000,0048,00 0,002.022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
A 0,00160.000,0016,00 0,002.023 - CAMPANHAS EDUCATIVAS CAMPANHA REALIZADA Unidade
A 0,0020.000,004,00 0,002.024 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS CONSELHO MANTIDO Unidade
P 0,00100.000,002,00 0,003.020 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA Unidade
P 0,0050.000,001,00 0,003.021 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS IMÓVEIS ADQUIRIDOS Unidade
P 0,00120.000,00140,00 0,003.022 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL Unidade
P 0,0080.000,002,00 0,003.023 - CONCURSO PÚBLICO CONCURSO REALIZADO Unidade
P 0,0050.000,001,00 0,003.024 - IMPLANTAÇÃO DA BANDA MARCIAL MUNICIPAL IMPLANTAÇÃO REALIZADA Unidade

Total de Ações: 8 214,00 0,00 7.930.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 11 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0012 - GESTÃO ESCOLAR Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

DESENVOLVER A PRÁTICA DE GESTÃO DEMOCRÁTICA NA ESCOLA, PRIVILEGIANDO A AÇÃO COLETIVA, COM A PARTICIPAÇÃO DA COMUNIDADE ESCOLAR NO PROCESSO DE TOMADA DE DECISÕES E
O COMPROMISSO COM A APRENDIZAGEM DE QUALIDADE COMO RESPOSTA AOS INTERESSES DA SOCIEDADE.

Objetivo:

GESTORES ESCOLARES, DEMAIS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO E USUÁRIOS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade Responsável:
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,0018.962.000,0048,00 0,002.025 - MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
A 0,0027.760.000,0048,00 0,002.026 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO DAS UNIDADES FOLHA DE PESSOAL GARANTIDO Unidade
A 0,005.680.000,006.450,00 0,002.027 - TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL ALUNO BENEFICIADO Unidade
A 0,004.030.000,0011.140,00 0,002.028 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DOS ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL ALUNO BENEFICIADO Unidade
A 0,001.640.000,0011.140,00 0,002.029 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E KITS ESCOLARES PARA O ENSINO ALUNO BENEFICIADO Unidade
A 0,004.920.000,0048,00 0,002.030 - MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
A 0,001.620.000,0048,00 0,002.031 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO DAS UNIDADES FOLHA DE PESSOAL GARANTIDO Unidade
A 0,00550.000,001.540,00 0,002.032 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DOS ESCOLARES - EDUCAÇÃO INFANTIL ALUNO BENEFICIADO Unidade
A 0,00310.000,001.540,00 0,002.033 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E KITS ESCOLARES PARA A EDUCAÇÃO ALUNO BENEFICIADO Unidade
A 0,006.760.000,0048,00 0,002.034 - MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
A 0,008.150.000,0048,00 0,002.035 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO DAS UNIDADES FOLHA DE PESSOAL GARANTIDO Unidade
A 0,00460.000,00931,00 0,002.036 - TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA) ALUNO BENEFICIADO Unidade
A 0,00820.000,002.420,00 0,002.037 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DOS ESCOLARES - EDUCAÇÃO INFANTIL ALUNO BENEFICIADO Unidade
A 0,00370.000,002.420,00 0,002.038 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E KITS ESCOLARES PARA A EDUCAÇÃO ALUNO BENEFICIADO Unidade
A 0,00630.000,0048,00 0,002.039 - MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
A 0,00470.000,00671,00 0,002.040 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DOS ESCOLARES - EDUCAÇÃO JOVENS E ALUNO BENEFICIADO Unidade
A 0,00240.000,0012,00 0,002.041 - APOIO ÀS INSTITUIÇÕES ESPECIALIZADAS PARA ATENDIMENTO ENTIDADE BENFICIADA Unidade
A 0,0032.000,004,00 0,002.042 - APLICAÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
A 0,00320.000,004,00 0,002.043 - PROJETOS "JUNTOS" - ESCOLA REPASSES REALIZADOS Unidade

Total de Ações: 19 38.608,00 0,00 83.724.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 12 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0013 - EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DA REDE ESCOLAR Tipo Programa: Programa Finalístico

PROMOVER A EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE ESCOLAR, DOTANDO-A DE INFRA-ESTRUTURA ADEQUADA E RECURSOS MATERIAIS ATUALIZADOS, FAZENDO DA ESCOLA UM AMBIENTE ESTIMULANT
E E INTEGRADO À COMUNIDADE.

Objetivo:

USUÁRIOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA MUNICIPAL
Unidade Responsável:
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 3.000.000,002.000.000,005,00 0,003.025 - EXPANSÃO DA REDE E PADRÕES DE ACESSIBILIDADE PARA O ENSINO UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA Unidade
P 1.500.000,002.000.000,004,00 0,003.026 -  EXPANSÃO DA REDE E PADRÕES DE ACESSIBILIDADE PARA A UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA Unidade
P 1.900.000,001.600.000,004,00 0,003.027 - EXPANSÃO DA REDE E PADRÕES DE ACESSIBILIDADE PARA A UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA Unidade
P 500.000,00600.000,001.220,00 0,003.028 - APARELHAMENTO DA REDE ESCOLAR - MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS EQUIPAMENTOS E MATERIAL Unidade
P 0,00330.000,00370,00 0,003.029 - APARELHAMENTO DA REDE ESCOLAR - MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS EQUIPAMENTOS E MATERIAL Unidade
P 0,00300.000,00330,00 0,003.030 - APARELHAMENTO DA REDE ESCOLAR - MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS EQUIPAMENTOS E MATERIAL Unidade

Total de Ações: 6 1.933,00 0,00 6.830.000,00 6.900.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 13 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0014 - FORMAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO Tipo Programa: Programa Finalístico

VALORIZAR E PROMOVER A FORMAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO PARA MELHORIA DO SEU DESEMPENHO E CONSEQUENTEMENTE DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO
Objetivo:

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
Unidade Responsável:
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00160.000,001.440,00 0,002.044 - FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO PROFISSIONAL CAPACITADO Unidade
A 0,0046.000,00140,00 0,002.045 - FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA PROFISSIONAL CAPACITADO Unidade
A 0,00132.000,00276,00 0,002.046 - FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA PROFISSIONAL CAPACITADO Unidade

Total de Ações: 3 1.856,00 0,00 338.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 14 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0015 - ENSINO SUPERIOR Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

APOIAR OS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE PIÚMA QUE BUSCAM QUALIFICAÇÃO SUPERIOR.
Objetivo:

JOVENS E ADULTOS QUE DEMANDAM OPORTUNIDADE DE FORMAÇÃO SUPERIOR
Unidade Responsável:
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,004.750.000,002.600,00 0,002.047 - TRANSPORTE ESCOLAR - ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS ALUNO BENEFICIADO Unidade
Total de Ações: 1 2.600,00 0,00 4.750.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 15 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0016 - GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

APOIAR O PLANEJAMENTO, COORDENAR, SUPERVISIONAR E AVALIAR AS POLÍTICAS PÚBLICAS NA ÁREA DE SAÚDE
Objetivo:

SECRETARIA DE SAÚDE, ENTIDADES FILANTROPICAS E SERVIDORES DA SAÚDE
Unidade Responsável:
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIÚMA

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,006.590.000,0048,00 0,002.048 - GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
A 0,0040.000,0080,00 0,002.049 - DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS ATOS, AÇÕES E REALIZAÇÕES DO Unidade
A 0,00320.000,0048,00 0,002.050 - MANUTENÇÃO DE CONSELHOSO MUNICIPAIS DE SAÚDE CONSELHO MANTIDO Unidade
A 0,00120.000,0040,00 0,002.051 - CAMPANHAS EDUCATIVAS DE INTERESSE À SAÚDE CAMPANHA REALIZADA Unidade
P 0,0025.000,002,00 0,003.031 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA Unidade
P 0,0050.000,001,00 0,003.032 - AQUISIÇÃO DE IMOVEIS IMÓVEIS ADQUIRIDOS Unidade
P 0,00140.000,0085,00 0,003.033 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL Unidade
P 0,0080.000,002,00 0,003.034 - CONCURSO PÚBLICO CONCURSO REALIZADO Unidade

Total de Ações: 8 306,00 0,00 7.365.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 16 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0017 - EXPANSÃO E FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE DO MUNICÍPIO Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

AMPLIAR O ACESSO DA POPULAÇÃO AOS SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO.
Objetivo:

POPULAÇÃO PIUMENSE
Unidade Responsável:
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIÚMA

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,002.340.000,0048,00 0,002.052 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
A 0,009.550.000,0048,00 0,002.053 - MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
A 0,004.900.000,0048,00 0,002.054 - MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
A 0,00400.000,0048,00 0,002.055 - MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
A 0,00275.000,0048,00 0,002.056 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PMAQ SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
P 500.000,00500.000,008,00 0,003.035 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA Unidade
P 0,0030.000,001,00 0,003.036 - AQUISIÇÃO DE IMOVEIS PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA IMPLANTAÇÃO REALIZADA Unidade
P 400.000,00160.000,00530,00 0,003.037 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EQUIPAMENTOS E MATERIAL Unidade

Total de Ações: 8 779,00 0,00 18.155.000,00 900.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 17 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0018 - MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM SAÚDE Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

OFERTA SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS DE ESPECIALIDADES, DE URGÊNCIA/EMERGÊNCIA, COM QUALIDADE E EM QUANTIDADE SUFICIENTE PARA ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO, DE A
CORDO COM AS NORMAS ASSISTENCIAIS VIGENTES.

Objetivo:

POPULAÇÃO PIUMENSE
Unidade Responsável:
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIÚMA

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,003.370.000,0048,00 0,002.057 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
A 0,0013.650.000,0048,00 0,002.058 -  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
A 0,0012.810.000,004,00 0,002.059 - CONSÓRCIO PÚBLICO E/OU PARCERIAS EM SAÚDE SERVIÇO DE SAÚDE CONTRATADO Unidade
A 0,00780.000,0048,00 0,002.060 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE FISIOTERAPIA - CEFISO PACIENTE ATENDIDO Unidade
A 0,00186.000,0048,00 0,002.061 - COLETA RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALAR COLETA REALIZADA Unidade
P 500.000,001.000.000,002,00 0,003.038 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DA ATENÇÃO UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA Unidade
P 200.000,00100.000,001,00 0,003.039 - IMPLANTAÇÃO DE SALA DE ESTABILIZAÇÃO IMPLANTAÇÃO REALIZADA Unidade
P 0,00660.000,0088,00 0,003.040 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA ATENÇÃO MÉDIA E EQUIPAMENTOS E MATERIAL Unidade
P 0,00160.000,002,00 0,003.041 - AQUISIÇÃO DE IMOVEIS - ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE IMÓVEIS ADQUIRIDOS Unidade

Total de Ações: 9 289,00 0,00 32.716.000,00 700.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 18 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0019 - IMPLEMENTAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

GARANTIR  O ACESSO DA POPULAÇÃO AOS MEDICAMENTOS ESSENCIAIS, EXCEPCIONAIS, PROGRAMAS ESPECÍFICOS E CORRELATOS NA REDE PÚBLICA, COM SEGURANÇA E QUALIDADE.
Objetivo:

POPULAÇÃO PIUMENSE
Unidade Responsável:
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIÚMA

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,001.460.000,0048,00 0,002.062 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
A 0,004.300.000,006.000.000,00 0,002.063 - AQUISIÇÃO E DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS  E CORRELATOS MEDICAMENTO DISPENSADO Unidade
P 0,00100.000,002,00 0,003.042 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA ASSISTÊNCIA UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA Unidade
P 0,0080.000,0020,00 0,003.043 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA ASSISTÊNCIA EQUIPAMENTOS E MATERIAL Unidade

Total de Ações: 4 6.000.070,00 0,00 5.940.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 19 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0020 - IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

PREVINIR, CONTROLAR E ALERTAR SOBRE OS SURTOS, EPIDEMIAS, AGRAVOS E INUSITADOS DE MANEIRA OPORTUNA E A PARTIR DA PERMANENTE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, EPIDEMIOLÓGICA E AMBIE
NTAL EM SAÚDE, VISANDO A REDUÇÃO DA MORBIMORTALIDADE NO MUNICÍPIO.

Objetivo:

POPULAÇÃO PIUMENSE
Unidade Responsável:
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIÚMA

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00540.000,0048,00 0,002.064 - VIGILÂNCIA EPIDMIOLOGICA  EM SAÚDE SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
A 0,002.440.000,0048,00 0,002.065 - VIGILÂNCIA  AMBIENTAL EM SAÚDE SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
A 0,001.180.000,0048,00 0,002.066 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
P 0,00120.000,0064,00 0,003.044 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA VIGILANCIA EQUIPAMENTOS E MATERIAL Unidade
P 0,0040.000,002,00 0,003.045 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA VIGILANCIA UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA Unidade
P 300.000,00100.000,001,00 0,003.046 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ZOONOSE UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA Unidade
P 0,0050.000,0025,00 0,003.047 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA VIGILANCIA EQUIPAMENTOS E MATERIAL Unidade
P 0,0030.000,001,00 0,003.048 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA VIGILANCIA SANITÁRIA UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA Unidade

Total de Ações: 8 237,00 0,00 4.500.000,00 300.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 20 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0021 - ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA EM SAÚDE Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

GARANTIR O ACESSO EQUITATIVO E UNIVERSAL DA POPULAÇÃO AOS CUIDADOS EM SAÚDE DE FORMA HIERÁRQUICA E REGIONALIZADA COM A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES AM
BULATORIAIS E HOSPITALARES, CONFORME NORMAS OPERACIONAIS DO SUS E APRIMORAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA, EMERGÊNCIA E REGULAÇÃO ASSISTENCIAL, PROMOVENDO A SUFICIÊNCIA E
M SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE.

Objetivo:

POPULAÇÃO PIUMENSE
Unidade Responsável:
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIÚMA

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00200.000,008,00 0,002.067 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAUDE COMPLEMENTARES À REDE ENTIDADE CONTRATADA Unidade
Total de Ações: 1 8,00 0,00 200.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 21 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0022 - GESTÃO DA POLÍTICA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

APOIAR O PLANEJAMENTO, COORDENAR, SUPERVISIONAR E AVALIAR AS POLÍTICAS  PÚBLICAS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NA PERSPECTIVA DO SUAS.
Objetivo:

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ENTIDADES FILANTROPICAS E SERVIDORES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade Responsável:
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,002.040.000,0048,00 0,002.068 - GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
A 0,00610.000,0048,00 0,002.069 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR CONSELHO MANTIDO Unidade
A 0,00260.000,0064,00 0,002.070 - REALIZAÇÃO CAMPANHAS, EVENTOS E CONFERÊNCIAS EVENTO/CAMPANHA REALIZADO Unidade
A 0,00400.000,008,00 0,002.071 - APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES FILANTRÓPICAS SEM FINS ENTIDADE BENFICIADA Unidade
P 0,00100.000,0045,00 0,003.049 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL Unidade
P 0,0030.000,002,00 0,003.050 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA  SEDE DA SECRETARIA UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA Unidade

Total de Ações: 6 215,00 0,00 3.440.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 22 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0023 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

PREVENIR SITUAÇÕES DE RISCO, POR MEIO DO DESENVOLVIMENTO DE POTENCIALIDADES, AQUISIÇÕES E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS FAMILIARES E COMUNITÁRIOS. DESTINA-SE A POPULAÇÃO
QUE VIVE EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL DECORRENTE DA POBREZA, PRIVAÇÃO E OU FRAGILIZAÇÃO DE VÍNCULOS AFETIVOS

Objetivo:

INDIVIDUOS, FAMÍLIAS E GRUPOS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL
Unidade Responsável:
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,001.845.000,0048,00 0,002.072 - MANUTENÇÃO DO CRAS/PAEF SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
A 0,00200.000,0012,00 0,002.073 - GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA BENEFÍCIO OFERTADO Unidade
A 0,002.400.000,0016,00 0,002.074 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS BENEFÍCIO OFERTADO Unidade
A 0,00612.000,0048,00 0,002.075 - PROGRAMA INCLUIR INDIVÍDUO BENEFICIADO Unidade

Total de Ações: 4 124,00 0,00 5.057.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 23 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0024 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

PROVER ATENÇÃO SOCIOASSISTENCIAIS À FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE AMEAÇA OU VIOLAÇÃO DE DIREITOS, POR OCORRÊNCIA DE ABANDONO, MAUS TRATOS FÍSIC
OS E/OU PSÍQUICOS, ABUSOS SEXUAL, USO DE SUBSTÂNCIA PSICOATIVAS, CUMPRIMENTO DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS, SITUAÇÃO DE RUA, SITUAÇÃO DE TRABALHO INFANTIL, ENTRE OUTROS

Objetivo:

INDIVIDUOS, FAMÍLIAS E GRUPOS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL
Unidade Responsável:
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,001.230.000,0048,00 0,002.076 -  MANUTENÇÃO DO CREAS/PAEFI SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
Total de Ações: 1 48,00 0,00 1.230.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 24 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0025 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

PROVER ATENÇÃO SOCIOASSISTENCIAIS À FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE ATENDIMENTO DOMICILIAR, ALBERGUES, ABRIGOS, MORADIAS PROVISÓRIAS PARA ADULTOS
E IDOSO, PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, ABANDONO, VÍTIMA DE NEGLIGENCIA, ABUSO E OUTRAS FORMAS DE VIOLÊNCIA, GARANTINDO A CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA NO SERVIÇOS DE RE
FERÊNCIA.

Objetivo:

PROVER ATENÇÃO SOCIOASSISTENCIAIS À FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE ATENDIMENTO
Unidade Responsável:
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,001.220.000,0048,00 0,002.077 - MANUTENÇÃO DA CASA DE PASSAGEM SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
A 0,00200.000,004,00 0,002.078 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO EM SITUAÇÕES DE CALAMIDADES PÚBLICAS E SERVIÇO OFERTADO Unidade
A 0,00800.000,004,00 0,002.079 - APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES FILANTRÓPICAS E SEM FINS ENTIDADE BENFICIADA Unidade

Total de Ações: 3 56,00 0,00 2.220.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 25 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0026 - RESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Tipo Programa: Programa Finalístico

CONSTRUIR, AMPLIAR, REFORMAR E EQUIPAR A REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ADEQUÁ-LA ÀS NORMAS LEGAIS E TECNOLÓGICAS VIGENTES, VISANDO A AMPLIAÇÃO DA CAPA
CIDADE INSTALADA DA REDE DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO.

Objetivo:

POPULAÇÃO PIUMENSE
Unidade Responsável:
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 700.000,00800.000,001,00 0,003.051 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CRAS UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA Unidade
P 0,00120.000,0080,00 0,003.052 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DOS "CRAS' EQUIPAMENTOS E MATERIAL Unidade
P 0,0030.000,001,00 0,003.053 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE "CREAS" UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA Unidade
P 0,0032.000,0015,00 0,003.054 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DOS "CREAS" EQUIPAMENTOS E MATERIAL Unidade
P 400.000,00100.000,001,00 0,003.055 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA "CASA DE PASSAGEM" UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA Unidade

Total de Ações: 5 98,00 0,00 1.082.000,00 1.100.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 26 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0027 - HABITAÇÃO E INTERRE SOCIAL Tipo Programa: Programa Finalístico

ASSEGURAR O ACESSO POR DIREITO A MORADIA, POR MEIO DE AÇÃO E APOIO DO PODER PÚBLICO PARA CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS PARA FAMÍLIAS DE BAIXA RENDA, OBJETIVAND
O VIABILIZAR O ACESSO À MORADIA ADEQUADA EM LOCALIDADES URBANAS E RURAIS.

Objetivo:

INDIVIDUOS, FAMÍLIAS E GRUPOS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL
Unidade Responsável:
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 900.000,00100.000,001,00 30,003.056 - AQUISIÇÃO/CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS UNIDADES CONSTRUÍDAS Unidade
Total de Ações: 1 1,00 30,00 100.000,00 900.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 27 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0028 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

CAPTAR E APLICAR RECURSOS DESTINADOS ÀS AÇÕES DE ATENDIMENTO À CRINÇA E AO ADOLESCENTE.
Objetivo:

CRIANÇAS E ADOLESCENTES
Unidade Responsável:
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,0080.000,0048,00 0,002.080 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E DO ADOLESCENTE - FIA SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
Total de Ações: 1 48,00 0,00 80.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 28 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0029 - PROMOVER AÇÕES DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO TUSISMO Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

PROMOVER AÇÕEDE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO TURISMO
Objetivo:

TURISTAS, POPULAÇÃO E PROFISSIONAIS DO TURISMO
Unidade Responsável:
TURISMO

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,001.800.000,0048,00 0,002.081 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DAS ATIVIDADES DO TURISMO SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
A 0,0012.000,004,00 0,002.082 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO E FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO CONSELHO MANTIDO Unidade
P 0,0035.000,0010,00 0,003.057 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO TURISMO EQUIPAMENTOS E MATERIAL Unidade
P 0,0020.000,001,00 0,003.058 - REFORMA  E AMPLIAÇÃO DA SEDE SECRETARIA DE  TURISMO E UNIDADES REFORMADA E/OU Unidade

Total de Ações: 4 63,00 0,00 1.867.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 29 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0030 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO TURISMO Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

PROMOVER, DESENVOLVER, COMERCIAIZAR, CONSCIENTIZAR E SENSIBILIZAR O PODER PÚBLICO, PRIVADO E A COMUNIDADE EM GERAL DO TURISMO COMO ATIVIDADE RELEVANTE PARA A TRANSF
ORÇÃO DA CIDADE, INTEGRANDO OS SETORES DA SOCIEDADE, CAPACITANDO OS ATORES ENVOLVIDOS, E DOTANDO O MUNICÍPIO DE INFRAESTRUTURA IDEAL PARA O AUMENTO FO FLUXO TURÍSTIC
O - FORTALECENDO O TURISMO COMO FONTE SUSTENTÁVEL, GERADOR DE EMPREGO E RENDA, PROMOTOR DE INCLUSÃO SOCIAL E RESPEITO AMBIENTAL.

Objetivo:

TURISTAS, POPULAÇÃO E PROFISSIONAIS DO TURISMO
Unidade Responsável:
TURISMO

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,004.300.000,0016,00 0,002.083 - PROMOÇÃO DO VERÃO E CARNAVAL EVENTO REALIZADO Unidade
A 0,001.240.000,0060,00 0,002.084 - PROMOÇÃO DE FESTAS REGIONAIS EVENTO REALIZADO Unidade
A 0,001.060.000,004,00 0,002.085 - PROMOÇÃO DA FESTA DOS PESCADORES EVENTO REALIZADO Unidade
A 0,00230.000,004,00 0,002.086 - PROMOÇÃO DA FESTA DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA EVENTO REALIZADO Unidade
A 0,0080.000,004,00 0,002.087 - APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES FILANTRÓPICAS E SEM FINS ENTIDADE BENFICIADA Unidade
P 27.000.000,003.000.000,001,00 3,003.059 - CONSTRUÇÃO DE INFRAESTRUTURA DA ORLA  DE PIÚMA REVITALIZAÇÃO DA ORLA Quilometro
P 0,00200.000,002,00 0,003.060 - CONSTRUÇÃO DE PÓRTICOSTURISTICO UNIDADES CONSTRUÍDAS Unidade

Total de Ações: 7 91,00 3,00 10.110.000,00 27.000.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 30 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0031 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO ESPORTE Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

PROMOVER AÇÕES DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO ESPORTE
Objetivo:

ESPORTISTAS, POPULAÇÃO E ATLETAS
Unidade Responsável:
ESPORTE

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00500.000,0048,00 0,002.088 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DAS ATIVIDADES DO ESPORTE SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
P 0,0012.000,008,00 0,003.061 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO ESPORTE EQUIPAMENTOS E MATERIAL Unidade

Total de Ações: 2 56,00 0,00 512.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 31 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0032 - EXPANSÃO E MELHORIA DO DESENVOLVIMENTO DA PRÁTICA ESPORTIVA Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

CONTRIBUIR PARA O DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER EM TODOS OS SEUS SEGMENTOS, MODALIDADES, FOMAS E ABRANGÊNCIA POR MEIO DE PROJETOS E ATIVIDADES, VISANDO SUA EXPA
NSÃO E DIFUSÃO NOS ASPECTOS EDUCACIONAIS, SOCIO-CULTURAL, DE SAÚDE, RENDIMENTOS E OUTROS.

Objetivo:

ORGANIZAÇÕES, FEDERAÇÕES, GRUPOS SOCIAIS/COMUNITÁRIOS, ESTUDANTES, DESPORTISTAS EM GERAL E OUTROS
Unidade Responsável:
ESPORTE

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,0040.000,0040,00 0,002.089 - CONCESSSÃO DE BOLSA ATLETA PIUMENSE ATLETA APOIADO Unidade
A 0,00692.000,0040,00 0,002.090 - PROMOÇÃO E APOIO AO ESPORTE COMUNITÁRIO E LAZER EVENTO REALIZADO Unidade
A 0,00160.000,00400,00 0,002.091 - PROJETO "JUNTOS" - CIDADE ATLETA APOIADO Unidade
P 0,00360.000,001.600,00 0,003.062 - PROGRAMA CAMPEÕES DO FUTURO INDIVÍDUO BENEFICIADO Unidade
P 0,00280.000,003,00 0,003.063 - AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CAMPOS UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA Unidade
P 700.000,00100.000,001,00 0,003.064 - CONSTRUÇÃO DE UM GINÁSIO POLIESPORTIVO UNIDADES CONSTRUÍDAS Unidade
P 300.000,00300.000,003,00 0,003.065 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS UNIDADES CONSTRUÍDAS Unidade

Total de Ações: 7 2.087,00 0,00 1.932.000,00 1.000.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 32 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0033 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MEIO AMBIENTE Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

PROMOVER AÇÕES DE GESTÃO ADMINSTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Objetivo:

SOCIEDADE EM GERAL
Unidade Responsável:
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,001.320.000,0048,00 0,002.092 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
P 0,0029.000,0011,00 0,003.066 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL Unidade

Total de Ações: 2 59,00 0,00 1.349.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 33 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0034 - CONSERVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

PROMOVER  A CONSERVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL POR MEIO DA SUSTENTABILIDADE HÍDRICA DE MODO A CONTRIBUIR PARA O EQUILÍBRIO SÓCIO-ECONÔMICO E AMBIENTAL DO MUN
ICÍPIO EM ESPECIAL COM A GESTÃO COMPARTILHADA, ASSIM COMO DESTINAR ADEQUADAMENTE OS RESÍDUOS SÓLIDOS PRODUZIDOS NO MUNICÍPIO, COMO FORMA DE PROMOVER A ERRADICAÇÃO
DE LIXÕES OU OUTRAS DISPOSIÇÕES INADEQUADAS, PROPORCIONADO A RECUPERAÇÃO DA QUALIDADE AMBIENTAL DO MUNICÍPIO, ALÉM DE ASSEGURAR MODELOS DE GESTÃO CAPAZES DE MANTE
R SUSTENTABILIDADE DOS SISTEMAS IMPLANTADOS.

Objetivo:

SOCIEDADE EM GERAL
Unidade Responsável:
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00720.000,004,00 0,002.093 - OPERACIONALIZAÇÃO DA COLETA SELETIVA COLETA SELETIVA IMPLANTADA Unidade
P 0,00160.000,0016,00 0,003.067 - RECUPERAÇÃO E PRESERVAÇÃO DE AREAS DE APP E NASCENTES APP E NASCENTES RECUPERADAS Unidade

Total de Ações: 2 20,00 0,00 880.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 34 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0035 - PROMOÇÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

PROMOVER A EDUCAÇÃO AMBIENTAL FORMAL E NÃO FORMAL, CONTÍNUA A PERMANENTE NO MUNICÍPIO, DE FORMA QUE AS PESSOAS ADQUIRAM CONHECIMENTO PARA FORMAÇÃO E MODIFICAÇÃ
O DE VALORES, HABILIDADES, EXPERIÊNCIAS E ATITUDES PARA AGIR INDIVIDUAL E COLETIVAMENTE, VOLTADO PARA CONSERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE.

Objetivo:

SOCIEDADE EM GERAL
Unidade Responsável:
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,0020.000,004,00 0,002.094 - APOIO A ONG'S, UC'S E EVENTOS DE CARÁTER AMBIENTAL ENTIDADE BENFICIADA Unidade
A 0,00160.000,0016,00 0,002.095 - CAMPANHAS EDUCATIVAS E CONTROLE AMBIENTAL CAMPANHA REALIZADA Unidade
A 0,00200.000,004,00 0,002.096 - CONSÓRCIO PÚBLICO CONSÓRCIO CONTRATADO Unidade
P 0,0072.000,0024,00 0,003.068 - CAPACITAÇÃO TÉCNICA DE GESTORES E AGENTES AMBIENTAIS AGENTE CAPACITADO Unidade

Total de Ações: 4 48,00 0,00 452.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 35 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0036 - PROMOÇÃO E GESTÃO CULTURAL Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

DIFUNDIR E DAR ACESSO A SOCIEDADE A BENS E SERVIÇOS CULTURAIS, VALORIZANDO A CRIATIVIDADE POPULAR, OFERECENDO CONDIÇÕES DE EXPRESSÃO, DESENVOLVENDO TALENTOS E CONVÍV
IO SOCIAL.

Objetivo:

POPULAÇÃO PIUMENSE
Unidade Responsável:
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,001.620.000,0048,00 0,002.097 -  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
A 0,002.120.000,0040,00 0,002.098 - DIFUSÃO E PRODUÇÃO CULTURAL EVENTO REALIZADO Unidade
A 0,0084.000,0016,00 0,002.099 - APOIO A ORGANIZAÇÕES DE MANIFESTAÇÕES ARTISTICAS E ENTIDADE BENFICIADA Unidade
A 0,00240.000,0048,00 0,002.100 - MANUTENÇÃO DO CENTRO CULTURAL SERVIÇO DE SAÚDE CONTRATADO Unidade
A 0,00230.000,0048,00 0,002.101 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DA BIBLIOTECA MUNICIPAL SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
A 0,00376.000,0048,00 0,002.102 -  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO MUSICAL SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
A 0,0016.000,004,00 0,002.103 - MANUTENÇÃO DE CONSELHOS MUNICIPAIS CONSELHO MANTIDO Unidade
P 0,0030.000,0014,00 0,003.069 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL Unidade
P 260.000,0040.000,001,00 0,003.070 - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO CULTURAL IMPLANTAÇÃO REALIZADA Unidade
P 0,0042.700,001,00 0,003.071 - MODERNIZAÇÃO  DA BIBLIOTECA MUNICIPAL MODERNIZAÇÃO REALIZADA Unidade
P 0,0032.200,001,00 0,003.072 - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO MUSICAL IMPLANTAÇÃO REALIZADA Unidade

Total de Ações: 11 269,00 0,00 4.830.900,00 260.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 36 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0037 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AGRICULTURA Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

PROMOVER AÇÕES DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AGRICULTURA
Objetivo:

POPULAÇÃO PIUMENSE
Unidade Responsável:
AGRICULTURA

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,002.120.000,0048,00 0,002.104 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DAS ATIVIDADES SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
P 0,0040.000,0024,00 0,003.073 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA AGRICULTURA EQUIPAMENTOS E MATERIAL Unidade
P 0,0050.000,001,00 0,003.074 - CONSTRUÇÃO, REFORMA  E/OU AMPLIAÇÃO DA SEDE SECRETARIA DE UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA Unidade

Total de Ações: 3 73,00 0,00 2.210.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 37 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0038 - FORTALECIMENTOS DOS SETORES RURAIS Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

PROMOVER AÇÕES PARA MELHORAR AS CONDIÇÕES DE DESLOCAMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E PLANEJAMENTO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA
Objetivo:

AGRICULTORES
Unidade Responsável:
AGRICULTURA

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00400.000,001.000,00 0,002.105 - MELHORIA DA TRAFEGABILIDADE EM ESTRADAS VICINAIS TRECHO CONSERVADO Quilometro
A 0,001.250.000,0072,00 0,002.106 - MANUTENÇÃO DE VEÍCULO, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS VEÍCULO/MÁQUINA/IMPLEMENTOS Unidade
A 0,00400.000,008,00 0,002.107 - EVENTOS AGRÍCOLAS EVENTO REALIZADO Unidade
A 0,00160.000,008,00 0,002.108 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DESENVOLVIDAS PELA SOCIEDADE AÇÃO APOIADA Unidade
A 0,00120.000,004,00 0,002.109 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE HORTÃO MUNICIPAL IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO Unidade
P 0,00140.000,003,00 0,003.075 - CONSTRUÇÃO, REFORMA  E/OU AMPLIAÇÃO DE PONTES UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA Unidade
P 400.000,00300.000,003,00 0,003.076 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS VEÍCULO/MÁQUINA/IMPLEMENTOS Unidade

Total de Ações: 7 1.098,00 0,00 2.770.000,00 400.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 38 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0039 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA PESCA Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

PROMOVER AÇÕES DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO SETOR DE PESCA DO MUNICÍPIO DE PIÚMA-ES
Objetivo:

POPULAÇÃO PIUMENSE
Unidade Responsável:
PESCA

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00630.000,0048,00 0,002.110 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DAS ATIVIDADES SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
P 0,0031.000,0013,00 0,003.077 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO SETOR DE PESCA EQUIPAMENTOS E MATERIAL Unidade
P 0,0050.000,001,00 0,003.078 - CONSTRUÇAO, REFORMA E MODERNIZAÇÃO DE CAIS CONSTRUÇÃO/REFORMA/MODERNIZ Unidade
P 1.000.000,000,000,00 1,003.079 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA Unidade
P 2.000.000,000,000,00 1,003.080 - DESASSOREAMENTO DE RIOS DESASSOREAMENTO REALIZADO Unidade
P 0,0030.000,001,00 0,003.081 - CONSTRUÇÃO DE PÍERES UNIDADES CONSTRUÍDAS Unidade
P 0,0037.500,004,00 0,003.082 - APOIO A PISCICULTURA, AQUICULTURA E MARICULTURA APOIO REALIZADO Unidade

Total de Ações: 7 67,00 2,00 778.500,00 3.000.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 39 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0040 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA OBRAS E SERVIÇOS Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

PROMOVER AÇÕES DE APOIO GOVERNAMENTAL NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO
Objetivo:

UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS E ÓRGÃOS PÚBLICOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO PODER EXECUTIVO
Unidade Responsável:
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,0010.450.000,0048,00 0,002.111 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
P 0,0065.000,0026,00 0,003.083 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - EQUIPAMENTOS E MATERIAL Unidade
P 0,00100.000,001,00 0,003.084 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA Unidade
P 800.000,00800.000,003,00 0,003.085 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE  PRAÇAS PÚBLICAS UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA Unidade

Total de Ações: 4 78,00 0,00 11.415.000,00 800.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 40 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0041 - MOBILIDADE URBANA Tipo Programa: Programa Finalístico

MELHORAR AS CONDIÇÕES DE CONFORTO, SEGURANÇA E MOBILIDADE DO USUÁRIO DO TRANSPORTE COLETIVO E INDIVIDUAL NO MUNICIPIO.
Objetivo:

USUÁRIOS DO TRANSPORTE COLETIVO E INDIVIDUAL
Unidade Responsável:
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00550.000,0016,00 0,002.112 - MANUTENÇÃO DE RUAS E AVENIDAS (ZONA URBANA) TRECHO CONSERVADO Quilometro
P 5.600.000,0010.450.000,0044,00 0,003.086 - CIDADE 100% PAVIMENTADA PAVIMENTAÇÃO CONCLUÍDA Quilometro

Total de Ações: 2 60,00 0,00 11.000.000,00 5.600.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 41 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0042 - SANEAR Tipo Programa: Programa Finalístico

IMPLANTAR NOVAS INSTALAÇÕES E MANTER AS EXISTENTES PARA GARANTIR O SANEAMENTO BÁSICO A TODA A POPULAÇÃO.
Objetivo:

POPULAÇÃO EM GERAL
Unidade Responsável:
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

P 12.370.000,000,000,00 30,003.087 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDES COLETORAS DE ESGOTO TRECHO CONSERVADO Quilometro
P 5.600.000,000,000,00 3,003.088 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA Unidade

Total de Ações: 2 0,00 33,00 0,00 17.970.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 42 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0043 - MANUTENÇÃO DA CIDADE Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

GARANTIR SERVIÇOS BÁSICOS DE LIMPEZA,MANUTENÇÃO  E ILUMINAÇÃO DA CIDADE
Objetivo:

MUNICÍPES E ITINERANTES
Unidade Responsável:
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,0022.050.000,0025.200,00 0,002.113 - CIDADE LIMPA COLETA EXPANDIDA Tonelada
A 0,009.500.000,0012.000,00 0,002.114 - CIDADE ILUMINADA PONTOS ILUMINAÇÃO MANTIDOS Tonelada
P 0,0030.000,002,00 0,003.089 - REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICO UNIDADES REFORMADA E/OU Unidade

Total de Ações: 3 37.202,00 0,00 31.580.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 43 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0044 - CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

PROMOVER AÇÕES DE CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA NAS UNIDADES ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO
Objetivo:

UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS E ÓRGÃOS PÚBLICOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO PODER EXECUTIVO
Unidade Responsável:
CONTROLADORIA GERAL

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,002.320.000,0048,00 0,002.115 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
P 0,0036.000,0010,00 0,003.090 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - EQUIPAMENTOS E MATERIAL Unidade

Total de Ações: 2 58,00 0,00 2.356.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 44 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0045 - PIÚMA MAIS JOVEM Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

AMPLIAR AS POLITICAS PÚBLICAS DE JOVENS DE 15 A 29 ANOS, OFERECENDO DIVERSOS SERVIÇOS PARA PROMOVER A INCLUSÃO E EMANCIPAÇÃO DOS JOVENS.
Objetivo:

JOVENS DE 15 A 29 ANOS
Unidade Responsável:
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00280.000,0038,00 0,002.021 - MANUTENÇÃO "CASA DA JUVENTUDE" SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
P 250.000,00100.000,001,00 0,003.019 -  IMPLANTAÇÃO "CASA DA JUVENTUDE" IMPLANTAÇÃO REALIZADA Unidade

Total de Ações: 2 39,00 0,00 380.000,00 250.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 45 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 0046 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - FMPDC Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

PROMOVER E IMPLEMENTAR AS AÇÕES DIRECIONADAS À EDUCAÇÃO, ORIENTAÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR.
Objetivo:

CONSUMIDORES
Unidade Responsável:
FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - FMPDC

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

A 0,00400.000,0048,00 0,002.116 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO SERVIÇO MANUTENIDO Unidade
Total de Ações: 1 48,00 0,00 400.000,00 0,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 46 de 47 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:13:22MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 - RELATÓRIO DE PROGRAMAS  

Programa: 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Objetivo:

Unidade Responsável:
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Público Alvo:

Ações Orçamentárias Tipo Unid. de Medida Meta PPAProduto Valor PPA
Orçamentário Parceria Orçamentário Parceria

O 0,001.920.000,004,00 0,009.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA RESERVA DE CONTINGÊNCIA Unidade
Total de Ações: 1 4,00 0,00 1.920.000,00 0,00

JOSÉ RICARDO PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 47 de 47 E&L Produções de Software LTDA



2019 2020 2021Programa Total no PPA Valor Valor % Valor % valor %%
2018

Emissão: 29/08/2017  11:14:54MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL         
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA PERCENTUAL/VALOR  

13.574.806,37 3.245.986,80 3.346.183,89 3.442.256,41 3.540.379,27DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS 23,91 24,65 25,36 26,08
3.717.000,00 905.000,00 922.000,00 934.000,00 956.000,00SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL 24,35 24,80 25,13 25,72

251.000,00 60.000,00 62.000,00 64.000,00 65.000,00SEGURANÇA SOCIAL 23,90 24,70 25,50 25,90
2.997.000,00 725.000,00 742.000,00 755.000,00 775.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVO DO PROCESSO JUDICIÁRIO 24,19 24,76 25,19 25,86
4.412.000,00 1.033.000,00 1.153.000,00 1.083.000,00 1.143.000,00GESTÃO FAZENDÁRIA 23,41 26,13 24,55 25,91
5.640.000,00 1.670.000,00 1.300.000,00 1.320.000,00 1.350.000,00CONTRIBUIÇÕES, PRECATÓRIOS E ENCARGOS FINANCEIROS 29,61 23,05 23,40 23,94

11.040.000,00 2.570.000,00 2.640.000,00 2.760.000,00 3.070.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA 23,28 23,91 25,00 27,81
4.209.000,00 1.003.000,00 1.070.000,00 1.063.000,00 1.073.000,00MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DO SISTEMA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 23,83 25,42 25,26 25,49
1.866.000,00 520.000,00 422.000,00 452.000,00 472.000,00GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 27,87 22,62 24,22 25,29
1.440.000,00 260.000,00 260.000,00 260.000,00 660.000,00FORTALECIMENTO ECONÔMICO DA CIDADE 18,06 18,06 18,06 45,83
7.930.000,00 1.825.000,00 2.075.000,00 2.005.000,00 2.025.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO 23,01 26,17 25,28 25,54

83.724.000,00 20.203.000,00 20.708.000,00 21.113.000,00 21.700.000,00GESTÃO ESCOLAR 24,13 24,73 25,22 25,92
6.830.000,00 1.830.000,00 1.620.000,00 710.000,00 2.670.000,00EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DA REDE ESCOLAR 26,79 23,72 10,40 39,09

338.000,00 80.000,00 83.000,00 86.000,00 89.000,00FORMAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 23,67 24,56 25,44 26,33
4.750.000,00 1.150.000,00 1.180.000,00 1.200.000,00 1.220.000,00ENSINO SUPERIOR 24,21 24,84 25,26 25,68
7.365.000,00 1.840.000,00 1.860.000,00 1.825.000,00 1.840.000,00GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO 24,98 25,25 24,78 24,98

18.155.000,00 4.415.000,00 4.480.000,00 4.525.000,00 4.735.000,00EXPANSÃO E FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE DO MUNICÍPIO 24,32 24,68 24,92 26,08
32.716.000,00 7.905.000,00 7.786.000,00 8.787.000,00 8.238.000,00MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM SAÚDE 24,16 23,80 26,86 25,18
5.940.000,00 1.420.000,00 1.430.000,00 1.540.000,00 1.550.000,00IMPLEMENTAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 23,91 24,07 25,93 26,09
4.500.000,00 1.090.000,00 1.150.000,00 1.130.000,00 1.130.000,00IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 24,22 25,56 25,11 25,11

200.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA EM SAÚDE 25,00 25,00 25,00 25,00
3.440.000,00 860.000,00 830.000,00 870.000,00 880.000,00GESTÃO DA POLÍTICA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 25,00 24,13 25,29 25,58
5.057.000,00 1.250.000,00 1.262.000,00 1.269.000,00 1.276.000,00PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 24,72 24,96 25,09 25,23
1.230.000,00 300.000,00 305.000,00 310.000,00 315.000,00PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 24,39 24,80 25,20 25,61
2.220.000,00 540.000,00 550.000,00 560.000,00 570.000,00PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 24,32 24,77 25,23 25,68
1.082.000,00 70.000,00 937.000,00 27.000,00 48.000,00RESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 6,47 86,60 2,50 4,44

100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00HABITAÇÃO E INTERRE SOCIAL 0,00 0,00 0,00 100,00
80.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 25,00 25,00 25,00 25,00

1.867.000,00 453.000,00 468.000,00 468.000,00 478.000,00PROMOVER AÇÕES DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO TUSISMO 24,26 25,07 25,07 25,60
10.110.000,00 1.800.000,00 1.685.000,00 4.770.000,00 1.855.000,00PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 17,80 16,67 47,18 18,35

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 1 de 2 E&L Produções de Software LTDA



2019 2020 2021Programa Total no PPA Valor Valor % Valor % valor %%
2018

Emissão: 29/08/2017  11:14:54MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL           
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA PERCENTUAL/VALOR  

512.000,00 113.000,00 123.000,00 133.000,00 143.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO ESPORTE 22,07 24,02 25,98 27,93
1.932.000,00 533.000,00 533.000,00 453.000,00 413.000,00EXPANSÃO E MELHORIA DO DESENVOLVIMENTO DA PRÁTICA ESPORTIVA 27,59 27,59 23,45 21,38
1.349.000,00 320.000,00 323.000,00 343.000,00 363.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MEIO AMBIENTE 23,72 23,94 25,43 26,91

880.000,00 220.000,00 220.000,00 220.000,00 220.000,00CONSERVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL 25,00 25,00 25,00 25,00
452.000,00 113.000,00 113.000,00 113.000,00 113.000,00PROMOÇÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL 25,00 25,00 25,00 25,00

4.830.900,00 1.279.900,00 1.176.000,00 1.182.000,00 1.193.000,00PROMOÇÃO E GESTÃO CULTURAL 26,49 24,34 24,47 24,70
2.210.000,00 525.000,00 525.000,00 595.000,00 565.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AGRICULTURA 23,76 23,76 26,92 25,57
2.770.000,00 780.000,00 610.000,00 710.000,00 670.000,00FORTALECIMENTOS DOS SETORES RURAIS 28,16 22,02 25,63 24,19

778.500,00 205.000,00 220.500,00 175.500,00 177.500,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DA PESCA 26,33 28,32 22,54 22,80
11.415.000,00 2.750.000,00 2.955.000,00 2.705.000,00 3.005.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DA OBRAS E SERVIÇOS 24,09 25,89 23,70 26,33
11.000.000,00 800.000,00 2.700.000,00 2.650.000,00 4.850.000,00MOBILIDADE URBANA 7,27 24,55 24,09 44,09

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SANEAR 0,00 0,00 0,00 0,00
31.580.000,00 7.630.000,00 7.700.000,00 8.000.000,00 8.250.000,00MANUTENÇÃO DA CIDADE 24,16 24,38 25,33 26,12
2.356.000,00 570.000,00 573.000,00 593.000,00 620.000,00CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA 24,19 24,32 25,17 26,32

380.000,00 120.000,00 80.000,00 80.000,00 100.000,00PIÚMA MAIS JOVEM 31,58 21,05 21,05 26,32
400.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - FMPDC 25,00 25,00 25,00 25,00

1.920.000,00 450.000,00 470.000,00 490.000,00 510.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA 23,44 24,48 25,52 26,56
321.546.206,37Total Geral 75.601.886,80 78.817.683,89 81.940.756,41 85.185.879,27

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 2 de 2 E&L Produções de Software LTDA



DescriçãoCódigo 2021202020192018 Total

Emissão: 29/08/2017  11:15:52MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                         
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA RECEITA  

93.483.469,2789.897.761,4186.453.703,8982.818.186,80 352.653.121,37Receitas Correntes10000000000
8.516.218,008.168.490,007.835.230,007.508.400,00 32.028.338,00Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria11000000000
6.762.096,006.483.484,006.216.363,005.954.550,00 25.416.493,00Impostos11100000000
1.230.375,001.179.736,001.131.186,001.083.600,00 4.624.897,00Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza11130000000
1.230.375,001.179.736,001.131.186,001.083.600,00 4.624.897,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte11130300000

775.125,00743.168,00712.530,00682.500,00 2.913.323,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho11130310000
775.125,00743.168,00712.530,00682.500,00 2.913.323,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal11130311000
455.250,00436.568,00418.656,00401.100,00 1.711.574,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos11130340000
453.150,00434.468,00416.556,00399.000,00 1.703.174,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal11130341000

1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Multas e Juros11130342000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Dívida Ativa11130343000

100,00100,00100,00100,00 400,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Dívida Ativa - Multas e Juros11130344000
5.531.721,005.303.748,005.085.177,004.870.950,00 20.791.596,00Impostos Específicos de Estados/DF Municípios11180000000
3.540.247,003.394.378,003.254.524,003.117.450,00 13.306.599,00Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios11180100000
3.120.772,002.992.111,002.868.754,002.747.850,00 11.729.487,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana11180110000
2.325.375,002.229.506,002.137.590,002.047.500,00 8.739.971,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal11180111000

3.577,003.430,003.288,003.150,00 13.445,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros11180112000
536.625,00514.501,00493.290,00472.500,00 2.016.916,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa11180113000
255.195,00244.674,00234.586,00224.700,00 959.155,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros11180114000
419.475,00402.267,00385.770,00369.600,00 1.577.112,00Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis11180140000
417.375,00400.167,00383.670,00367.500,00 1.568.712,00Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principa11180141000

1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e11180142000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida A11180143000

100,00100,00100,00100,00 400,00Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida A11180144000
1.991.474,001.909.370,001.830.653,001.753.500,00 7.484.997,00Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços11180200000
1.752.974,001.680.703,001.611.413,001.543.500,00 6.588.590,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza11180230000
1.711.237,001.640.688,001.573.047,001.506.750,00 6.431.722,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal11180231000

36.967,0035.443,0033.982,0032.550,00 138.942,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros11180232000
2.385,002.286,002.192,002.100,00 8.963,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa11180233000
2.385,002.286,002.192,002.100,00 8.963,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros11180234000

238.500,00228.667,00219.240,00210.000,00 896.407,00Adicional ISS - Fundo Municipal de Combate à Pobreza11180240000
238.500,00228.667,00219.240,00210.000,00 896.407,00Adicional ISS - Fundo Municipal de Combate à Pobreza - Principal11180241000

1.744.122,001.675.006,001.608.867,001.543.850,00 6.571.845,00Taxas11200000000
432.300,00416.300,00401.500,00387.000,00 1.637.100,00Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia11210000000
426.100,00410.100,00395.300,00380.800,00 1.612.300,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização11210100000
426.100,00410.100,00395.300,00380.800,00 1.612.300,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização11210110000
374.000,00358.000,00343.200,00328.700,00 1.403.900,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal11210111000

E&L Produções de Software LTDAPágina 1 de 9E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo 2021202020192018 Total

Emissão: 29/08/2017  11:15:52MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                           
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA RECEITA  

43.000,0041.000,0039.000,0038.000,00 161.000,00TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - Principal11210111001
331.000,00317.000,00304.200,00290.700,00 1.242.900,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal11210111999

4.000,004.000,004.000,004.000,00 16.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros11210112000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILANCIA SANITÁRIA - Multas e Juros11210112001
3.000,003.000,003.000,003.000,00 12.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros11210112999

47.000,0047.000,0047.000,0047.000,00 188.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa11210113000
3.000,003.000,003.000,003.000,00 12.000,00TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILANCIA SANITÁRIA - Dívida Ativa11210113001

44.000,0044.000,0044.000,0044.000,00 176.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa11210113999
1.100,001.100,001.100,001.100,00 4.400,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Juros11210114000

100,00100,00100,00100,00 400,00TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILANCIA SANITÁRIA - Divida Ativa - Multas e Juros11210114001
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Juros11210114999
6.200,006.200,006.200,006.200,00 24.800,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental11210400000
6.200,006.200,006.200,006.200,00 24.800,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental11210410000
5.000,005.000,005.000,005.000,00 20.000,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal11210411000

100,00100,00100,00100,00 400,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros11210412000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Dívida Ativa11210413000

100,00100,00100,00100,00 400,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Dívida Ativa - Multas e Juros11210414000
1.311.822,001.258.706,001.207.367,001.156.850,00 4.934.745,00Taxas pela Prestação de Serviços11220000000
1.311.822,001.258.706,001.207.367,001.156.850,00 4.934.745,00Taxas pela Prestação de Serviços11220100000
1.311.822,001.258.706,001.207.367,001.156.850,00 4.934.745,00Taxas pela Prestação de Serviços11220110000
1.045.822,001.002.706,00961.367,00920.850,00 3.930.745,00Taxas pela Prestação de Serviços - Principal11220111000

1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros11220112000
230.000,00220.000,00210.000,00200.000,00 860.000,00Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa11220113000
35.000,0035.000,0035.000,0035.000,00 140.000,00Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - Multas e Juros11220114000
10.000,0010.000,0010.000,0010.000,00 40.000,00Contribuição de Melhoria11300000000
10.000,0010.000,0010.000,0010.000,00 40.000,00Contribuição de Melhoria - Específica E/M11380000000
10.000,0010.000,0010.000,0010.000,00 40.000,00Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade11380200000
10.000,0010.000,0010.000,0010.000,00 40.000,00Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade11380210000
10.000,0010.000,0010.000,0010.000,00 40.000,00Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade - Principal11380211000

1.590.000,001.524.448,001.461.600,001.400.000,00 5.976.048,00Contribuições12000000000
1.590.000,001.524.448,001.461.600,001.400.000,00 5.976.048,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública12400000000
1.590.000,001.524.448,001.461.600,001.400.000,00 5.976.048,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública12400010000
1.590.000,001.524.448,001.461.600,001.400.000,00 5.976.048,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal12400011000

809.000,00776.000,00992.604,00951.150,00 3.528.754,00Receita Patrimonial13000000000
809.000,00776.000,00992.604,00951.150,00 3.528.754,00Valores Mobiliários13200000000
809.000,00776.000,00992.604,00951.150,00 3.528.754,00Juros e Correções Monetárias13210000000
809.000,00776.000,00992.604,00951.150,00 3.528.754,00Remuneração de Depósitos Bancários13210010000

E&L Produções de Software LTDAPágina 2 de 9E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo 2021202020192018 Total

Emissão: 29/08/2017  11:15:52MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                             
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA RECEITA  

809.000,00776.000,00992.604,00951.150,00 3.528.754,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal13210011000
143.000,00137.000,00131.000,00126.000,00 537.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - SUS13210011001
73.000,0069.000,0067.000,0064.000,00 273.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE13210011002
2.000,003.000,002.604,002.150,00 9.754,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - CONVÊNIOS (SAÚDE)13210011003

20.860,0020.000,0032.886,0031.500,00 105.246,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - FUNDEB13210011004
7.155,006.860,006.577,006.300,00 26.892,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - MDE13210011005

40.000,0040.000,0053.000,0047.000,00 180.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - FNDE13210011006
64.000,0060.000,0010.000,00100.000,00 234.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - SALÁRIO EDUCAÇÃO13210011007
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - CONVÊNIOS (EDUCAÇÃO)13210011008

105.000,00100.000,00132.000,00127.000,00 464.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - ROYALTIES13210011009
4.770,004.573,004.384,004.200,00 17.927,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - CIDE13210011010

35.775,0034.300,0032.886,0031.500,00 134.461,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - FNAS13210011011
312.440,00300.267,00519.267,00410.500,00 1.542.474,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal13210011999

82.538.151,2779.398.723,4176.134.169,8972.928.536,80 310.999.581,37Transferências Correntes17000000000
41.838.349,2740.376.922,4138.720.367,8937.088.886,80 158.024.526,37Transferências da União e de suas Entidades17100000000
41.838.349,2740.376.922,4138.720.367,8937.088.886,80 158.024.526,37Transferências da União - Específica E/M17180000000
20.045.925,0019.219.433,0018.426.962,0017.650.500,00 75.342.820,00Participação na Receita da União17180100000
18.134.000,0017.448.000,0016.816.000,0016.220.000,00 68.618.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal17180120000
18.134.000,0017.448.000,0016.816.000,0016.220.000,00 68.618.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal17180121000

920.000,00860.000,00790.000,00700.000,00 3.270.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro17180130000
920.000,00860.000,00790.000,00700.000,00 3.270.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal17180131000
980.000,00900.000,00810.000,00720.000,00 3.410.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho17180140000
980.000,00900.000,00810.000,00720.000,00 3.410.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal17180141000
11.925,0011.433,0010.962,0010.500,00 44.820,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural17180150000
11.925,0011.433,0010.962,0010.500,00 44.820,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal17180151000

16.621.211,2716.200.218,4115.539.897,8914.882.178,80 63.243.506,37Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais17180200000
10.700.000,0010.560.000,0010.126.000,009.700.000,00 41.086.000,00Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/8917180230000
10.700.000,0010.560.000,0010.126.000,009.700.000,00 41.086.000,00Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89 - Principa17180231000
5.722.257,275.449.425,415.230.928,895.006.878,80 21.409.490,37Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 5017180250000
5.722.257,275.449.425,415.230.928,895.006.878,80 21.409.490,37Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 50 - Principal17180251000

197.954,00189.793,00181.969,00174.300,00 744.016,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP17180260000
197.954,00189.793,00181.969,00174.300,00 744.016,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal17180261000

1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais17180290000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais - P17180291000

3.177.000,003.045.000,002.920.000,002.800.000,00 11.942.000,00Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo17180300000
3.177.000,003.045.000,002.920.000,002.800.000,00 11.942.000,00Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo17180310000
3.177.000,003.045.000,002.920.000,002.800.000,00 11.942.000,00Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Principal17180311000

E&L Produções de Software LTDAPágina 3 de 9E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo 2021202020192018 Total

Emissão: 29/08/2017  11:15:52MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                               
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA RECEITA  

480.577,00460.764,00441.768,00423.150,00 1.806.259,00PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO (PAB FIXO)17180311001
596.250,00571.668,00548.100,00525.000,00 2.241.018,00ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF17180311002
595.768,00570.067,00546.973,00526.858,00 2.239.666,00AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS17180311003
127.645,00122.382,00117.337,00112.392,00 479.756,00PROGRAMA SAÚDE BUCAL - PAB17180311004
59.625,0057.166,0054.810,0052.500,00 224.101,00PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO DA QUALIDADE - PMAQ17180311005

846.675,00811.768,00778.302,00745.500,00 3.182.245,00ATENÇÃO DE MAC AMBULATORIAL E HOSPITALAR17180311006
23.850,0022.866,0021.924,0021.000,00 89.640,00VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE - TFVS17180311007

321.975,00308.700,00295.974,00283.500,00 1.210.149,00VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PISO ESTRATÉGICO - PFVISA17180311008
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00OUTROS PROGRAMAS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE17180311009

102.555,0098.326,0094.273,0090.300,00 385.454,00COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÉUTICA17180311010
19.080,0018.293,0017.539,0016.800,00 71.712,00COMPONENTE ESTRATÉGICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÉUTICA17180311011
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00GESTÃO DO SUS17180311012
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00PROGRAMA DE REQUALIFICAÇÃO DA UBS17180311013

122.000,00117.000,00112.000,00107.000,00 458.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS17180400000
122.000,00117.000,00112.000,00107.000,00 458.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS17180410000
122.000,00117.000,00112.000,00107.000,00 458.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal17180411000

2.400,002.300,002.200,002.100,00 9.000,00FNAS - PBFI - PISO BÁSICO FIXO17180411001
21.465,0020.580,0019.731,0018.900,00 80.676,00FNAS - IGDSUAS - INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS17180411002
64.395,0061.740,0059.194,0056.700,00 242.029,00SUAS - IGDPBF - INCENTIVO DE DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA17180411003
33.740,0032.380,0030.875,0029.300,00 126.295,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal17180411999

1.631.291,001.564.035,001.499.557,001.436.358,00 6.131.241,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE17180500000
1.103.062,001.057.586,001.013.985,00971.250,00 4.145.883,00Transferências do Salário-Educação17180510000
1.103.062,001.057.586,001.013.985,00971.250,00 4.145.883,00Transferências do Salário-Educação - Principal17180511000

9.492,009.100,008.725,008.358,00 35.675,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE17180520000
9.492,009.100,008.725,008.358,00 35.675,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal17180521000

417.375,00400.167,00383.670,00367.500,00 1.568.712,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE17180530000
417.375,00400.167,00383.670,00367.500,00 1.568.712,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Princ17180531000
77.512,0074.316,0071.253,0068.250,00 291.331,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – P17180540000
77.512,0074.316,0071.253,0068.250,00 291.331,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – P17180541000
23.850,0022.866,0021.924,0021.000,00 89.640,00Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE17180590000
23.850,0022.866,0021.924,0021.000,00 89.640,00Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal17180591000

228.960,00219.520,00210.470,00201.600,00 860.550,00Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/9617180600000
228.960,00219.520,00210.470,00201.600,00 860.550,00Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/9617180610000
228.960,00219.520,00210.470,00201.600,00 860.550,00Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal17180611000

6.000,006.000,006.000,006.000,00 24.000,00Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades17181000000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS17181010000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal17181011000

E&L Produções de Software LTDAPágina 4 de 9E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo 2021202020192018 Total

Emissão: 29/08/2017  11:15:52MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                 
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA RECEITA  

1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação17181020000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal17181021000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social17181030000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal17181031000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Saneamento Básico17181050000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal17181051000
2.000,002.000,002.000,002.000,00 8.000,00Outras Transferências de Convênios da União17181090000
2.000,002.000,002.000,002.000,00 8.000,00Outras Transferências de Convênios da União - Principal17181091000
5.962,005.716,005.481,005.250,00 22.409,00Outras Transferências da União17189900000
5.962,005.716,005.481,005.250,00 22.409,00Outras Transferências da União17189910000
5.962,005.716,005.481,005.250,00 22.409,00Outras Transferências da União - Principal17189911000

26.363.802,0025.275.801,0024.233.802,0023.213.650,00 99.087.055,00Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades17200000000
26.363.802,0025.275.801,0024.233.802,0023.213.650,00 99.087.055,00Transferências dos Estados - Específica E/M17280000000
25.698.215,0024.637.918,0023.622.511,0022.627.900,00 96.586.544,00Participação na Receita dos Estados17280100000
23.410.000,0022.444.000,0021.519.000,0020.613.000,00 87.986.000,00Cota-Parte do ICMS17280110000
23.410.000,0022.444.000,0021.519.000,0020.613.000,00 87.986.000,00Cota-Parte do ICMS - Principal17280111000
1.669.500,001.600.671,001.534.680,001.470.000,00 6.274.851,00Cota-Parte do IPVA17280120000
1.669.500,001.600.671,001.534.680,001.470.000,00 6.274.851,00Cota-Parte do IPVA - Principal17280121000

558.090,00535.081,00513.021,00491.400,00 2.097.592,00Cota-Parte do IPI - Municípios17280130000
558.090,00535.081,00513.021,00491.400,00 2.097.592,00Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal17280131000
59.625,0057.166,0054.810,0052.500,00 224.101,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico17280140000
59.625,0057.166,0054.810,0052.500,00 224.101,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal17280141000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Outras Participações na Receita dos Estados17280150000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Outras Participações na Receita dos Estados - Principal17280151000

65.587,0062.883,0060.291,0057.750,00 246.511,00Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo17280300000
65.587,0062.883,0060.291,0057.750,00 246.511,00Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo17280310000
65.587,0062.883,0060.291,0057.750,00 246.511,00Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal17280311000
6.000,006.000,006.000,006.000,00 24.000,00Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades17281000000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS17281010000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal17281011000
3.000,003.000,003.000,003.000,00 12.000,00Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação17281020000
3.000,003.000,003.000,003.000,00 12.000,00Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal17281021000
2.000,002.000,002.000,002.000,00 8.000,00Outras Transferências de Convênio dos Estados17281090000
2.000,002.000,002.000,002.000,00 8.000,00Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal17281091000

594.000,00569.000,00545.000,00522.000,00 2.230.000,00Outras Transferências dos Estados17289900000
594.000,00569.000,00545.000,00522.000,00 2.230.000,00Outras Transferências dos Estados17289910000
594.000,00569.000,00545.000,00522.000,00 2.230.000,00Outras Transferências dos Estados - Principal17289911000

E&L Produções de Software LTDAPágina 5 de 9E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo 2021202020192018 Total

Emissão: 29/08/2017  11:15:52MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                   
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA RECEITA  

24.000,0023.000,0022.000,0021.000,00 90.000,00FMAS - BENEFÍOS EVENTUAIS17289911001
100.000,00100.000,00100.000,00100.000,00 400.000,00FUNCOP - FUNDO DE COMBATE A POBREZA17289911002

1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00FMAS - PIXO BÁSICO FIXO - CRAS17289911003
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00FMAS - PROTEÇÃO SOCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE - PAC I17289911004

56.700,0056.700,0056.700,0056.700,00 226.800,00FMAS - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE - PISO PAEFI17289911005
64.395,0061.740,0059.194,0056.700,00 242.029,00FMAS - PROGRAMA INCLUIR17289911006

215.000,00206.000,00197.000,00189.000,00 807.000,00PETE - PROGRAMA ESTADUAL DE TRANPORTE ESCOLAR17289911007
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00FDM - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE PIÚMA17289911008

130.905,00118.560,00107.106,0095.600,00 452.171,00Outras Transferências dos Estados - Principal17289911999
26.000,0026.000,0026.000,0026.000,00 104.000,00Transferências dos Municípios e de suas Entidades17300000000
26.000,0026.000,0026.000,0026.000,00 104.000,00Transferências dos Municípios - Específica E/M17380000000
26.000,0026.000,0026.000,0026.000,00 104.000,00Transferência de Convênios dos Municípios e de Suas Entidades17381000000
26.000,0026.000,0026.000,0026.000,00 104.000,00Outras Transferências de Convênios dos Municípios17381090000
26.000,0026.000,0026.000,0026.000,00 104.000,00Outras Transferências de Convênios dos Municípios - Principal17381091000

14.310.000,0013.720.000,0013.154.000,0012.600.000,00 53.784.000,00Transferências de Outras Instituições Públicas17500000000
14.310.000,0013.720.000,0013.154.000,0012.600.000,00 53.784.000,00Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M17580000000
14.310.000,0013.720.000,0013.154.000,0012.600.000,00 53.784.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza17580100000
14.310.000,0013.720.000,0013.154.000,0012.600.000,00 53.784.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza17580110000
14.310.000,0013.720.000,0013.154.000,0012.600.000,00 53.784.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza17580111000

30.100,0030.100,0030.100,0030.100,00 120.400,00Outras Receitas Correntes19000000000
3.000,003.000,003.000,003.000,00 12.000,00Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais19100000000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Multas Previstas em Legislação Específica19100100000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Multas Previstas em Legislação Específica19100110000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Multas Previstas em Legislação Específica - Principal19100111000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Multas por Danos Ambientais19100600000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Multas Administrativas por Danos Ambientais19100610000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Multas Administrativas por Danos Ambientais - Principal19100611000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Multas e Juros Previstos em Contratos19100900000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Multas e Juros Previstos em Contratos19100910000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal19100911000
5.000,005.000,005.000,005.000,00 20.000,00Indenizações, Restituições e Ressarcimentos19200000000
3.000,003.000,003.000,003.000,00 12.000,00Indenizações19210000000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público19210100000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público19210110000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público - Principal19210111000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Indenização por Sinistro19210300000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Indenização por Sinistro19210310000

E&L Produções de Software LTDAPágina 6 de 9E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo 2021202020192018 Total

Emissão: 29/08/2017  11:15:52MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                     
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA RECEITA  

1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Indenização por Sinistro - Principal19210311000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Outras Indenizações19219900000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Outras Indenizações19219910000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Outras Indenizações - Principal19219911000
2.000,002.000,002.000,002.000,00 8.000,00Restituições19220000000
2.000,002.000,002.000,002.000,00 8.000,00Outras Restituições19229900000
2.000,002.000,002.000,002.000,00 8.000,00Outras Restituições19229910000
2.000,002.000,002.000,002.000,00 8.000,00Outras Restituições - Principal19229911000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Outras Restituições - Principal - SAÚDE19229911001
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Outras Restituições - Principal19229911999

22.100,0022.100,0022.100,0022.100,00 88.400,00Demais Receitas Correntes19900000000
22.100,0022.100,0022.100,0022.100,00 88.400,00Outras Receitas19909900000
22.100,0022.100,0022.100,0022.100,00 88.400,00Outras Receitas - Primárias19909910000
21.000,0021.000,0021.000,0021.000,00 84.000,00Outras Receitas - Primárias - Principal19909911000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa19909913000

100,00100,00100,00100,00 400,00Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa - Multas e Juros19909914000
505.000,00495.000,00485.000,00585.000,00 2.070.000,00Receitas de Capital20000000000
10.000,0010.000,0010.000,0010.000,00 40.000,00Operações de Crédito21000000000
10.000,0010.000,0010.000,0010.000,00 40.000,00Operações de Crédito - Mercado Interno21100000000
10.000,0010.000,0010.000,0010.000,00 40.000,00Operações de Crédito - Mercado Interno - Estados/DF/Municípios21180000000
10.000,0010.000,0010.000,0010.000,00 40.000,00Operações de Crédito Internas de Estados/DF/Municípios21180100000
10.000,0010.000,0010.000,0010.000,00 40.000,00Operações de Crédito Internas para Programas de Modernização da Administração Pública21180150000
10.000,0010.000,0010.000,0010.000,00 40.000,00Operações de Crédito Internas para Programas de Modernização da Administração Pública - Principal21180151000
10.000,0010.000,0010.000,00120.000,00 150.000,00Alienação de Bens22000000000
10.000,0010.000,0010.000,00120.000,00 150.000,00Alienação de Bens Móveis22100000000
10.000,0010.000,0010.000,00120.000,00 150.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes22130000000
10.000,0010.000,0010.000,00120.000,00 150.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes22130010000
10.000,0010.000,0010.000,00120.000,00 150.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal22130011000

485.000,00475.000,00465.000,00455.000,00 1.880.000,00Transferências de Capital24000000000
475.000,00465.000,00455.000,00445.000,00 1.840.000,00Transferências da União e de suas Entidades24100000000
475.000,00465.000,00455.000,00445.000,00 1.840.000,00Transferências da União24180000000
200.000,00200.000,00200.000,00200.000,00 800.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS24180300000
200.000,00200.000,00200.000,00200.000,00 800.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS24180310000
200.000,00200.000,00200.000,00200.000,00 800.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal24180311000
275.000,00265.000,00255.000,00245.000,00 1.040.000,00Transferência de Convênios da União e de suas Entidades24181000000

5.000,005.000,005.000,005.000,00 20.000,00Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS24181010000
5.000,005.000,005.000,005.000,00 20.000,00Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal24181011000

E&L Produções de Software LTDAPágina 7 de 9E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo 2021202020192018 Total

Emissão: 29/08/2017  11:15:52MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                       
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA RECEITA  

10.000,0010.000,0010.000,0010.000,00 40.000,00Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação24181020000
10.000,0010.000,0010.000,0010.000,00 40.000,00Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal24181021000
10.000,0010.000,0010.000,0010.000,00 40.000,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico24181050000
10.000,0010.000,0010.000,0010.000,00 40.000,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal24181051000
10.000,0010.000,0010.000,0010.000,00 40.000,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente24181060000
10.000,0010.000,0010.000,0010.000,00 40.000,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente - Principal24181061000

240.000,00230.000,00220.000,00210.000,00 900.000,00Outras Transferências de Convênios da União24181090000
240.000,00230.000,00220.000,00210.000,00 900.000,00Outras Transferências de Convênios da União - Principal24181091000
10.000,0010.000,0010.000,0010.000,00 40.000,00Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades24200000000
10.000,0010.000,0010.000,0010.000,00 40.000,00Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades24280000000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS24280300000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS24280310000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal24280311000
5.000,005.000,005.000,005.000,00 20.000,00Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades24281000000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS24281010000
1.000,001.000,001.000,001.000,00 4.000,00Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal24281011000
2.000,002.000,002.000,002.000,00 8.000,00Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação24281020000
2.000,002.000,002.000,002.000,00 8.000,00Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal24281021000
2.000,002.000,002.000,002.000,00 8.000,00Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento Básico24281050000
2.000,002.000,002.000,002.000,00 8.000,00Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal24281051000
4.000,004.000,004.000,004.000,00 16.000,00Outras Transferências dos Estados24289900000
4.000,004.000,004.000,004.000,00 16.000,00Outras Transferências dos Estados24289910000
4.000,004.000,004.000,004.000,00 16.000,00Outras Transferências dos Estados - Principal24289911000

83.403.186,80 86.938.703,89 90.392.761,41 93.988.469,27 354.723.121,37Total da Arrecadadora
(8.802.590,00)(8.452.005,00)(8.121.020,00)(7.801.300,00) (33.176.915,00)Receitas Correntes10000000000
(8.802.590,00)(8.452.005,00)(8.121.020,00)(7.801.300,00) (33.176.915,00)Transferências Correntes17000000000
(3.674.977,00)(3.535.790,00)(3.407.486,00)(3.286.420,00) (13.904.673,00)Transferências da União e de suas Entidades17100000000
(3.674.977,00)(3.535.790,00)(3.407.486,00)(3.286.420,00) (13.904.673,00)Transferências da União - Específica E/M17180000000
(3.629.185,00)(3.491.886,00)(3.365.392,00)(3.246.100,00) (13.732.563,00)Participação na Receita da União17180100000
(3.626.800,00)(3.489.600,00)(3.363.200,00)(3.244.000,00) (13.723.600,00)Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal17180120000
(3.626.800,00)(3.489.600,00)(3.363.200,00)(3.244.000,00) (13.723.600,00)Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal17180121000

(2.385,00)(2.286,00)(2.192,00)(2.100,00) (8.963,00)Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural17180150000
(2.385,00)(2.286,00)(2.192,00)(2.100,00) (8.963,00)Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal17180151000

(45.792,00)(43.904,00)(42.094,00)(40.320,00) (172.110,00)Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/9617180600000
(45.792,00)(43.904,00)(42.094,00)(40.320,00) (172.110,00)Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/9617180610000
(45.792,00)(43.904,00)(42.094,00)(40.320,00) (172.110,00)Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal17180611000

(5.127.613,00)(4.916.215,00)(4.713.534,00)(4.514.880,00) (19.272.242,00)Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades17200000000

E&L Produções de Software LTDAPágina 8 de 9E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo 2021202020192018 Total

Emissão: 29/08/2017  11:15:52MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                         
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA RECEITA  

(5.127.613,00)(4.916.215,00)(4.713.534,00)(4.514.880,00) (19.272.242,00)Transferências dos Estados - Específica E/M17280000000
(5.127.613,00)(4.916.215,00)(4.713.534,00)(4.514.880,00) (19.272.242,00)Participação na Receita dos Estados17280100000
(4.682.095,00)(4.489.065,00)(4.303.994,00)(4.122.600,00) (17.597.754,00)Cota-Parte do ICMS17280110000
(4.682.095,00)(4.489.065,00)(4.303.994,00)(4.122.600,00) (17.597.754,00)Cota-Parte do ICMS - Principal17280111000

(333.900,00)(320.134,00)(306.936,00)(294.000,00) (1.254.970,00)Cota-Parte do IPVA17280120000
(333.900,00)(320.134,00)(306.936,00)(294.000,00) (1.254.970,00)Cota-Parte do IPVA - Principal17280121000
(111.618,00)(107.016,00)(102.604,00)(98.280,00) (419.518,00)Cota-Parte do IPI - Municípios17280130000
(111.618,00)(107.016,00)(102.604,00)(98.280,00) (419.518,00)Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal17280131000

(7.801.300,00) (8.121.020,00) (8.452.005,00) (8.802.590,00) (33.176.915,00)Total da Dedutora - FUNDEB

JOSÉ RICARDO PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

Total Líquido da Receita: 75.601.886,80 78.817.683,89 81.940.756,41 85.185.879,27 321.546.206,37

E&L Produções de Software LTDAPágina 9 de 9E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 29/08/2017  11:17:08MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

000001 - CÂMARA MUNICIPAL DE PIÚMAÓrgão
001 - CÂMARA MUNICIPAL DE PIÚMAUnidade
01 - LegislativaFunção
031 - Ação LegislativaSubfunção

Programa 0001 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS
2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO

3.540.379,273.442.256,413.346.183,893.245.986,801
Total do Projeto/Atividade: 3.540.379,273.442.256,413.346.183,893.245.986,80

3.540.379,27Total da Unidade Orçamentária: 3.442.256,413.346.183,893.245.986,80
Total do Órgão: 3.540.379,273.442.256,413.346.183,893.245.986,80

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 1 de 32 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 29/08/2017  11:17:08MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

000002 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão
001 - GABINETE DO PREFEITOUnidade
02 - JudiciáriaFunção
062 - Defesa do Interesse Público no Processo JudiciárioSubfunção

Programa 0004 - GESTÃO ADMINISTRATIVO DO PROCESSO JUDICIÁRIO
2.007 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROCESSO JUDICIÁRIO

770.000,00750.000,00740.000,00720.000,001
Total do Projeto/Atividade: 770.000,00750.000,00740.000,00720.000,00
3.004 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - PROCURADORIA MUNICIPAL

5.000,005.000,002.000,005.000,002
Total do Projeto/Atividade: 5.000,005.000,002.000,005.000,00

04 - AdministraçãoFunção
122 - Administração GeralSubfunção

Programa 0002 - SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL
2.003 - COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

900.000,00880.000,00860.000,00850.000,003
Total do Projeto/Atividade: 900.000,00880.000,00860.000,00850.000,00
2.004 - APOIO A CONFEDERAÇÕES E ASSOCIAÇÕES MUNICIPAIS, ESTADUAIS E FEDERAIS

30.000,0030.000,0030.000,0030.000,004
Total do Projeto/Atividade: 30.000,0030.000,0030.000,0030.000,00
3.002 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - GABINETE DO PREFEITO

6.000,004.000,002.000,005.000,005
Total do Projeto/Atividade: 6.000,004.000,002.000,005.000,00
3.003 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

0,000,0010.000,000,006
Total do Projeto/Atividade: 0,000,0010.000,000,00

131 - Comunicação SocialSubfunção
Programa 0002 - SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL
2.005 -  DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL

20.000,0020.000,0020.000,0020.000,007
Total do Projeto/Atividade: 20.000,0020.000,0020.000,0020.000,00

06 - Segurança PúblicaFunção
182 - Defesa CivilSubfunção

Programa 0003 - SEGURANÇA SOCIAL
2.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL

65.000,0064.000,0062.000,0060.000,008
Total do Projeto/Atividade: 65.000,0064.000,0062.000,0060.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 2 de 32 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 29/08/2017  11:17:08MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

1.796.000,00Total da Unidade Orçamentária: 1.753.000,001.726.000,001.690.000,00
Total do Órgão: 1.796.000,001.753.000,001.726.000,001.690.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 3 de 32 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 29/08/2017  11:17:08MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

000003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E FAZENDAÓrgão
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E FAZENDAUnidade
04 - AdministraçãoFunção
122 - Administração GeralSubfunção

Programa 0005 - GESTÃO FAZENDÁRIA
2.010 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - FDM

3.000,003.000,003.000,003.000,009
Total do Projeto/Atividade: 3.000,003.000,003.000,003.000,00

123 - Administração FinanceiraSubfunção
Programa 0005 - GESTÃO FAZENDÁRIA
2.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE FINANÇAS E FAZENDA

1.100.000,001.050.000,001.030.000,001.000.000,0010
Total do Projeto/Atividade: 1.100.000,001.050.000,001.030.000,001.000.000,00
3.005 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - SECRETARIA FAZENDA

10.000,0010.000,0010.000,0010.000,0011
Total do Projeto/Atividade: 10.000,0010.000,0010.000,0010.000,00
3.006 - CONSTRUÇÃO, REFORMA  E AMPLIAÇÃO DA SEDE SECRETARIA DE FINANÇAS E FAZENDA

10.000,000,0010.000,000,0012
Total do Projeto/Atividade: 10.000,000,0010.000,000,00

125 - Normatização e FiscalizaçãoSubfunção
Programa 0005 - GESTÃO FAZENDÁRIA
3.007 - MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

0,000,0080.000,000,0013
Total do Projeto/Atividade: 0,000,0080.000,000,00

131 - Comunicação SocialSubfunção
Programa 0005 - GESTÃO FAZENDÁRIA
2.009 - DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

20.000,0020.000,0020.000,0020.000,0014
Total do Projeto/Atividade: 20.000,0020.000,0020.000,0020.000,00

28 - Encargos especiaisFunção
846 - Outros Encargos EspeciaisSubfunção

Programa 0006 - CONTRIBUIÇÕES, PRECATÓRIOS E ENCARGOS FINANCEIROS
0.001 - CUMPRIMENTO DE PRECATÓRIOS

500.000,00500.000,00500.000,00900.000,0015
Total do Projeto/Atividade: 500.000,00500.000,00500.000,00900.000,00
0.002 - ENCARGOS E AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

20.000,0020.000,0020.000,0020.000,0016

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 4 de 32 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 29/08/2017  11:17:08MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

Total do Projeto/Atividade: 20.000,0020.000,0020.000,0020.000,00
0.003 - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

800.000,00770.000,00750.000,00720.000,0017
Total do Projeto/Atividade: 800.000,00770.000,00750.000,00720.000,00
0.004 - PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

30.000,0030.000,0030.000,0030.000,0018
Total do Projeto/Atividade: 30.000,0030.000,0030.000,0030.000,00

2.493.000,00Total da Unidade Orçamentária: 2.403.000,002.453.000,002.703.000,00
Total do Órgão: 2.493.000,002.403.000,002.453.000,002.703.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 5 de 32 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 29/08/2017  11:17:08MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

000004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUnidade
04 - AdministraçãoFunção
122 - Administração GeralSubfunção

Programa 0007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA
2.011 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.600.000,002.500.000,002.400.000,002.300.000,0019
Total do Projeto/Atividade: 2.600.000,002.500.000,002.400.000,002.300.000,00
2.012 - CAPACITAÇÃO CONTINUADA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

10.000,0010.000,0010.000,0010.000,0020
Total do Projeto/Atividade: 10.000,0010.000,0010.000,0010.000,00
2.013 - DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

60.000,0060.000,0060.000,0060.000,0021
Total do Projeto/Atividade: 60.000,0060.000,0060.000,0060.000,00
3.008 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

20.000,0020.000,0040.000,0040.000,0022
Total do Projeto/Atividade: 20.000,0020.000,0040.000,0040.000,00
3.010 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS

0,0010.000,000,0010.000,0023
Total do Projeto/Atividade: 0,0010.000,000,0010.000,00

126 - Tecnologia da InformaçãoSubfunção
Programa 0007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA
2.014 - IMPLANTAÇÃO, REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

80.000,0080.000,0080.000,000,0024
Total do Projeto/Atividade: 80.000,0080.000,0080.000,000,00

128 - Formação do Recusos HumanosSubfunção
Programa 0007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.009 - CONCURSO PÚBLICO

0,0080.000,000,000,0025
Total do Projeto/Atividade: 0,0080.000,000,000,00

131 - Comunicação SocialSubfunção
Programa 0007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.011 - ARMANEZAMENTO DIGITAL

0,000,0050.000,00150.000,0026
Total do Projeto/Atividade: 0,000,0050.000,00150.000,00

06 - Segurança PúblicaFunção
181 - PoliciamentoSubfunção

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 6 de 32 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 29/08/2017  11:17:08MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

Programa 0007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA
2.015 -  MANUTENÇÃO DO VIDIO MONITORAMENTO URBANO

300.000,000,000,000,0027
Total do Projeto/Atividade: 300.000,000,000,000,00

3.070.000,00Total da Unidade Orçamentária: 2.760.000,002.640.000,002.570.000,00
002 - FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - FMPDCUnidade
04 - AdministraçãoFunção
125 - Normatização e FiscalizaçãoSubfunção

Programa 0046 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - FMPDC
2.116 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - FMPDC

100.000,00100.000,00100.000,00100.000,0028
Total do Projeto/Atividade: 100.000,00100.000,00100.000,00100.000,00

100.000,00Total da Unidade Orçamentária: 100.000,00100.000,00100.000,00
Total do Órgão: 3.170.000,002.860.000,002.740.000,002.670.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 7 de 32 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 29/08/2017  11:17:08MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

000005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTOÓrgão
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTOUnidade
04 - AdministraçãoFunção
121 - Planejamento e OrçamentoSubfunção

Programa 0008 - MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DO SISTEMA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
2.016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

750.000,00740.000,00720.000,00700.000,0029
Total do Projeto/Atividade: 750.000,00740.000,00720.000,00700.000,00
3.012 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - GOVERNO E PLANEJAMENTO

3.000,003.000,0020.000,003.000,0030
Total do Projeto/Atividade: 3.000,003.000,0020.000,003.000,00
3.013 - REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SECRETARIA GOVERNO E PLANEJAMENTO

0,000,0010.000,000,0031
Total do Projeto/Atividade: 0,000,0010.000,000,00

126 - Tecnologia da InformaçãoSubfunção
Programa 0008 - MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DO SISTEMA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
3.014 - CIDADE DIGITAL

20.000,0020.000,0020.000,000,0032
Total do Projeto/Atividade: 20.000,0020.000,0020.000,000,00

131 - Comunicação SocialSubfunção
Programa 0008 - MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DO SISTEMA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
2.017 - COMUNICAÇÃO DO GOVERNO

300.000,00300.000,00300.000,00300.000,0033
Total do Projeto/Atividade: 300.000,00300.000,00300.000,00300.000,00

11 - TrabalhoFunção
334 - Fomento ao TrabalhoSubfunção

Programa 0045 - PIÚMA MAIS JOVEM
2.021 - MANUTENÇÃO "CASA DA JUVENTUDE"

100.000,0080.000,0080.000,0020.000,0034
Total do Projeto/Atividade: 100.000,0080.000,0080.000,0020.000,00
3.019 -  IMPLANTAÇÃO "CASA DA JUVENTUDE"

0,000,000,00100.000,0035
Total do Projeto/Atividade: 0,000,000,00100.000,00

1.173.000,00Total da Unidade Orçamentária: 1.143.000,001.150.000,001.123.000,00
Total do Órgão: 1.173.000,001.143.000,001.150.000,001.123.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 8 de 32 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 29/08/2017  11:17:08MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

000006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTOÓrgão
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTOUnidade
04 - AdministraçãoFunção
122 - Administração GeralSubfunção

Programa 0009 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
2.018 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO

470.000,00450.000,00420.000,00400.000,0036
Total do Projeto/Atividade: 470.000,00450.000,00420.000,00400.000,00
3.015 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - DESENVOLVIMENTO

2.000,002.000,002.000,0020.000,0037
Total do Projeto/Atividade: 2.000,002.000,002.000,0020.000,00
3.016 -  IMPLANTAÇÃO DE UM CENTRO ADMINISTRATIVO

0,000,000,00100.000,0038
Total do Projeto/Atividade: 0,000,000,00100.000,00

22 - IndústriaFunção
662 - Produção IndustrialSubfunção

Programa 0010 - FORTALECIMENTO ECONÔMICO DA CIDADE
3.017 -  IMPLANTAÇÃO DO MICRO POLO MUNICIPAL

400.000,000,000,000,0039
Total do Projeto/Atividade: 400.000,000,000,000,00

23 - Comércio e ServiçosFunção
691 - Promoção ComercialSubfunção

Programa 0010 - FORTALECIMENTO ECONÔMICO DA CIDADE
2.019 - POLITICA DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE

80.000,0080.000,0080.000,0080.000,0040
Total do Projeto/Atividade: 80.000,0080.000,0080.000,0080.000,00
2.020 - CONVÊNIOS, CONSÓRCIOS E PARCERIAS

80.000,0080.000,0080.000,0080.000,0041
Total do Projeto/Atividade: 80.000,0080.000,0080.000,0080.000,00
3.018 - IMPLATAÇÃO DA CASA DO EMPREENDEROR

100.000,00100.000,00100.000,00100.000,0042
Total do Projeto/Atividade: 100.000,00100.000,00100.000,00100.000,00

1.132.000,00Total da Unidade Orçamentária: 712.000,00682.000,00780.000,00
Total do Órgão: 1.132.000,00712.000,00682.000,00780.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 9 de 32 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 29/08/2017  11:17:08MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

000007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão
001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICAUnidade
12 - EducaçãoFunção
122 - Administração GeralSubfunção

Programa 0011 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO
2.022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1.950.000,001.900.000,001.800.000,001.700.000,0043
Total do Projeto/Atividade: 1.950.000,001.900.000,001.800.000,001.700.000,00
2.024 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

5.000,005.000,005.000,005.000,0044
Total do Projeto/Atividade: 5.000,005.000,005.000,005.000,00
3.020 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

0,000,0050.000,0050.000,0045
Total do Projeto/Atividade: 0,000,0050.000,0050.000,00
3.021 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

0,000,0050.000,000,0046
Total do Projeto/Atividade: 0,000,0050.000,000,00
3.022 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

30.000,0030.000,0030.000,0030.000,0047
Total do Projeto/Atividade: 30.000,0030.000,0030.000,0030.000,00
3.024 - IMPLANTAÇÃO DA BANDA MARCIAL MUNICIPAL

0,000,0050.000,000,0048
Total do Projeto/Atividade: 0,000,0050.000,000,00

128 - Formação do Recusos HumanosSubfunção
Programa 0011 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO
3.023 - CONCURSO PÚBLICO

0,0030.000,0050.000,000,0049
Total do Projeto/Atividade: 0,0030.000,0050.000,000,00

131 - Comunicação SocialSubfunção
Programa 0011 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO
2.023 - CAMPANHAS EDUCATIVAS

40.000,0040.000,0040.000,0040.000,0050
Total do Projeto/Atividade: 40.000,0040.000,0040.000,0040.000,00

306 - Alimentação e NutriçãoSubfunção
Programa 0012 - GESTÃO ESCOLAR
2.028 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DOS ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL

1.100.000,001.000.000,00980.000,00950.000,0051

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 10 de 32 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 29/08/2017  11:17:08MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

Total do Projeto/Atividade: 1.100.000,001.000.000,00980.000,00950.000,00
2.032 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DOS ESCOLARES - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES)

145.000,00140.000,00135.000,00130.000,0052
Total do Projeto/Atividade: 145.000,00140.000,00135.000,00130.000,00
2.037 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DOS ESCOLARES - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)

220.000,00210.000,00200.000,00190.000,0053
Total do Projeto/Atividade: 220.000,00210.000,00200.000,00190.000,00
2.040 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DOS ESCOLARES - EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS -(EJA)

125.000,00120.000,00115.000,00110.000,0054
Total do Projeto/Atividade: 125.000,00120.000,00115.000,00110.000,00

361 - Ensino FundamentalSubfunção
Programa 0012 - GESTÃO ESCOLAR
2.025 - MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL ADMINSTRATIVO

4.882.000,004.780.000,004.700.000,004.600.000,0055
Total do Projeto/Atividade: 4.882.000,004.780.000,004.700.000,004.600.000,00
2.026 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO DAS UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO FUNDAMENTAL

7.100.000,006.960.000,006.900.000,006.800.000,0056
Total do Projeto/Atividade: 7.100.000,006.960.000,006.900.000,006.800.000,00
2.027 - TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

1.500.000,001.430.000,001.400.000,001.350.000,0057
Total do Projeto/Atividade: 1.500.000,001.430.000,001.400.000,001.350.000,00
2.029 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E KITS ESCOLARES PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

440.000,00420.000,00400.000,00380.000,0058
Total do Projeto/Atividade: 440.000,00420.000,00400.000,00380.000,00
2.042 - APLICAÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

8.000,008.000,008.000,008.000,0059
Total do Projeto/Atividade: 8.000,008.000,008.000,008.000,00
2.043 - PROJETOS "JUNTOS" - ESCOLA

80.000,0080.000,0080.000,0080.000,0060
Total do Projeto/Atividade: 80.000,0080.000,0080.000,0080.000,00
Programa 0013 - EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DA REDE ESCOLAR
3.025 - EXPANSÃO DA REDE E PADRÕES DE ACESSIBILIDADE PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

800.000,00200.000,00500.000,00500.000,0061
Total do Projeto/Atividade: 800.000,00200.000,00500.000,00500.000,00
3.028 - APARELHAMENTO DA REDE ESCOLAR - MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS - ENSINO FUNDAMENTAL

250.000,0050.000,00150.000,00150.000,0062
Total do Projeto/Atividade: 250.000,0050.000,00150.000,00150.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 11 de 32 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 29/08/2017  11:17:08MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

Programa 0014 - FORMAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
2.044 - FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO ENSINO FUNDAMENTAL

40.000,0040.000,0040.000,0040.000,0063
Total do Projeto/Atividade: 40.000,0040.000,0040.000,0040.000,00

364 - Ensino SuperiorSubfunção
Programa 0015 - ENSINO SUPERIOR
2.047 - TRANSPORTE ESCOLAR - ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS

1.220.000,001.200.000,001.180.000,001.150.000,0064
Total do Projeto/Atividade: 1.220.000,001.200.000,001.180.000,001.150.000,00

365 - Educação InfantilSubfunção
Programa 0012 - GESTÃO ESCOLAR
2.030 - MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL ADMINSTRATIVO (CRECHES)

1.260.000,001.240.000,001.220.000,001.200.000,0065
Total do Projeto/Atividade: 1.260.000,001.240.000,001.220.000,001.200.000,00
2.031 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO DAS UNIDADES ESCOLARES EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES)

420.000,00410.000,00400.000,00390.000,0066
Total do Projeto/Atividade: 420.000,00410.000,00400.000,00390.000,00
2.033 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E KITS ESCOLARES PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES)

85.000,0080.000,0075.000,0070.000,0067
Total do Projeto/Atividade: 85.000,0080.000,0075.000,0070.000,00
2.034 - MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL ADMINSTRATIVO (PRÉ-ESCOLA)

1.730.000,001.700.000,001.680.000,001.650.000,0068
Total do Projeto/Atividade: 1.730.000,001.700.000,001.680.000,001.650.000,00
2.035 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO DAS UNIDADES ESCOLARES EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES)

2.150.000,002.100.000,002.000.000,001.900.000,0069
Total do Projeto/Atividade: 2.150.000,002.100.000,002.000.000,001.900.000,00
2.036 - TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)

130.000,00120.000,00110.000,00100.000,0070
Total do Projeto/Atividade: 130.000,00120.000,00110.000,00100.000,00
2.038 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E KITS ESCOLARES PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)

100.000,0095.000,0090.000,0085.000,0071
Total do Projeto/Atividade: 100.000,0095.000,0090.000,0085.000,00
Programa 0013 - EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DA REDE ESCOLAR
3.026 -  EXPANSÃO DA REDE E PADRÕES DE ACESSIBILIDADE PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHES

750.000,00250.000,00500.000,00500.000,0072
Total do Projeto/Atividade: 750.000,00250.000,00500.000,00500.000,00
3.027 - EXPANSÃO DA REDE E PADRÕES DE ACESSIBILIDADE PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL - PRE-ESCOLA

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 12 de 32 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 29/08/2017  11:17:08MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

700.000,00100.000,00300.000,00500.000,0073
Total do Projeto/Atividade: 700.000,00100.000,00300.000,00500.000,00
3.029 - APARELHAMENTO DA REDE ESCOLAR - MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHES

120.000,0050.000,0080.000,0080.000,0074
Total do Projeto/Atividade: 120.000,0050.000,0080.000,0080.000,00
3.030 - APARELHAMENTO DA REDE ESCOLAR - MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS - EDUCAÇÃO INFANTIL -PRÉ ESCOL

50.000,0060.000,0090.000,00100.000,0075
Total do Projeto/Atividade: 50.000,0060.000,0090.000,00100.000,00
Programa 0014 - FORMAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
2.045 - FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES)

13.000,0012.000,0011.000,0010.000,0076
Total do Projeto/Atividade: 13.000,0012.000,0011.000,0010.000,00
2.046 - FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)

36.000,0034.000,0032.000,0030.000,0077
Total do Projeto/Atividade: 36.000,0034.000,0032.000,0030.000,00

366 - Educação de Jovens e AdultosSubfunção
Programa 0012 - GESTÃO ESCOLAR
2.039 - MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA)

165.000,00160.000,00155.000,00150.000,0078
Total do Projeto/Atividade: 165.000,00160.000,00155.000,00150.000,00

367 - Educação EspecialSubfunção
Programa 0012 - GESTÃO ESCOLAR
2.041 - APOIO ÀS INSTITUIÇÕES ESPECIALIZADAS PARA ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECÍFICO

60.000,0060.000,0060.000,0060.000,0079
Total do Projeto/Atividade: 60.000,0060.000,0060.000,0060.000,00

27.704.000,00Total da Unidade Orçamentária: 25.114.000,0025.666.000,0025.088.000,00
Total do Órgão: 27.704.000,0025.114.000,0025.666.000,0025.088.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 13 de 32 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 29/08/2017  11:17:08MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

000008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão
001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIÚMAUnidade
10 - SaúdeFunção
122 - Administração GeralSubfunção

Programa 0016 - GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO
2.048 - GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE

1.700.000,001.660.000,001.630.000,001.600.000,001
Total do Projeto/Atividade: 1.700.000,001.660.000,001.630.000,001.600.000,00
2.050 - MANUTENÇÃO DE CONSELHOSO MUNICIPAIS DE SAÚDE

80.000,0080.000,0080.000,0080.000,002
Total do Projeto/Atividade: 80.000,0080.000,0080.000,0080.000,00
3.031 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE SAÚDE

0,005.000,000,0020.000,003
Total do Projeto/Atividade: 0,005.000,000,0020.000,00
3.032 - AQUISIÇÃO DE IMOVEIS

0,000,0050.000,000,004
Total do Projeto/Atividade: 0,000,0050.000,000,00
3.033 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA DE SAÚDE

20.000,0040.000,0020.000,0060.000,005
Total do Projeto/Atividade: 20.000,0040.000,0020.000,0060.000,00

128 - Formação do Recusos HumanosSubfunção
Programa 0016 - GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO
3.034 - CONCURSO PÚBLICO

0,000,0040.000,0040.000,006
Total do Projeto/Atividade: 0,000,0040.000,0040.000,00

131 - Comunicação SocialSubfunção
Programa 0016 - GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO
2.049 - DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

10.000,0010.000,0010.000,0010.000,007
Total do Projeto/Atividade: 10.000,0010.000,0010.000,0010.000,00
2.051 - CAMPANHAS EDUCATIVAS DE INTERESSE À SAÚDE

30.000,0030.000,0030.000,0030.000,008
Total do Projeto/Atividade: 30.000,0030.000,0030.000,0030.000,00

301 - Atenção BásicaSubfunção
Programa 0017 - EXPANSÃO E FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE DO MUNICÍPIO
2.052 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

600.000,00590.000,00580.000,00570.000,009

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 14 de 32 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 29/08/2017  11:17:08MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

Total do Projeto/Atividade: 600.000,00590.000,00580.000,00570.000,00
2.053 - MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF

2.500.000,002.400.000,002.350.000,002.300.000,0010
Total do Projeto/Atividade: 2.500.000,002.400.000,002.350.000,002.300.000,00
2.054 - MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

1.300.000,001.220.000,001.200.000,001.180.000,0011
Total do Projeto/Atividade: 1.300.000,001.220.000,001.200.000,001.180.000,00
2.055 - MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL

100.000,00100.000,00100.000,00100.000,0012
Total do Projeto/Atividade: 100.000,00100.000,00100.000,00100.000,00
2.056 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PMAQ

80.000,0070.000,0065.000,0060.000,0013
Total do Projeto/Atividade: 80.000,0070.000,0065.000,0060.000,00
3.035 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

125.000,00125.000,00125.000,00125.000,0014
Total do Projeto/Atividade: 125.000,00125.000,00125.000,00125.000,00
3.036 - AQUISIÇÃO DE IMOVEIS PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA

0,000,000,0030.000,0015
Total do Projeto/Atividade: 0,000,000,0030.000,00
3.037 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

30.000,0020.000,0060.000,0050.000,0016
Total do Projeto/Atividade: 30.000,0020.000,0060.000,0050.000,00

302 - Assistência Hospitalar e AmbulatorialSubfunção
Programa 0018 - MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM SAÚDE
2.057 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

900.000,00850.000,00820.000,00800.000,0017
Total do Projeto/Atividade: 900.000,00850.000,00820.000,00800.000,00
2.058 -  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL

3.600.000,003.500.000,003.300.000,003.250.000,0018
Total do Projeto/Atividade: 3.600.000,003.500.000,003.300.000,003.250.000,00
2.059 - CONSÓRCIO PÚBLICO E/OU PARCERIAS EM SAÚDE

3.280.000,003.200.000,003.180.000,003.150.000,0019
Total do Projeto/Atividade: 3.280.000,003.200.000,003.180.000,003.150.000,00
2.060 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE FISIOTERAPIA - CEFISO

210.000,00200.000,00190.000,00180.000,0020
Total do Projeto/Atividade: 210.000,00200.000,00190.000,00180.000,00
2.061 - COLETA RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALAR 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 15 de 32 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 29/08/2017  11:17:08MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

48.000,0047.000,0046.000,0045.000,0021
Total do Projeto/Atividade: 48.000,0047.000,0046.000,0045.000,00
3.038 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DA ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HO

0,00800.000,000,00200.000,0022
Total do Projeto/Atividade: 0,00800.000,000,00200.000,00
3.039 - IMPLANTAÇÃO DE SALA DE ESTABILIZAÇÃO

0,000,000,00100.000,0023
Total do Projeto/Atividade: 0,000,000,00100.000,00
3.040 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

200.000,00190.000,00170.000,00100.000,0024
Total do Projeto/Atividade: 200.000,00190.000,00170.000,00100.000,00
3.041 - AQUISIÇÃO DE IMOVEIS - ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

0,000,0080.000,0080.000,0025
Total do Projeto/Atividade: 0,000,0080.000,0080.000,00
Programa 0021 - ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA EM SAÚDE
2.067 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAUDE COMPLEMENTARES À REDE PÚBLICA (TABELA SUS)

50.000,0050.000,0050.000,0050.000,0026
Total do Projeto/Atividade: 50.000,0050.000,0050.000,0050.000,00

303 - Suporte Profilático e TerapêuticoSubfunção
Programa 0019 - IMPLEMENTAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
2.062 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

380.000,00370.000,00360.000,00350.000,0027
Total do Projeto/Atividade: 380.000,00370.000,00360.000,00350.000,00
2.063 - AQUISIÇÃO E DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS  E CORRELATOS 

1.150.000,001.100.000,001.050.000,001.000.000,0028
Total do Projeto/Atividade: 1.150.000,001.100.000,001.050.000,001.000.000,00
3.042 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

0,0050.000,000,0050.000,0029
Total do Projeto/Atividade: 0,0050.000,000,0050.000,00
3.043 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

20.000,0020.000,0020.000,0020.000,0030
Total do Projeto/Atividade: 20.000,0020.000,0020.000,0020.000,00

304 - Vigilância SanitáriaSubfunção
Programa 0020 - IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
2.066 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

310.000,00300.000,00290.000,00280.000,0031
Total do Projeto/Atividade: 310.000,00300.000,00290.000,00280.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 16 de 32 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 29/08/2017  11:17:08MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

3.047 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA VIGILANCIA SANITÁRIA EM SAUDE
10.000,0010.000,0010.000,0020.000,0032

Total do Projeto/Atividade: 10.000,0010.000,0010.000,0020.000,00
3.048 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA VIGILANCIA SANITÁRIA EM SAÚDE

0,000,000,0030.000,0033
Total do Projeto/Atividade: 0,000,000,0030.000,00

305 - Vigilância EpidemiológicaSubfunção
Programa 0020 - IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
2.064 - VIGILÂNCIA EPIDMIOLOGICA  EM SAÚDE

150.000,00140.000,00130.000,00120.000,0034
Total do Projeto/Atividade: 150.000,00140.000,00130.000,00120.000,00
2.065 - VIGILÂNCIA  AMBIENTAL EM SAÚDE

640.000,00620.000,00600.000,00580.000,0035
Total do Projeto/Atividade: 640.000,00620.000,00600.000,00580.000,00
3.044 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA VIGILANCIA EPIDMILOLÓGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE

20.000,0040.000,0020.000,0040.000,0036
Total do Projeto/Atividade: 20.000,0040.000,0020.000,0040.000,00
3.045 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE

0,0020.000,000,0020.000,0037
Total do Projeto/Atividade: 0,0020.000,000,0020.000,00
3.046 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ZOONOSE

0,000,00100.000,000,0038
Total do Projeto/Atividade: 0,000,00100.000,000,00

17.543.000,00Total da Unidade Orçamentária: 17.857.000,0016.756.000,0016.720.000,00
Total do Órgão: 17.543.000,0017.857.000,0016.756.000,0016.720.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 17 de 32 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 29/08/2017  11:17:08MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

000009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão
001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade
08 - Assistência SocialFunção
122 - Administração GeralSubfunção

Programa 0022 - GESTÃO DA POLÍTICA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.068 - GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

540.000,00520.000,00500.000,00480.000,0080
Total do Projeto/Atividade: 540.000,00520.000,00500.000,00480.000,00
3.049 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

15.000,0015.000,0015.000,0055.000,0081
Total do Projeto/Atividade: 15.000,0015.000,0015.000,0055.000,00
3.050 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA  SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

0,0015.000,000,0015.000,0082
Total do Projeto/Atividade: 0,0015.000,000,0015.000,00

131 - Comunicação SocialSubfunção
Programa 0022 - GESTÃO DA POLÍTICA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.070 - REALIZAÇÃO CAMPANHAS, EVENTOS E CONFERÊNCIAS

65.000,0065.000,0065.000,0065.000,0083
Total do Projeto/Atividade: 65.000,0065.000,0065.000,0065.000,00

241 - Assistência ao IdosoSubfunção
Programa 0025 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
2.079 - APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES FILANTRÓPICAS E SEM FINS LUCRATIVOS

200.000,00200.000,00200.000,00200.000,0084
Total do Projeto/Atividade: 200.000,00200.000,00200.000,00200.000,00

243 - Assistência à Criança e ao  AdolescenteSubfunção
Programa 0022 - GESTÃO DA POLÍTICA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.069 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

160.000,00155.000,00150.000,00145.000,0085
Total do Projeto/Atividade: 160.000,00155.000,00150.000,00145.000,00

244 - Assistência ComunitáriaSubfunção
Programa 0022 - GESTÃO DA POLÍTICA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.071 - APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES FILANTRÓPICAS SEM FINS LUCRATIVOS

100.000,00100.000,00100.000,00100.000,0086
Total do Projeto/Atividade: 100.000,00100.000,00100.000,00100.000,00
Programa 0023 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
2.072 - MANUTENÇÃO DO CRAS/PAEF

470.000,00465.000,00460.000,00450.000,0087

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 18 de 32 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 29/08/2017  11:17:08MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

Total do Projeto/Atividade: 470.000,00465.000,00460.000,00450.000,00
2.073 - GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA

50.000,0050.000,0050.000,0050.000,0088
Total do Projeto/Atividade: 50.000,0050.000,0050.000,0050.000,00
2.074 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS

600.000,00600.000,00600.000,00600.000,0089
Total do Projeto/Atividade: 600.000,00600.000,00600.000,00600.000,00
2.075 - PROGRAMA INCLUIR

156.000,00154.000,00152.000,00150.000,0090
Total do Projeto/Atividade: 156.000,00154.000,00152.000,00150.000,00
Programa 0024 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE
2.076 -  MANUTENÇÃO DO CREAS/PAEFI

315.000,00310.000,00305.000,00300.000,0091
Total do Projeto/Atividade: 315.000,00310.000,00305.000,00300.000,00
Programa 0025 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
2.077 - MANUTENÇÃO DA CASA DE PASSAGEM

320.000,00310.000,00300.000,00290.000,0092
Total do Projeto/Atividade: 320.000,00310.000,00300.000,00290.000,00
2.078 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO EM SITUAÇÕES DE CALAMIDADES PÚBLICAS E EMERGENCIAIS

50.000,0050.000,0050.000,0050.000,0093
Total do Projeto/Atividade: 50.000,0050.000,0050.000,0050.000,00
Programa 0026 - RESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.051 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CRAS

0,000,00800.000,000,0094
Total do Projeto/Atividade: 0,000,00800.000,000,00
3.052 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DOS "CRAS'

40.000,0020.000,0030.000,0030.000,0095
Total do Projeto/Atividade: 40.000,0020.000,0030.000,0030.000,00
3.053 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE "CREAS"

0,000,000,0030.000,0096
Total do Projeto/Atividade: 0,000,000,0030.000,00
3.054 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DOS "CREAS"

8.000,007.000,007.000,0010.000,0097
Total do Projeto/Atividade: 8.000,007.000,007.000,0010.000,00
3.055 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA "CASA DE PASSAGEM"

0,000,00100.000,000,0098
Total do Projeto/Atividade: 0,000,00100.000,000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 19 de 32 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 29/08/2017  11:17:08MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

16 - HabitaçãoFunção
482 - Habitação UrbanaSubfunção

Programa 0027 - HABITAÇÃO E INTERRE SOCIAL
3.056 - AQUISIÇÃO/CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

100.000,000,000,000,0099
Total do Projeto/Atividade: 100.000,000,000,000,00

3.189.000,00Total da Unidade Orçamentária: 3.036.000,003.884.000,003.020.000,00
002 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade
08 - Assistência SocialFunção
243 - Assistência à Criança e ao  AdolescenteSubfunção

Programa 0028 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2.080 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E DO ADOLESCENTE - FIA

20.000,0020.000,0020.000,0020.000,00100
Total do Projeto/Atividade: 20.000,0020.000,0020.000,0020.000,00

20.000,00Total da Unidade Orçamentária: 20.000,0020.000,0020.000,00
Total do Órgão: 3.209.000,003.056.000,003.904.000,003.040.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 20 de 32 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 29/08/2017  11:17:08MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

000010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E ESPORTEÓrgão
001 - TURISMOUnidade
15 - UrbanismoFunção
451 - Infra_estrutura UrbanaSubfunção

Programa 0030 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
3.059 - CONSTRUÇÃO DE INFRAESTRUTURA DA ORLA  DE PIÚMA

0,003.000.000,000,000,00101
Total do Projeto/Atividade: 0,003.000.000,000,000,00

23 - Comércio e ServiçosFunção
695 - TurismoSubfunção

Programa 0029 - PROMOVER AÇÕES DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO TUSISMO
2.081 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DAS ATIVIDADES DO TURISMO

470.000,00460.000,00440.000,00430.000,00102
Total do Projeto/Atividade: 470.000,00460.000,00440.000,00430.000,00
2.082 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO E FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 

3.000,003.000,003.000,003.000,00103
Total do Projeto/Atividade: 3.000,003.000,003.000,003.000,00
3.057 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO TURISMO

5.000,005.000,005.000,0020.000,00104
Total do Projeto/Atividade: 5.000,005.000,005.000,0020.000,00
3.058 - REFORMA  E AMPLIAÇÃO DA SEDE SECRETARIA DE  TURISMO E ESPORTE

0,000,0020.000,000,00105
Total do Projeto/Atividade: 0,000,0020.000,000,00
Programa 0030 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
2.083 - PROMOÇÃO DO VERÃO E CARNAVAL

1.150.000,001.100.000,001.050.000,001.000.000,00106
Total do Projeto/Atividade: 1.150.000,001.100.000,001.050.000,001.000.000,00
2.084 - PROMOÇÃO DE FESTAS REGIONAIS

340.000,00320.000,00300.000,00280.000,00107
Total do Projeto/Atividade: 340.000,00320.000,00300.000,00280.000,00
2.085 - PROMOÇÃO DA FESTA DOS PESCADORES

280.000,00270.000,00260.000,00250.000,00108
Total do Projeto/Atividade: 280.000,00270.000,00260.000,00250.000,00
2.086 - PROMOÇÃO DA FESTA DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA

65.000,0060.000,0055.000,0050.000,00109
Total do Projeto/Atividade: 65.000,0060.000,0055.000,0050.000,00
2.087 - APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES FILANTRÓPICAS E SEM FINS LUCRATIVOS

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 21 de 32 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 29/08/2017  11:17:08MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

20.000,0020.000,0020.000,0020.000,00110
Total do Projeto/Atividade: 20.000,0020.000,0020.000,0020.000,00
3.060 - CONSTRUÇÃO DE PÓRTICOSTURISTICO

0,000,000,00200.000,00111
Total do Projeto/Atividade: 0,000,000,00200.000,00

2.333.000,00Total da Unidade Orçamentária: 5.238.000,002.153.000,002.253.000,00
002 - ESPORTEUnidade
27 - Desporto e LazerFunção
812 - Desporto ComunitárioSubfunção

Programa 0031 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO ESPORTE
2.088 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DAS ATIVIDADES DO ESPORTE

140.000,00130.000,00120.000,00110.000,00112
Total do Projeto/Atividade: 140.000,00130.000,00120.000,00110.000,00
3.061 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO ESPORTE

3.000,003.000,003.000,003.000,00113
Total do Projeto/Atividade: 3.000,003.000,003.000,003.000,00
Programa 0032 - EXPANSÃO E MELHORIA DO DESENVOLVIMENTO DA PRÁTICA ESPORTIVA
2.089 - CONCESSSÃO DE BOLSA ATLETA PIUMENSE

10.000,0010.000,0010.000,0010.000,00114
Total do Projeto/Atividade: 10.000,0010.000,0010.000,0010.000,00
2.090 - PROMOÇÃO E APOIO AO ESPORTE COMUNITÁRIO E LAZER

173.000,00173.000,00173.000,00173.000,00115
Total do Projeto/Atividade: 173.000,00173.000,00173.000,00173.000,00
2.091 - PROJETO "JUNTOS" - CIDADE

40.000,0040.000,0040.000,0040.000,00116
Total do Projeto/Atividade: 40.000,0040.000,0040.000,0040.000,00
3.062 - PROGRAMA CAMPEÕES DO FUTURO

90.000,0090.000,0090.000,0090.000,00117
Total do Projeto/Atividade: 90.000,0090.000,0090.000,0090.000,00
3.063 - AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CAMPOS DE FUTEBOL

0,0040.000,00120.000,00120.000,00118
Total do Projeto/Atividade: 0,0040.000,00120.000,00120.000,00
3.064 - CONSTRUÇÃO DE UM GINÁSIO POLIESPORTIVO

100.000,000,000,000,00119
Total do Projeto/Atividade: 100.000,000,000,000,00

813 - LazerSubfunção
Programa 0032 - EXPANSÃO E MELHORIA DO DESENVOLVIMENTO DA PRÁTICA ESPORTIVA

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 22 de 32 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 29/08/2017  11:17:08MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

3.065 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS
0,00100.000,00100.000,00100.000,00120

Total do Projeto/Atividade: 0,00100.000,00100.000,00100.000,00
556.000,00Total da Unidade Orçamentária: 586.000,00656.000,00646.000,00

Total do Órgão: 2.889.000,005.824.000,002.809.000,002.899.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 23 de 32 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 29/08/2017  11:17:08MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

000011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade
18 - Gestão AmbientalFunção
542 - Controle AmbientalSubfunção

Programa 0033 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MEIO AMBIENTE
2.092 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

360.000,00340.000,00320.000,00300.000,00121
Total do Projeto/Atividade: 360.000,00340.000,00320.000,00300.000,00
3.066 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

3.000,003.000,003.000,0020.000,00122
Total do Projeto/Atividade: 3.000,003.000,003.000,0020.000,00
Programa 0034 - CONSERVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
2.093 - OPERACIONALIZAÇÃO DA COLETA SELETIVA

180.000,00180.000,00180.000,00180.000,00123
Total do Projeto/Atividade: 180.000,00180.000,00180.000,00180.000,00
Programa 0035 - PROMOÇÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL
2.094 - APOIO A ONG'S, UC'S E EVENTOS DE CARÁTER AMBIENTAL

5.000,005.000,005.000,005.000,00124
Total do Projeto/Atividade: 5.000,005.000,005.000,005.000,00
2.095 - CAMPANHAS EDUCATIVAS E CONTROLE AMBIENTAL

40.000,0040.000,0040.000,0040.000,00125
Total do Projeto/Atividade: 40.000,0040.000,0040.000,0040.000,00
2.096 - CONSÓRCIO PÚBLICO 

50.000,0050.000,0050.000,0050.000,00126
Total do Projeto/Atividade: 50.000,0050.000,0050.000,0050.000,00
3.068 - CAPACITAÇÃO TÉCNICA DE GESTORES E AGENTES AMBIENTAIS

18.000,0018.000,0018.000,0018.000,00127
Total do Projeto/Atividade: 18.000,0018.000,0018.000,0018.000,00

543 - Recuperação de Áreas DegradadasSubfunção
Programa 0034 - CONSERVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
3.067 - RECUPERAÇÃO E PRESERVAÇÃO DE AREAS DE APP E NASCENTES

40.000,0040.000,0040.000,0040.000,00128
Total do Projeto/Atividade: 40.000,0040.000,0040.000,0040.000,00

696.000,00Total da Unidade Orçamentária: 676.000,00656.000,00653.000,00
Total do Órgão: 696.000,00676.000,00656.000,00653.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 24 de 32 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 29/08/2017  11:17:08MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

000012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAUnidade
13 - CulturaFunção
392 - Difulsão CulturalSubfunção

Programa 0036 - PROMOÇÃO E GESTÃO CULTURAL
2.097 -  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE CULTURA

420.000,00410.000,00400.000,00390.000,00129
Total do Projeto/Atividade: 420.000,00410.000,00400.000,00390.000,00
2.098 - DIFUSÃO E PRODUÇÃO CULTURAL

530.000,00530.000,00530.000,00530.000,00130
Total do Projeto/Atividade: 530.000,00530.000,00530.000,00530.000,00
2.099 - APOIO A ORGANIZAÇÕES DE MANIFESTAÇÕES ARTISTICAS E CULTURAIS

21.000,0021.000,0021.000,0021.000,00131
Total do Projeto/Atividade: 21.000,0021.000,0021.000,0021.000,00
2.100 - MANUTENÇÃO DO CENTRO CULTURAL

60.000,0060.000,0060.000,0060.000,00132
Total do Projeto/Atividade: 60.000,0060.000,0060.000,0060.000,00
2.101 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

59.000,0058.000,0057.000,0056.000,00133
Total do Projeto/Atividade: 59.000,0058.000,0057.000,0056.000,00
2.102 -  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO MUSICAL

94.000,0094.000,0094.000,0094.000,00134
Total do Projeto/Atividade: 94.000,0094.000,0094.000,0094.000,00
2.103 - MANUTENÇÃO DE CONSELHOS MUNICIPAIS

4.000,004.000,004.000,004.000,00135
Total do Projeto/Atividade: 4.000,004.000,004.000,004.000,00
3.069 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA DE CULTURA

5.000,005.000,0010.000,0010.000,00136
Total do Projeto/Atividade: 5.000,005.000,0010.000,0010.000,00
3.070 - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO CULTURAL

0,000,000,0040.000,00137
Total do Projeto/Atividade: 0,000,000,0040.000,00
3.071 - MODERNIZAÇÃO  DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

0,000,000,0042.700,00138
Total do Projeto/Atividade: 0,000,000,0042.700,00
3.072 - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO MUSICAL

0,000,000,0032.200,00139

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 25 de 32 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 29/08/2017  11:17:08MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

Total do Projeto/Atividade: 0,000,000,0032.200,00
1.193.000,00Total da Unidade Orçamentária: 1.182.000,001.176.000,001.279.900,00

Total do Órgão: 1.193.000,001.182.000,001.176.000,001.279.900,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 26 de 32 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 29/08/2017  11:17:08MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

000013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCAÓrgão
001 - AGRICULTURAUnidade
20 - AgriculturaFunção
122 - Administração GeralSubfunção

Programa 0037 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AGRICULTURA
2.104 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DAS ATIVIDADES DA AGRICULTURA

560.000,00540.000,00520.000,00500.000,00140
Total do Projeto/Atividade: 560.000,00540.000,00520.000,00500.000,00
3.073 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA AGRICULTURA

5.000,005.000,005.000,0025.000,00141
Total do Projeto/Atividade: 5.000,005.000,005.000,0025.000,00
3.074 - CONSTRUÇÃO, REFORMA  E/OU AMPLIAÇÃO DA SEDE SECRETARIA DE AGRICULTARA

0,0050.000,000,000,00142
Total do Projeto/Atividade: 0,0050.000,000,000,00

606 - Extensão RuralSubfunção
Programa 0038 - FORTALECIMENTOS DOS SETORES RURAIS
2.105 - MELHORIA DA TRAFEGABILIDADE EM ESTRADAS VICINAIS

100.000,00100.000,00100.000,00100.000,00143
Total do Projeto/Atividade: 100.000,00100.000,00100.000,00100.000,00
2.106 - MANUTENÇÃO DE VEÍCULO, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

300.000,00300.000,00300.000,00350.000,00144
Total do Projeto/Atividade: 300.000,00300.000,00300.000,00350.000,00
2.107 - EVENTOS AGRÍCOLAS

100.000,00100.000,00100.000,00100.000,00145
Total do Projeto/Atividade: 100.000,00100.000,00100.000,00100.000,00
2.108 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DESENVOLVIDAS PELA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

40.000,0040.000,0040.000,0040.000,00146
Total do Projeto/Atividade: 40.000,0040.000,0040.000,0040.000,00
2.109 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE HORTÃO MUNICIPAL

30.000,0030.000,0030.000,0030.000,00147
Total do Projeto/Atividade: 30.000,0030.000,0030.000,0030.000,00
3.075 - CONSTRUÇÃO, REFORMA  E/OU AMPLIAÇÃO DE PONTES

40.000,0040.000,0060.000,00148
Total do Projeto/Atividade: 0,0040.000,0040.000,0060.000,00
3.076 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

100.000,00100.000,000,00100.000,00149
Total do Projeto/Atividade: 100.000,00100.000,000,00100.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 27 de 32 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 29/08/2017  11:17:08MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

1.235.000,00Total da Unidade Orçamentária: 1.305.000,001.135.000,001.305.000,00
002 - PESCAUnidade
23 - Comércio e ServiçosFunção
692 - ComercializaçãoSubfunção

Programa 0039 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA PESCA
2.110 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DAS ATIVIDADES DO SETOR DE PESCA

165.000,00160.000,00155.000,00150.000,00150
Total do Projeto/Atividade: 165.000,00160.000,00155.000,00150.000,00
3.077 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO SETOR DE PESCA

5.000,008.000,008.000,0010.000,00151
Total do Projeto/Atividade: 5.000,008.000,008.000,0010.000,00
3.078 - CONSTRUÇAO, REFORMA E MODERNIZAÇÃO DE CAIS 

0,000,0050.000,000,00152
Total do Projeto/Atividade: 0,000,0050.000,000,00
3.079 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL DO PESCADOR

0,000,000,000,00153
Total do Projeto/Atividade: 0,000,000,000,00
3.080 - DESASSOREAMENTO DE RIOS

0,000,000,000,00154
Total do Projeto/Atividade: 0,000,000,000,00
3.081 - CONSTRUÇÃO DE PÍERES

0,000,000,0030.000,00155
Total do Projeto/Atividade: 0,000,000,0030.000,00
3.082 - APOIO A PISCICULTURA, AQUICULTURA E MARICULTURA

7.500,007.500,007.500,0015.000,00156
Total do Projeto/Atividade: 7.500,007.500,007.500,0015.000,00

177.500,00Total da Unidade Orçamentária: 175.500,00220.500,00205.000,00
Total do Órgão: 1.412.500,001.480.500,001.355.500,001.510.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 28 de 32 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 29/08/2017  11:17:08MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

000014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOSÓrgão
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOSUnidade
04 - AdministraçãoFunção
122 - Administração GeralSubfunção

Programa 0040 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA OBRAS E SERVIÇOS
2.111 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS

2.800.000,002.600.000,002.550.000,002.500.000,00157
Total do Projeto/Atividade: 2.800.000,002.600.000,002.550.000,002.500.000,00
3.083 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - OBRAS E SERVIÇOS

5.000,005.000,005.000,0050.000,00158
Total do Projeto/Atividade: 5.000,005.000,005.000,0050.000,00
3.084 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS

0,00100.000,000,000,00159
Total do Projeto/Atividade: 0,00100.000,000,000,00
3.085 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE  PRAÇAS PÚBLICAS

200.000,000,00400.000,00200.000,00160
Total do Projeto/Atividade: 200.000,000,00400.000,00200.000,00

15 - UrbanismoFunção
451 - Infra_estrutura UrbanaSubfunção

Programa 0041 - MOBILIDADE URBANA
2.112 - MANUTENÇÃO DE RUAS E AVENIDAS (ZONA URBANA)

150.000,00150.000,00150.000,00100.000,00161
Total do Projeto/Atividade: 150.000,00150.000,00150.000,00100.000,00
3.086 - CIDADE 100% PAVIMENTADA

4.700.000,002.500.000,002.550.000,00700.000,00162
Total do Projeto/Atividade: 4.700.000,002.500.000,002.550.000,00700.000,00
Programa 0043 - MANUTENÇÃO DA CIDADE
3.089 - REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICO

0,0010.000,000,0020.000,00163
Total do Projeto/Atividade: 0,0010.000,000,0020.000,00

452 - Serviços UrbanosSubfunção
Programa 0043 - MANUTENÇÃO DA CIDADE
2.113 - CIDADE LIMPA

5.800.000,005.590.000,005.350.000,005.310.000,00164
Total do Projeto/Atividade: 5.800.000,005.590.000,005.350.000,005.310.000,00
2.114 - CIDADE ILUMINADA

2.450.000,002.400.000,002.350.000,002.300.000,00165

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 29 de 32 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 29/08/2017  11:17:08MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

Total do Projeto/Atividade: 2.450.000,002.400.000,002.350.000,002.300.000,00
17 - SaneamentoFunção
512 - Saneamento Básico UrbanoSubfunção

Programa 0042 - SANEAR
3.087 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDES COLETORAS DE ESGOTO

0,000,000,000,00166
Total do Projeto/Atividade: 0,000,000,000,00
3.088 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA

0,000,000,000,00167
Total do Projeto/Atividade: 0,000,000,000,00

16.105.000,00Total da Unidade Orçamentária: 13.355.000,0013.355.000,0011.180.000,00
Total do Órgão: 16.105.000,0013.355.000,0013.355.000,0011.180.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 30 de 32 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 29/08/2017  11:17:08MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

000015 - CONTROLADORIA GERALÓrgão
001 - CONTROLADORIA GERALUnidade
04 - AdministraçãoFunção
124 - Controle InternoSubfunção

Programa 0044 - CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA
2.115 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA CONTROLADORIA GERAL

610.000,00590.000,00570.000,00550.000,00168
Total do Projeto/Atividade: 610.000,00590.000,00570.000,00550.000,00
3.090 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - CONTROLADORIA GERAL

10.000,003.000,003.000,0020.000,00169
Total do Projeto/Atividade: 10.000,003.000,003.000,0020.000,00

620.000,00Total da Unidade Orçamentária: 593.000,00573.000,00570.000,00
Total do Órgão: 620.000,00593.000,00573.000,00570.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 31 de 32 E&L Produções de Software LTDA



2021Código 202020192018Ficha

Emissão: 29/08/2017  11:17:08MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
DETALHAMENTO DO PPA DESPESA  

000099 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA Órgão
001 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA Unidade
99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAFunção
999 - Reserva de ContingênciaSubfunção

Programa 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

510.000,00490.000,00470.000,00450.000,00170
Total do Projeto/Atividade: 510.000,00490.000,00470.000,00450.000,00

510.000,00Total da Unidade Orçamentária: 490.000,00470.000,00450.000,00
Total do Órgão: 510.000,00490.000,00470.000,00450.000,00

85.185.879,27Total Geral:

JOSÉ RICARDO PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

81.940.756,4178.817.683,8975.601.886,80

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 32 de 32 E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

000001 - CÂMARA MUNICIPAL DE PIÚMAÓrgão:
001 - CÂMARA MUNICIPAL DE PIÚMAUnidade Orçamentária

000001001.01.031 0001 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES LEGISLATIVASPROGRAMA:
OBJETIVO: REPRESENTAR A SOCIEDADE, LEGISLAR, APURAR FATOS DETERMINADOS, EXERCER A FISCALIZAÇÃO DOS ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO E DESEMPENHAR AS DEMAIS PRERROGATIVAS CONSTITUCIONAIS LEGAIS E REGIMENTAIS DO ÓRGÃO E DOS SEUS MEMBROS.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

3.245.986,80 3.346.183,89 3.442.256,41 3.540.379,27 13.574.806,37
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

3.245.986,80
Meta Física

Valor 3.346.183,89 3.442.256,41 3.540.379,27 13.574.806,37
12,00 12,00 12,00 12,002.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

TOTAL DO ÓRGÃO 3.245.986,80 3.346.183,89 3.442.256,41 3.540.379,27 13.574.806,37

Página 1 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

000002 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão:
001 - GABINETE DO PREFEITOUnidade Orçamentária

000002001.02.062 0004 - GESTÃO ADMINISTRATIVO DO PROCESSO JUDICIÁRIOPROGRAMA:
OBJETIVO: PROMOVER AÇÕES DE APOIO GOVERNAMENTAL NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO, PROMOVENDO OS MEIOS ADMINISTRATIVOS DO PROCESSO JUDIÁRIO

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

725.000,00 742.000,00 755.000,00 775.000,00 2.997.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

720.000,00
Meta Física

Valor 740.000,00 750.000,00 770.000,00 2.980.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.007 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROCESSO JUDICIÁRIO

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

5.000,00
Meta Física

Valor 2.000,00 5.000,00 5.000,00 17.000,00
3,00 1,00 3,00 3,003.004 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - PROCURADORIA MUNICIPAL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ADQUIRIDOS Unidade P 10,00

000002001.04.122 0002 - SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPALPROGRAMA:
OBJETIVO: MANTER A SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO PODER EXECUTIVO, PROMOVENDO A INTEGRAÇÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS NO MUNICÍPIO DE PIÚMA

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

885.000,00 902.000,00 914.000,00 936.000,00 3.637.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

850.000,00
Meta Física

Valor 860.000,00 880.000,00 900.000,00 3.490.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.003 - COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

30.000,00
Meta Física

Valor 30.000,00 30.000,00 30.000,00 120.000,00
2,00 2,00 2,00 2,002.004 - APOIO A CONFEDERAÇÕES E ASSOCIAÇÕES MUNICIPAIS, ESTADUAIS E FEDERAIS

ASSOCIAÇÃO APOIADA Unidade A 8,00

5.000,00
Meta Física

Valor 2.000,00 4.000,00 6.000,00 17.000,00
3,00 1,00 2,00 4,003.002 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - GABINETE DO PREFEITO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ADQUIRIDOS Unidade P 10,00

0,00
Meta Física

Valor 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
1,003.003 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

INSTALAÇÃO FÍSICA REFORMADA E/OU AMPLIADA Unidade P 1,00

000002001.04.131 0002 - SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPALPROGRAMA:
OBJETIVO: MANTER A SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO PODER EXECUTIVO, PROMOVENDO A INTEGRAÇÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS NO MUNICÍPIO DE PIÚMA

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

Página 2 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

20.000,00
Meta Física

Valor 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00
2,00 2,00 2,00 2,002.005 -  DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL

AÇÃO DIVULGADA Unidade A 8,00

000002001.06.182 0003 - SEGURANÇA SOCIALPROGRAMA:
OBJETIVO: PROMOVER AÇÕES DE SEGURANÇA SOCIAL NO MUNICÍPIO DE PIUMA

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

60.000,00 62.000,00 64.000,00 65.000,00 251.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

60.000,00
Meta Física

Valor 62.000,00 64.000,00 65.000,00 251.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

TOTAL DO ÓRGÃO 1.690.000,00 1.726.000,00 1.753.000,00 1.796.000,00 6.965.000,00

Página 3 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

000003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E FAZENDAÓrgão:
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E FAZENDAUnidade Orçamentária

000003001.04.122 0005 - GESTÃO FAZENDÁRIAPROGRAMA:
OBJETIVO: PLANEJAR E FORMULAR POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A ÁREA FAZENDÁRIA E COORDENAR, AVALIAR E CONTROLAR OS PROGRAMAS DE RESPONSABILIDADE DO ÓRGÃO E DE SUAS ENTIDADES VINCULADAS.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 12.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

3.000,00
Meta Física

Valor 3.000,00 3.000,00 3.000,00 12.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.010 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - FDM

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

000003001.04.123 0005 - GESTÃO FAZENDÁRIAPROGRAMA:
OBJETIVO: PLANEJAR E FORMULAR POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A ÁREA FAZENDÁRIA E COORDENAR, AVALIAR E CONTROLAR OS PROGRAMAS DE RESPONSABILIDADE DO ÓRGÃO E DE SUAS ENTIDADES VINCULADAS.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

1.010.000,00 1.050.000,00 1.060.000,00 1.120.000,00 4.240.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

1.000.000,00
Meta Física

Valor 1.030.000,00 1.050.000,00 1.100.000,00 4.180.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE FINANÇAS E FAZENDA

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

10.000,00
Meta Física

Valor 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
5,00 5,00 5,00 5,003.005 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - SECRETARIA FAZENDA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ADQUIRIDOS Unidade P 20,00

0,00
Meta Física

Valor 10.000,00 0,00 10.000,00 20.000,00
1,00 1,003.006 - CONSTRUÇÃO, REFORMA  E AMPLIAÇÃO DA SEDE SECRETARIA DE FINANÇAS E FAZENDA

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA Unidade P 2,00

000003001.04.125 0005 - GESTÃO FAZENDÁRIAPROGRAMA:
OBJETIVO: PLANEJAR E FORMULAR POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A ÁREA FAZENDÁRIA E COORDENAR, AVALIAR E CONTROLAR OS PROGRAMAS DE RESPONSABILIDADE DO ÓRGÃO E DE SUAS ENTIDADES VINCULADAS.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

0,00 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

0,00
Meta Física

Valor 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00
1,003.007 - MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

MODERNIZAÇÃO REALIZADA Unidade P 1,00

000003001.04.131 0005 - GESTÃO FAZENDÁRIAPROGRAMA:
OBJETIVO: PLANEJAR E FORMULAR POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A ÁREA FAZENDÁRIA E COORDENAR, AVALIAR E CONTROLAR OS PROGRAMAS DE RESPONS

Página 4 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

ABILIDADE DO ÓRGÃO E DE SUAS ENTIDADES VINCULADAS.
Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL
20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00

AçãoProduto
UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

20.000,00
Meta Física

Valor 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00
50,00 50,00 50,00 50,002.009 - DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

ATOS, AÇÕES E REALIZAÇÕES DO GOVERNO DIVULGADAS Unidade A 200,00

000003001.28.846 0006 - CONTRIBUIÇÕES, PRECATÓRIOS E ENCARGOS FINANCEIROSPROGRAMA:
OBJETIVO: GARANTIR PAGAMENTOS DAS CONTRIBUIÇÕES DO PASEP, PRECATÓRIOS  E DOS ENCARGOS DA DÍVIDA

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

1.670.000,00 1.300.000,00 1.320.000,00 1.350.000,00 5.640.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Operação Especial

900.000,00
Meta Física

Valor 500.000,00 500.000,00 500.000,00 2.400.000,00
3,00 2,00 2,00 2,000.001 - CUMPRIMENTO DE PRECATÓRIOS

PRECATÓRIO GARANTIDO Unidade O 9,00

20.000,00
Meta Física

Valor 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00
1,00 1,00 1,00 1,000.002 - ENCARGOS E AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

DIVIDAS PAGAS Unidade O 4,00

720.000,00
Meta Física

Valor 750.000,00 770.000,00 800.000,00 3.040.000,00
12,00 12,00 12,00 12,000.003 - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

CONTRIBUIÇÃO GARANTIDA Unidade O 48,00

30.000,00
Meta Física

Valor 30.000,00 30.000,00 30.000,00 120.000,00
7,00 7,00 7,00 7,000.004 - PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

SENTENÇA GARANTIDA Unidade O 28,00

TOTAL DO ÓRGÃO 2.703.000,00 2.453.000,00 2.403.000,00 2.493.000,00 10.052.000,00

Página 5 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

000004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão:
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUnidade Orçamentária

000004001.04.122 0007 - GESTÃO ADMINISTRATIVAPROGRAMA:
OBJETIVO: PROMOVER AÇÕES DE APOIO GOVERNAMENTAL NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.420.000,00 2.510.000,00 2.600.000,00 2.690.000,00 10.220.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

2.300.000,00
Meta Física

Valor 2.400.000,00 2.500.000,00 2.600.000,00 9.800.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.011 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

10.000,00
Meta Física

Valor 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
20,00 20,00 20,00 20,002.012 - CAPACITAÇÃO CONTINUADA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

PROFISSIONAL CAPACITADO Unidade A 80,00

60.000,00
Meta Física

Valor 60.000,00 60.000,00 60.000,00 240.000,00
600,00 600,00 600,00 600,002.013 - DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

ATOS, AÇÕES E REALIZAÇÕES DO GOVERNO DIVULGADAS Unidade A 2.400,00

40.000,00
Meta Física

Valor 40.000,00 20.000,00 20.000,00 120.000,00
40,00 40,00 30,00 30,003.008 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ADQUIRIDOS Unidade P 140,00

10.000,00
Meta Física

Valor 0,00 10.000,00 0,00 20.000,00
1,00 1,003.010 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA Unidade P 2,00

000004001.04.126 0007 - GESTÃO ADMINISTRATIVAPROGRAMA:
OBJETIVO: PROMOVER AÇÕES DE APOIO GOVERNAMENTAL NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

0,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00 240.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

0,00
Meta Física

Valor 80.000,00 80.000,00 80.000,00 240.000,00
1,00 1,00 1,002.014 - IMPLANTAÇÃO, REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

IMPLANTAÇÃO REALIZADA Unidade A 3,00

000004001.04.128 0007 - GESTÃO ADMINISTRATIVAPROGRAMA:
OBJETIVO: PROMOVER AÇÕES DE APOIO GOVERNAMENTAL NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

0,00
Meta Física

Valor 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00
1,003.009 - CONCURSO PÚBLICO

CONCURSO REALIZADO Unidade P 1,00

Página 6 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

000004001.04.131 0007 - GESTÃO ADMINISTRATIVAPROGRAMA:
OBJETIVO: PROMOVER AÇÕES DE APOIO GOVERNAMENTAL NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

150.000,00 50.000,00 0,00 0,00 200.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

150.000,00
Meta Física

Valor 50.000,00 0,00 0,00 200.000,00
650.000,00 250.000,003.011 - ARMANEZAMENTO DIGITAL

DOCUMENTOS DIGITALIZADOS Unidade P 900.000,00

000004001.06.181 0007 - GESTÃO ADMINISTRATIVAPROGRAMA:
OBJETIVO: PROMOVER AÇÕES DE APOIO GOVERNAMENTAL NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

0,00
Meta Física

Valor 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00
1,002.015 -  MANUTENÇÃO DO VIDIO MONITORAMENTO URBANO

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 1,00

002 - FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - FMPDCUnidade Orçamentária
000004002.04.125 0046 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - FMPDCPROGRAMA:

OBJETIVO: PROMOVER E IMPLEMENTAR AS AÇÕES DIRECIONADAS À EDUCAÇÃO, ORIENTAÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR.
Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL
100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00

AçãoProduto
UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

100.000,00
Meta Física

Valor 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.116 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - FMPDC

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

TOTAL DO ÓRGÃO 2.670.000,00 2.740.000,00 2.860.000,00 3.170.000,00 11.440.000,00

Página 7 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

000005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTOÓrgão:
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTOUnidade Orçamentária

000005001.04.121 0008 - MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DO SISTEMA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTOPROGRAMA:
OBJETIVO: GERIR, DINAMIZAR E MODERNIZAR O PLANEJAMENTO MUNICIPAL, MEDIANTE A INTEGRAÇÃO DAS FUNÇÕES DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTOE GESTÃO, VISANDO A REALIZAÇÃO DOS OBJETIVOS ESTRATÉGICOS DO GOVERNO MUNICIPAL E A MELHORIA DOS SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

703.000,00 750.000,00 743.000,00 753.000,00 2.949.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

700.000,00
Meta Física

Valor 720.000,00 740.000,00 750.000,00 2.910.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

3.000,00
Meta Física

Valor 20.000,00 3.000,00 3.000,00 29.000,00
2,00 20,00 2,00 2,003.012 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - GOVERNO E PLANEJAMENTO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ADQUIRIDOS Unidade P 26,00

0,00
Meta Física

Valor 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
1,003.013 - REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SECRETARIA GOVERNO E PLANEJAMENTO

INSTALAÇÃO FÍSICA REFORMADA E/OU AMPLIADA Unidade P 1,00

000005001.04.126 0008 - MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DO SISTEMA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTOPROGRAMA:
OBJETIVO: GERIR, DINAMIZAR E MODERNIZAR O PLANEJAMENTO MUNICIPAL, MEDIANTE A INTEGRAÇÃO DAS FUNÇÕES DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTOE GESTÃO, VISANDO A REALIZAÇÃO DOS OBJETIVOS ESTRATÉGICOS DO GOVERNO MUNICIPAL E A MELHORIA DOS SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 60.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

0,00
Meta Física

Valor 20.000,00 20.000,00 20.000,00 60.000,00
4,00 2,00 2,003.014 - CIDADE DIGITAL

PONTOS IMPLANTADOS Unidade P 8,00

000005001.04.131 0008 - MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DO SISTEMA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTOPROGRAMA:
OBJETIVO: GERIR, DINAMIZAR E MODERNIZAR O PLANEJAMENTO MUNICIPAL, MEDIANTE A INTEGRAÇÃO DAS FUNÇÕES DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTOE GESTÃO, VISANDO A REALIZAÇÃO DOS OBJETIVOS ESTRATÉGICOS DO GOVERNO MUNICIPAL E A MELHORIA DOS SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 1.200.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

300.000,00
Meta Física

Valor 300.000,00 300.000,00 300.000,00 1.200.000,00
30,00 30,00 30,00 30,002.017 - COMUNICAÇÃO DO GOVERNO

AÇÃO DIVULGADA Unidade A 120,00

Página 8 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

000005001.11.334 0045 - PIÚMA MAIS JOVEMPROGRAMA:
OBJETIVO: AMPLIAR AS POLITICAS PÚBLICAS DE JOVENS DE 15 A 29 ANOS, OFERECENDO DIVERSOS SERVIÇOS PARA PROMOVER A INCLUSÃO E EMANCIPAÇÃO DOS JOVENS.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

120.000,00 80.000,00 80.000,00 100.000,00 380.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

20.000,00
Meta Física

Valor 80.000,00 80.000,00 100.000,00 280.000,00
2,00 12,00 12,00 12,002.021 - MANUTENÇÃO "CASA DA JUVENTUDE"

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 38,00

100.000,00
Meta Física

Valor 0,00 0,00 0,00 100.000,00
1,003.019 -  IMPLANTAÇÃO "CASA DA JUVENTUDE"

IMPLANTAÇÃO REALIZADA Unidade P 1,00

TOTAL DO ÓRGÃO 1.123.000,00 1.150.000,00 1.143.000,00 1.173.000,00 4.589.000,00

Página 9 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

000006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTOÓrgão:
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTOUnidade Orçamentária

000006001.04.122 0009 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTOPROGRAMA:
OBJETIVO: PROMOVER AÇÕES DE APOIO GOVERNAMENTAL NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

520.000,00 422.000,00 452.000,00 472.000,00 1.866.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

400.000,00
Meta Física

Valor 420.000,00 450.000,00 470.000,00 1.740.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.018 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

20.000,00
Meta Física

Valor 2.000,00 2.000,00 2.000,00 26.000,00
20,00 2,00 2,00 2,003.015 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - DESENVOLVIMENTO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ADQUIRIDOS Unidade P 26,00

100.000,00
Meta Física

Valor 0,00 0,00 0,00 100.000,00
1,003.016 -  IMPLANTAÇÃO DE UM CENTRO ADMINISTRATIVO

IMPLANTAÇÃO REALIZADA Unidade P 1,00

000006001.22.662 0010 - FORTALECIMENTO ECONÔMICO DA CIDADEPROGRAMA:
OBJETIVO: FORTALECER A ECONOMIA DO MUNICÍPIO ATRAVÉS DE INCENTIVOS A VINDA DE INVESTIMENTOS NAS ATIVIDADES INDUSTRIAIS, RURAIS, DE SERVIÇOS E TURÍSTICAS PARA O MUNICÍPIO

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

0,00
Meta Física

Valor 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00
1,003.017 -  IMPLANTAÇÃO DO MICRO POLO MUNICIPAL

IMPLANTAÇÃO REALIZADA Unidade P 1,00

000006001.23.691 0010 - FORTALECIMENTO ECONÔMICO DA CIDADEPROGRAMA:
OBJETIVO: FORTALECER A ECONOMIA DO MUNICÍPIO ATRAVÉS DE INCENTIVOS A VINDA DE INVESTIMENTOS NAS ATIVIDADES INDUSTRIAIS, RURAIS, DE SERVIÇOS E TURÍSTICAS PARA O MUNICÍPIO

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

260.000,00 260.000,00 260.000,00 260.000,00 1.040.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

80.000,00
Meta Física

Valor 80.000,00 80.000,00 80.000,00 320.000,00
10,00 10,00 10,00 10,002.019 - POLITICA DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE

CURSOS REALIZADOS Unidade A 40,00

80.000,00
Meta Física

Valor 80.000,00 80.000,00 80.000,00 320.000,00
2,00 2,00 2,00 2,002.020 - CONVÊNIOS, CONSÓRCIOS E PARCERIAS

CONVÊNIO/CONSÓRCIO/PARCEIRA CONTRATADO Unidade A 8,00

6,00 6,00 6,00 6,003.018 - IMPLATAÇÃO DA CASA DO EMPREENDEROR 24,00

Página 10 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

100.000,00
Meta Física

Valor 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00EVENTOS REALIZADOS Unidade P

TOTAL DO ÓRGÃO 780.000,00 682.000,00 712.000,00 1.132.000,00 3.306.000,00

Página 11 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

000007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:
001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICAUnidade Orçamentária

000007001.12.122 0011 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃOPROGRAMA:
OBJETIVO: ORGANIZAR, IMPLANTAR E CONTROLAR SERVIÇOS, FORTALECER E DOTAR A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CONDIÇÕES NECESSÁRIAS AO SEU FUNCIONAMENTO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

1.785.000,00 1.985.000,00 1.935.000,00 1.985.000,00 7.690.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

1.700.000,00
Meta Física

Valor 1.800.000,00 1.900.000,00 1.950.000,00 7.350.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

5.000,00
Meta Física

Valor 5.000,00 5.000,00 5.000,00 20.000,00
1,00 1,00 1,00 1,002.024 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

CONSELHO MANTIDO Unidade A 4,00

50.000,00
Meta Física

Valor 50.000,00 0,00 0,00 100.000,00
1,00 1,003.020 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA Unidade P 2,00

0,00
Meta Física

Valor 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
1,003.021 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

IMÓVEIS ADQUIRIDOS Unidade P 1,00

30.000,00
Meta Física

Valor 30.000,00 30.000,00 30.000,00 120.000,00
35,00 35,00 35,00 35,003.022 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ADQUIRIDOS Unidade P 140,00

0,00
Meta Física

Valor 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
1,003.024 - IMPLANTAÇÃO DA BANDA MARCIAL MUNICIPAL

IMPLANTAÇÃO REALIZADA Unidade P 1,00

000007001.12.128 0011 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃOPROGRAMA:
OBJETIVO: ORGANIZAR, IMPLANTAR E CONTROLAR SERVIÇOS, FORTALECER E DOTAR A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CONDIÇÕES NECESSÁRIAS AO SEU FUNCIONAMENTO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

0,00 50.000,00 30.000,00 0,00 80.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

0,00
Meta Física

Valor 50.000,00 30.000,00 0,00 80.000,00
1,00 1,003.023 - CONCURSO PÚBLICO

CONCURSO REALIZADO Unidade P 2,00

000007001.12.131 0011 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃOPROGRAMA:
OBJETIVO: ORGANIZAR, IMPLANTAR E CONTROLAR SERVIÇOS, FORTALECER E DOTAR A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CONDIÇÕES NECESSÁ

RIAS AO SEU FUNCIONAMENTO.
Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL
40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 160.000,00

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

Página 12 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

AçãoProduto
UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

40.000,00
Meta Física

Valor 40.000,00 40.000,00 40.000,00 160.000,00
4,00 4,00 4,00 4,002.023 - CAMPANHAS EDUCATIVAS

CAMPANHA REALIZADA Unidade A 16,00

000007001.12.306 0012 - GESTÃO ESCOLARPROGRAMA:
OBJETIVO: DESENVOLVER A PRÁTICA DE GESTÃO DEMOCRÁTICA NA ESCOLA, PRIVILEGIANDO A AÇÃO COLETIVA, COM A PARTICIPAÇÃO DA COMUNIDADE ESCOLAR NO PROCESSO DE TOMADA DE DECISÕES E O COMPROMISSO COM A APRENDIZAGEM DE QUALIDADE COMO RESPOSTA AOS INTERESSES DA SOCIEDADE.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

1.380.000,00 1.430.000,00 1.470.000,00 1.590.000,00 5.870.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

950.000,00
Meta Física

Valor 980.000,00 1.000.000,00 1.100.000,00 4.030.000,00
2.720,00 2.770,00 2.800,00 2.850,002.028 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DOS ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL

ALUNO BENEFICIADO Unidade A 11.140,00

130.000,00
Meta Física

Valor 135.000,00 140.000,00 145.000,00 550.000,00
350,00 370,00 400,00 420,002.032 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DOS ESCOLARES - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES)

ALUNO BENEFICIADO Unidade A 1.540,00

190.000,00
Meta Física

Valor 200.000,00 210.000,00 220.000,00 820.000,00
560,00 590,00 620,00 650,002.037 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DOS ESCOLARES - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)

ALUNO BENEFICIADO Unidade A 2.420,00

110.000,00
Meta Física

Valor 115.000,00 120.000,00 125.000,00 470.000,00
161,00 165,00 170,00 175,002.040 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DOS ESCOLARES - EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS -(EJA)

ALUNO BENEFICIADO Unidade A 671,00

000007001.12.361 0012 - GESTÃO ESCOLARPROGRAMA:
OBJETIVO: DESENVOLVER A PRÁTICA DE GESTÃO DEMOCRÁTICA NA ESCOLA, PRIVILEGIANDO A AÇÃO COLETIVA, COM A PARTICIPAÇÃO DA COMUNIDADE ESCOLAR NO PROCESSO DE TOMADA DE DECISÕES E O COMPROMISSO COM A APRENDIZAGEM DE QUALIDADE COMO RESPOSTA AOS INTERESSES DA SOCIEDADE.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

13.218.000,00 13.488.000,00 13.678.000,00 14.010.000,00 54.394.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

4.600.000,00
Meta Física

Valor 4.700.000,00 4.780.000,00 4.882.000,00 18.962.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.025 - MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL ADMINSTRATIVO

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

6.800.000,00
Meta Física

Valor 6.900.000,00 6.960.000,00 7.100.000,00 27.760.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.026 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO DAS UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO FUNDAMENTAL

FOLHA DE PESSOAL GARANTIDO Unidade A 48,00

1.350.000,00
Meta Física

Valor 1.400.000,00 1.430.000,00 1.500.000,00 5.680.000,00
1.570,00 1.600,00 1.630,00 1.650,002.027 - TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

ALUNO BENEFICIADO Unidade A 6.450,00

380.000,00
Meta Física

Valor 400.000,00 420.000,00 440.000,00 1.640.000,00
2.720,00 2.770,00 2.800,00 2.850,002.029 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E KITS ESCOLARES PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

ALUNO BENEFICIADO Unidade A 11.140,00

Página 13 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

8.000,00
Meta Física

Valor 8.000,00 8.000,00 8.000,00 32.000,00
1,00 1,00 1,00 1,002.042 - APLICAÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 4,00

80.000,00
Meta Física

Valor 80.000,00 80.000,00 80.000,00 320.000,00
1,00 1,00 1,00 1,002.043 - PROJETOS "JUNTOS" - ESCOLA

REPASSES REALIZADOS Unidade A 4,00

000007001.12.361 0013 - EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DA REDE ESCOLARPROGRAMA:
OBJETIVO: PROMOVER A EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE ESCOLAR, DOTANDO-A DE INFRA-ESTRUTURA ADEQUADA E RECURSOS MATERIAIS ATUALIZADOS, FAZENDO DA ESCOLA UM AMBIENTE ESTIMULANTE E INTEGRADO À COMUNIDADE.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

650.000,00 650.000,00 250.000,00 1.050.000,00 2.600.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa Finalístico

500.000,00
Meta Física

Valor 500.000,00 200.000,00 800.000,00 2.000.000,00
2,00 1,00 1,00 1,003.025 - EXPANSÃO DA REDE E PADRÕES DE ACESSIBILIDADE PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA Unidade P 5,00

150.000,00
Meta Física

Valor 150.000,00 50.000,00 250.000,00 600.000,00
500,00 250,00 120,00 350,003.028 - APARELHAMENTO DA REDE ESCOLAR - MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS - ENSINO FUNDAMENTAL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ADQUIRIDOS Unidade P 1.220,00

000007001.12.361 0014 - FORMAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃOPROGRAMA:
OBJETIVO: VALORIZAR E PROMOVER A FORMAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO PARA MELHORIA DO SEU DESEMPENHO E CONSEQUENTEMENTE DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 160.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa Finalístico

40.000,00
Meta Física

Valor 40.000,00 40.000,00 40.000,00 160.000,00
360,00 360,00 360,00 360,002.044 - FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO ENSINO FUNDAMENTAL

PROFISSIONAL CAPACITADO Unidade A 1.440,00

000007001.12.364 0015 - ENSINO SUPERIORPROGRAMA:
OBJETIVO: APOIAR OS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE PIÚMA QUE BUSCAM QUALIFICAÇÃO SUPERIOR.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

1.150.000,00 1.180.000,00 1.200.000,00 1.220.000,00 4.750.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

1.150.000,00
Meta Física

Valor 1.180.000,00 1.200.000,00 1.220.000,00 4.750.000,00
650,00 650,00 650,00 650,002.047 - TRANSPORTE ESCOLAR - ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS

ALUNO BENEFICIADO Unidade A 2.600,00

000007001.12.365 0012 - GESTÃO ESCOLARPROGRAMA:
OBJETIVO: DESENVOLVER A PRÁTICA DE GESTÃO DEMOCRÁTICA NA ESCOLA, PRIVILEGIANDO A AÇÃO COLETIVA, COM A PARTICIPAÇÃO DA COMUNIDADE ESCOLAR NO PROCESSO DE TOMADA DE DECISÕES E O COMPROMISSO COM A APRENDIZAGEM DE QUALIDADE COMO RESPOSTA AOS INTERESSES DA SOCIEDADE.

Página 14 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

5.395.000,00 5.575.000,00 5.745.000,00 5.875.000,00 22.590.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

1.200.000,00
Meta Física

Valor 1.220.000,00 1.240.000,00 1.260.000,00 4.920.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.030 - MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL ADMINSTRATIVO (CRECHES)

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

390.000,00
Meta Física

Valor 400.000,00 410.000,00 420.000,00 1.620.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.031 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO DAS UNIDADES ESCOLARES EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES)

FOLHA DE PESSOAL GARANTIDO Unidade A 48,00

70.000,00
Meta Física

Valor 75.000,00 80.000,00 85.000,00 310.000,00
350,00 370,00 400,00 420,002.033 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E KITS ESCOLARES PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES)

ALUNO BENEFICIADO Unidade A 1.540,00

1.650.000,00
Meta Física

Valor 1.680.000,00 1.700.000,00 1.730.000,00 6.760.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.034 - MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL ADMINSTRATIVO (PRÉ-ESCOLA)

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

1.900.000,00
Meta Física

Valor 2.000.000,00 2.100.000,00 2.150.000,00 8.150.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.035 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO DAS UNIDADES ESCOLARES EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES)

FOLHA DE PESSOAL GARANTIDO Unidade A 48,00

100.000,00
Meta Física

Valor 110.000,00 120.000,00 130.000,00 460.000,00
226,00 230,00 235,00 240,002.036 - TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)

ALUNO BENEFICIADO Unidade A 931,00

85.000,00
Meta Física

Valor 90.000,00 95.000,00 100.000,00 370.000,00
560,00 590,00 620,00 650,002.038 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E KITS ESCOLARES PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)

ALUNO BENEFICIADO Unidade A 2.420,00

000007001.12.365 0013 - EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DA REDE ESCOLARPROGRAMA:
OBJETIVO: PROMOVER A EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE ESCOLAR, DOTANDO-A DE INFRA-ESTRUTURA ADEQUADA E RECURSOS MATERIAIS ATUALIZADOS, FAZENDO DA ESCOLA UM AMBIENTE ESTIMULANTE E INTEGRADO À COMUNIDADE.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

1.180.000,00 970.000,00 460.000,00 1.620.000,00 4.230.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa Finalístico

500.000,00
Meta Física

Valor 500.000,00 250.000,00 750.000,00 2.000.000,00
1,00 1,00 1,00 1,003.026 -  EXPANSÃO DA REDE E PADRÕES DE ACESSIBILIDADE PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHES

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA Unidade P 4,00

500.000,00
Meta Física

Valor 300.000,00 100.000,00 700.000,00 1.600.000,00
1,00 1,00 1,00 1,003.027 - EXPANSÃO DA REDE E PADRÕES DE ACESSIBILIDADE PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL - PRE-ESCOLA

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA Unidade P 4,00

80.000,00
Meta Física

Valor 80.000,00 50.000,00 120.000,00 330.000,00
100,00 100,00 50,00 120,003.029 - APARELHAMENTO DA REDE ESCOLAR - MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ADQUIRIDOS Unidade P 370,00

100.000,00
Meta Física

Valor 90.000,00 60.000,00 50.000,00 300.000,00
120,00 110,00 50,00 50,003.030 - APARELHAMENTO DA REDE ESCOLAR - MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS - EDUCAÇÃO INFANTIL -PRÉ ESCOL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ADQUIRIDOS Unidade P 330,00

000007001.12.365 0014 - FORMAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃOPROGRAMA:
OBJETIVO: VALORIZAR E PROMOVER A FORMAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO PARA MELHORIA DO SEU DESEMPENHO E CONSEQUENTEMENTE D

Página 15 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

A QUALIDADE DA EDUCAÇÃO
Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL
40.000,00 43.000,00 46.000,00 49.000,00 178.000,00

AçãoProduto
UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa Finalístico

10.000,00
Meta Física

Valor 11.000,00 12.000,00 13.000,00 46.000,00
32,00 34,00 36,00 38,002.045 - FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES)

PROFISSIONAL CAPACITADO Unidade A 140,00

30.000,00
Meta Física

Valor 32.000,00 34.000,00 36.000,00 132.000,00
66,00 68,00 70,00 72,002.046 - FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)

PROFISSIONAL CAPACITADO Unidade A 276,00

000007001.12.366 0012 - GESTÃO ESCOLARPROGRAMA:
OBJETIVO: DESENVOLVER A PRÁTICA DE GESTÃO DEMOCRÁTICA NA ESCOLA, PRIVILEGIANDO A AÇÃO COLETIVA, COM A PARTICIPAÇÃO DA COMUNIDADE ESCOLAR NO PROCESSO DE TOMADA DE DECISÕES E O COMPROMISSO COM A APRENDIZAGEM DE QUALIDADE COMO RESPOSTA AOS INTERESSES DA SOCIEDADE.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

150.000,00 155.000,00 160.000,00 165.000,00 630.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

150.000,00
Meta Física

Valor 155.000,00 160.000,00 165.000,00 630.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.039 - MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA)

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

000007001.12.367 0012 - GESTÃO ESCOLARPROGRAMA:
OBJETIVO: DESENVOLVER A PRÁTICA DE GESTÃO DEMOCRÁTICA NA ESCOLA, PRIVILEGIANDO A AÇÃO COLETIVA, COM A PARTICIPAÇÃO DA COMUNIDADE ESCOLAR NO PROCESSO DE TOMADA DE DECISÕES E O COMPROMISSO COM A APRENDIZAGEM DE QUALIDADE COMO RESPOSTA AOS INTERESSES DA SOCIEDADE.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 240.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

60.000,00
Meta Física

Valor 60.000,00 60.000,00 60.000,00 240.000,00
3,00 3,00 3,00 3,002.041 - APOIO ÀS INSTITUIÇÕES ESPECIALIZADAS PARA ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECÍFICO

ENTIDADE BENFICIADA Unidade A 12,00

TOTAL DO ÓRGÃO 25.088.000,00 25.666.000,00 25.114.000,00 27.704.000,00 103.572.000,00

Página 16 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

000008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:
001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIÚMAUnidade Orçamentária

000008001.10.122 0016 - GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIOPROGRAMA:
OBJETIVO: APOIAR O PLANEJAMENTO, COORDENAR, SUPERVISIONAR E AVALIAR AS POLÍTICAS PÚBLICAS NA ÁREA DE SAÚDE

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

1.760.000,00 1.780.000,00 1.785.000,00 1.800.000,00 7.125.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

1.600.000,00
Meta Física

Valor 1.630.000,00 1.660.000,00 1.700.000,00 6.590.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.048 - GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

80.000,00
Meta Física

Valor 80.000,00 80.000,00 80.000,00 320.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.050 - MANUTENÇÃO DE CONSELHOSO MUNICIPAIS DE SAÚDE

CONSELHO MANTIDO Unidade A 48,00

20.000,00
Meta Física

Valor 0,00 5.000,00 0,00 25.000,00
1,00 1,003.031 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE SAÚDE

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA Unidade P 2,00

0,00
Meta Física

Valor 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
1,003.032 - AQUISIÇÃO DE IMOVEIS

IMÓVEIS ADQUIRIDOS Unidade P 1,00

60.000,00
Meta Física

Valor 20.000,00 40.000,00 20.000,00 140.000,00
40,00 15,00 20,00 10,003.033 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA DE SAÚDE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ADQUIRIDOS Unidade P 85,00

000008001.10.128 0016 - GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIOPROGRAMA:
OBJETIVO: APOIAR O PLANEJAMENTO, COORDENAR, SUPERVISIONAR E AVALIAR AS POLÍTICAS PÚBLICAS NA ÁREA DE SAÚDE

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 80.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

40.000,00
Meta Física

Valor 40.000,00 0,00 0,00 80.000,00
1,00 1,003.034 - CONCURSO PÚBLICO

CONCURSO REALIZADO Unidade P 2,00

000008001.10.131 0016 - GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIOPROGRAMA:
OBJETIVO: APOIAR O PLANEJAMENTO, COORDENAR, SUPERVISIONAR E AVALIAR AS POLÍTICAS PÚBLICAS NA ÁREA DE SAÚDE

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 160.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

10.000,00
Meta Física

Valor 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
20,00 20,00 20,00 20,002.049 - DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

ATOS, AÇÕES E REALIZAÇÕES DO GOVERNO DIVULGADAS Unidade A 80,00

Página 17 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

30.000,00
Meta Física

Valor 30.000,00 30.000,00 30.000,00 120.000,00
10,00 10,00 10,00 10,002.051 - CAMPANHAS EDUCATIVAS DE INTERESSE À SAÚDE

CAMPANHA REALIZADA Unidade A 40,00

000008001.10.301 0017 - EXPANSÃO E FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE DO MUNICÍPIOPROGRAMA:
OBJETIVO: AMPLIAR O ACESSO DA POPULAÇÃO AOS SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

4.415.000,00 4.480.000,00 4.525.000,00 4.735.000,00 18.155.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

570.000,00
Meta Física

Valor 580.000,00 590.000,00 600.000,00 2.340.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.052 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

2.300.000,00
Meta Física

Valor 2.350.000,00 2.400.000,00 2.500.000,00 9.550.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.053 - MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

1.180.000,00
Meta Física

Valor 1.200.000,00 1.220.000,00 1.300.000,00 4.900.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.054 - MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

100.000,00
Meta Física

Valor 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.055 - MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

60.000,00
Meta Física

Valor 65.000,00 70.000,00 80.000,00 275.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.056 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PMAQ

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

125.000,00
Meta Física

Valor 125.000,00 125.000,00 125.000,00 500.000,00
2,00 2,00 2,00 2,003.035 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA Unidade P 8,00

30.000,00
Meta Física

Valor 0,00 0,00 0,00 30.000,00
1,003.036 - AQUISIÇÃO DE IMOVEIS PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA

IMPLANTAÇÃO REALIZADA Unidade P 1,00

50.000,00
Meta Física

Valor 60.000,00 20.000,00 30.000,00 160.000,00
200,00 150,00 100,00 80,003.037 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ADQUIRIDOS Unidade P 530,00

000008001.10.302 0018 - MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM SAÚDEPROGRAMA:
OBJETIVO: OFERTA SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS DE ESPECIALIDADES, DE URGÊNCIA/EMERGÊNCIA, COM QUALIDADE E EM QUANTIDADESUFICIENTE PARA ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO, DE ACORDO COM AS NORMAS ASSISTENCIAIS VIGENTES.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

7.905.000,00 7.786.000,00 8.787.000,00 8.238.000,00 32.716.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

800.000,00
Meta Física

Valor 820.000,00 850.000,00 900.000,00 3.370.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.057 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

3.250.000,00
Meta Física

Valor 3.300.000,00 3.500.000,00 3.600.000,00 13.650.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.058 -  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

Página 18 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

3.150.000,00
Meta Física

Valor 3.180.000,00 3.200.000,00 3.280.000,00 12.810.000,00
1,00 1,00 1,00 1,002.059 - CONSÓRCIO PÚBLICO E/OU PARCERIAS EM SAÚDE

SERVIÇO DE SAÚDE CONTRATADO Unidade A 4,00

180.000,00
Meta Física

Valor 190.000,00 200.000,00 210.000,00 780.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.060 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE FISIOTERAPIA - CEFISO

PACIENTE ATENDIDO Unidade A 48,00

45.000,00
Meta Física

Valor 46.000,00 47.000,00 48.000,00 186.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.061 - COLETA RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALAR 

COLETA REALIZADA Unidade A 48,00

200.000,00
Meta Física

Valor 0,00 800.000,00 0,00 1.000.000,00
1,00 1,003.038 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DA ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HO

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA Unidade P 2,00

100.000,00
Meta Física

Valor 0,00 0,00 0,00 100.000,00
1,003.039 - IMPLANTAÇÃO DE SALA DE ESTABILIZAÇÃO

IMPLANTAÇÃO REALIZADA Unidade P 1,00

100.000,00
Meta Física

Valor 170.000,00 190.000,00 200.000,00 660.000,00
20,00 25,00 23,00 20,003.040 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ADQUIRIDOS Unidade P 88,00

80.000,00
Meta Física

Valor 80.000,00 0,00 0,00 160.000,00
1,00 1,003.041 - AQUISIÇÃO DE IMOVEIS - ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

IMÓVEIS ADQUIRIDOS Unidade P 2,00

000008001.10.302 0021 - ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA EM SAÚDEPROGRAMA:
OBJETIVO: GARANTIR O ACESSO EQUITATIVO E UNIVERSAL DA POPULAÇÃO AOS CUIDADOS EM SAÚDE DE FORMA HIERÁRQUICA E REGIONALIZADA COM ACONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES AMBULATORIAIS E HOSPITALARES, CONFORME NORMAS OPERACIONAIS DO SUS E APRIMORAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA, EMERGÊNCIA E REGULAÇÃO ASSISTENCIAL, PROMOVENDO A SUFICIÊNCIA EM SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

50.000,00
Meta Física

Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
2,00 2,00 2,00 2,002.067 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAUDE COMPLEMENTARES À REDE PÚBLICA (TABELA SUS)

ENTIDADE CONTRATADA Unidade A 8,00

000008001.10.303 0019 - IMPLEMENTAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICAPROGRAMA:
OBJETIVO: GARANTIR  O ACESSO DA POPULAÇÃO AOS MEDICAMENTOS ESSENCIAIS, EXCEPCIONAIS, PROGRAMAS ESPECÍFICOS E CORRELATOS NA REDE PÚBLICA, COM SEGURANÇA E QUALIDADE.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

1.420.000,00 1.430.000,00 1.540.000,00 1.550.000,00 5.940.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

350.000,00
Meta Física

Valor 360.000,00 370.000,00 380.000,00 1.460.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.062 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

1.000.000,00
Meta Física

Valor 1.050.000,00 1.100.000,00 1.150.000,00 4.300.000,00
1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,002.063 - AQUISIÇÃO E DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS  E CORRELATOS 

MEDICAMENTO DISPENSADO Unidade A 6.000.000,00

Página 19 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

50.000,00
Meta Física

Valor 0,00 50.000,00 0,00 100.000,00
1,00 1,003.042 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA Unidade P 2,00

20.000,00
Meta Física

Valor 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00
5,00 5,00 5,00 5,003.043 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ADQUIRIDOS Unidade P 20,00

000008001.10.304 0020 - IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDEPROGRAMA:
OBJETIVO: PREVINIR, CONTROLAR E ALERTAR SOBRE OS SURTOS, EPIDEMIAS, AGRAVOS E INUSITADOS DE MANEIRA OPORTUNA E A PARTIR DA PERMANENTE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE, VISANDO A REDUÇÃO DA MORBIMORTALIDADE NO MUNICÍPIO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

330.000,00 300.000,00 310.000,00 320.000,00 1.260.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

280.000,00
Meta Física

Valor 290.000,00 300.000,00 310.000,00 1.180.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.066 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

20.000,00
Meta Física

Valor 10.000,00 10.000,00 10.000,00 50.000,00
10,00 5,00 5,00 5,003.047 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA VIGILANCIA SANITÁRIA EM SAUDE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ADQUIRIDOS Unidade P 25,00

30.000,00
Meta Física

Valor 0,00 0,00 0,00 30.000,00
1,003.048 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA VIGILANCIA SANITÁRIA EM SAÚDE

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA Unidade P 1,00

000008001.10.305 0020 - IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDEPROGRAMA:
OBJETIVO: PREVINIR, CONTROLAR E ALERTAR SOBRE OS SURTOS, EPIDEMIAS, AGRAVOS E INUSITADOS DE MANEIRA OPORTUNA E A PARTIR DA PERMANENTE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE, VISANDO A REDUÇÃO DA MORBIMORTALIDADE NO MUNICÍPIO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

760.000,00 850.000,00 820.000,00 810.000,00 3.240.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

120.000,00
Meta Física

Valor 130.000,00 140.000,00 150.000,00 540.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.064 - VIGILÂNCIA EPIDMIOLOGICA  EM SAÚDE

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

580.000,00
Meta Física

Valor 600.000,00 620.000,00 640.000,00 2.440.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.065 - VIGILÂNCIA  AMBIENTAL EM SAÚDE

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

40.000,00
Meta Física

Valor 20.000,00 40.000,00 20.000,00 120.000,00
20,00 12,00 20,00 12,003.044 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA VIGILANCIA EPIDMILOLÓGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ADQUIRIDOS Unidade P 64,00

20.000,00
Meta Física

Valor 0,00 20.000,00 0,00 40.000,00
1,00 1,003.045 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA Unidade P 2,00

0,00
Meta Física

Valor 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
1,003.046 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ZOONOSE

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA Unidade P 1,00

TOTAL DO ÓRGÃO 16.720.000,00 16.756.000,00 17.857.000,00 17.543.000,00 68.876.000,00

Página 20 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

000009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão:
001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade Orçamentária

000009001.08.122 0022 - GESTÃO DA POLÍTICA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIALPROGRAMA:
OBJETIVO: APOIAR O PLANEJAMENTO, COORDENAR, SUPERVISIONAR E AVALIAR AS POLÍTICAS  PÚBLICAS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NA PERSPECTIVA DO SUAS.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

550.000,00 515.000,00 550.000,00 555.000,00 2.170.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

480.000,00
Meta Física

Valor 500.000,00 520.000,00 540.000,00 2.040.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.068 - GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

55.000,00
Meta Física

Valor 15.000,00 15.000,00 15.000,00 100.000,00
30,00 5,00 5,00 5,003.049 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ADQUIRIDOS Unidade P 45,00

15.000,00
Meta Física

Valor 0,00 15.000,00 0,00 30.000,00
1,00 1,003.050 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA  SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA Unidade P 2,00

000009001.08.131 0022 - GESTÃO DA POLÍTICA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIALPROGRAMA:
OBJETIVO: APOIAR O PLANEJAMENTO, COORDENAR, SUPERVISIONAR E AVALIAR AS POLÍTICAS  PÚBLICAS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NA PERSPECTIVA DO SUAS.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

65.000,00 65.000,00 65.000,00 65.000,00 260.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

65.000,00
Meta Física

Valor 65.000,00 65.000,00 65.000,00 260.000,00
16,00 16,00 16,00 16,002.070 - REALIZAÇÃO CAMPANHAS, EVENTOS E CONFERÊNCIAS

EVENTO/CAMPANHA REALIZADO Unidade A 64,00

000009001.08.241 0025 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADEPROGRAMA:
OBJETIVO: PROVER ATENÇÃO SOCIOASSISTENCIAIS À FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE ATENDIMENTO DOMICILIAR, ALBERGUES, ABRIGOS, MORADIAS PROVISÓRIAS PARA ADULTOS E IDOSO, PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, ABANDONO, VÍTIMA DE NEGLIGENCIA, ABUSO EOUTRAS FORMAS DE VIOLÊNCIA, GARANTINDO A CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA NO SERVIÇOS DE REFERÊNCIA.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 800.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

200.000,00
Meta Física

Valor 200.000,00 200.000,00 200.000,00 800.000,00
1,00 1,00 1,00 1,002.079 - APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES FILANTRÓPICAS E SEM FINS LUCRATIVOS

ENTIDADE BENFICIADA Unidade A 4,00

000009001.08.243 0022 - GESTÃO DA POLÍTICA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIALPROGRAMA:

Página 21 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

OBJETIVO: APOIAR O PLANEJAMENTO, COORDENAR, SUPERVISIONAR E AVALIAR AS POLÍTICAS  PÚBLICAS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NA PERSPECTIVA DO SUAS.
Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL
145.000,00 150.000,00 155.000,00 160.000,00 610.000,00

AçãoProduto
UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

145.000,00
Meta Física

Valor 150.000,00 155.000,00 160.000,00 610.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.069 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

CONSELHO MANTIDO Unidade A 48,00

000009001.08.244 0022 - GESTÃO DA POLÍTICA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIALPROGRAMA:
OBJETIVO: APOIAR O PLANEJAMENTO, COORDENAR, SUPERVISIONAR E AVALIAR AS POLÍTICAS  PÚBLICAS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NA PERSPECTIVA DO SUAS.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

100.000,00
Meta Física

Valor 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00
2,00 2,00 2,00 2,002.071 - APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES FILANTRÓPICAS SEM FINS LUCRATIVOS

ENTIDADE BENFICIADA Unidade A 8,00

000009001.08.244 0023 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAPROGRAMA:
OBJETIVO: PREVENIR SITUAÇÕES DE RISCO, POR MEIO DO DESENVOLVIMENTO DE POTENCIALIDADES, AQUISIÇÕES E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS FAMILIARES E COMUNITÁRIOS. DESTINA-SE A POPULAÇÃO QUE VIVE EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL DECORRENTE DA POBREZA, PRIVAÇÃO E OU FRAGILIZAÇÃO DE VÍNCULOS AFETIVOS

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

1.250.000,00 1.262.000,00 1.269.000,00 1.276.000,00 5.057.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

450.000,00
Meta Física

Valor 460.000,00 465.000,00 470.000,00 1.845.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.072 - MANUTENÇÃO DO CRAS/PAEF

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

50.000,00
Meta Física

Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
3,00 3,00 3,00 3,002.073 - GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA

BENEFÍCIO OFERTADO Unidade A 12,00

600.000,00
Meta Física

Valor 600.000,00 600.000,00 600.000,00 2.400.000,00
4,00 4,00 4,00 4,002.074 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS

BENEFÍCIO OFERTADO Unidade A 16,00

150.000,00
Meta Física

Valor 152.000,00 154.000,00 156.000,00 612.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.075 - PROGRAMA INCLUIR

INDIVÍDUO BENEFICIADO Unidade A 48,00

000009001.08.244 0024 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADEPROGRAMA:
OBJETIVO: PROVER ATENÇÃO SOCIOASSISTENCIAIS À FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE AMEAÇA OU VIOLAÇÃO DE DIREITOS,POR OCORRÊNCIA DE ABANDONO, MAUS TRATOS FÍSICOS E/OU PSÍQUICOS, ABUSOS SEXUAL, USO DE SUBSTÂNCIA PSICOATIVAS, CUMPRIMENTO

Página 22 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS, SITUAÇÃO DE RUA, SITUAÇÃO DE TRABALHO INFANTIL, ENTRE OUTROS
Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL
300.000,00 305.000,00 310.000,00 315.000,00 1.230.000,00

AçãoProduto
UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

300.000,00
Meta Física

Valor 305.000,00 310.000,00 315.000,00 1.230.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.076 -  MANUTENÇÃO DO CREAS/PAEFI

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

000009001.08.244 0025 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADEPROGRAMA:
OBJETIVO: PROVER ATENÇÃO SOCIOASSISTENCIAIS À FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE ATENDIMENTO DOMICILIAR, ALBERGUES, ABRIGOS, MORADIAS PROVISÓRIAS PARA ADULTOS E IDOSO, PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, ABANDONO, VÍTIMA DE NEGLIGENCIA, ABUSO EOUTRAS FORMAS DE VIOLÊNCIA, GARANTINDO A CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA NO SERVIÇOS DE REFERÊNCIA.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

340.000,00 350.000,00 360.000,00 370.000,00 1.420.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

290.000,00
Meta Física

Valor 300.000,00 310.000,00 320.000,00 1.220.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.077 - MANUTENÇÃO DA CASA DE PASSAGEM

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

50.000,00
Meta Física

Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
1,00 1,00 1,00 1,002.078 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO EM SITUAÇÕES DE CALAMIDADES PÚBLICAS E EMERGENCIAIS

SERVIÇO OFERTADO Unidade A 4,00

000009001.08.244 0026 - RESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASSISTÊNCIA SOCIALPROGRAMA:
OBJETIVO: CONSTRUIR, AMPLIAR, REFORMAR E EQUIPAR A REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ADEQUÁ-LA ÀS NORMAS LEGAIS E TECNOLÓGICAS VIGENTES, VISANDO A AMPLIAÇÃO DA CAPACIDADE INSTALADA DA REDE DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

70.000,00 937.000,00 27.000,00 48.000,00 1.082.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa Finalístico

0,00
Meta Física

Valor 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00
1,003.051 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CRAS

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA Unidade P 1,00

30.000,00
Meta Física

Valor 30.000,00 20.000,00 40.000,00 120.000,00
20,00 20,00 10,00 30,003.052 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DOS "CRAS'

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ADQUIRIDOS Unidade P 80,00

30.000,00
Meta Física

Valor 0,00 0,00 0,00 30.000,00
1,003.053 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE "CREAS"

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA Unidade P 1,00

10.000,00
Meta Física

Valor 7.000,00 7.000,00 8.000,00 32.000,00
5,00 3,00 3,00 4,003.054 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DOS "CREAS"

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ADQUIRIDOS Unidade P 15,00

Meta Física
Valor

1,003.055 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA "CASA DE PASSAGEM" Unidade P 1,00

Página 23 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA
000009001.16.482 0027 - HABITAÇÃO E INTERRE SOCIALPROGRAMA:

OBJETIVO: ASSEGURAR O ACESSO POR DIREITO A MORADIA, POR MEIO DE AÇÃO E APOIO DO PODER PÚBLICO PARA CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS PARA FAMÍLIAS DE BAIXA RENDA, OBJETIVANDO VIABILIZAR O ACESSO À MORADIA ADEQUADA EM LOCALIDADES URBANAS E RURAIS.
Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL
0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

AçãoProduto
UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa Finalístico

0,00
Meta Física

Valor 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
1,003.056 - AQUISIÇÃO/CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

UNIDADES CONSTRUÍDAS Unidade P 1,00

002 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade Orçamentária
000009002.08.243 0028 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEPROGRAMA:

OBJETIVO: CAPTAR E APLICAR RECURSOS DESTINADOS ÀS AÇÕES DE ATENDIMENTO À CRINÇA E AO ADOLESCENTE.
Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL
20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00

AçãoProduto
UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

20.000,00
Meta Física

Valor 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.080 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E DO ADOLESCENTE - FIA

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

TOTAL DO ÓRGÃO 3.040.000,00 3.904.000,00 3.056.000,00 3.209.000,00 13.209.000,00

Página 24 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

000010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E ESPORTEÓrgão:
001 - TURISMOUnidade Orçamentária

000010001.15.451 0030 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO TURISMOPROGRAMA:
OBJETIVO: PROMOVER, DESENVOLVER, COMERCIAIZAR, CONSCIENTIZAR E SENSIBILIZAR O PODER PÚBLICO, PRIVADO E A COMUNIDADE EM GERAL DO TURISMO COMO ATIVIDADE RELEVANTE PARA A TRANSFORÇÃO DA CIDADE, INTEGRANDO OS SETORES DA SOCIEDADE, CAPACITANDO OS ATORES ENVOLVIDOS, E DOTANDO O MUNICÍPIO DE INFRAESTRUTURA IDEAL PARA O AUMENTO FO FLUXO TURÍSTICO - FORTALECENDO O TURISMOCOMO FONTE SUSTENTÁVEL, GERADOR DE EMPREGO E RENDA, PROMOTOR DE INCLUSÃO SOCIAL E RESPEITO AMBIENTAL.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

0,00
Meta Física

Valor 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00
1,003.059 - CONSTRUÇÃO DE INFRAESTRUTURA DA ORLA  DE PIÚMA

REVITALIZAÇÃO DA ORLA Quilometro P 1,00

000010001.23.695 0029 - PROMOVER AÇÕES DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO TUSISMOPROGRAMA:
OBJETIVO: PROMOVER AÇÕEDE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO TURISMO

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

453.000,00 468.000,00 468.000,00 478.000,00 1.867.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

430.000,00
Meta Física

Valor 440.000,00 460.000,00 470.000,00 1.800.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.081 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DAS ATIVIDADES DO TURISMO

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

3.000,00
Meta Física

Valor 3.000,00 3.000,00 3.000,00 12.000,00
1,00 1,00 1,00 1,002.082 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO E FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 

CONSELHO MANTIDO Unidade A 4,00

20.000,00
Meta Física

Valor 5.000,00 5.000,00 5.000,00 35.000,00
4,00 2,00 2,00 2,003.057 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO TURISMO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ADQUIRIDOS Unidade P 10,00

0,00
Meta Física

Valor 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
1,003.058 - REFORMA  E AMPLIAÇÃO DA SEDE SECRETARIA DE  TURISMO E ESPORTE

UNIDADES REFORMADA E/OU AMPLIADA Unidade P 1,00

000010001.23.695 0030 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO TURISMOPROGRAMA:
OBJETIVO: PROMOVER, DESENVOLVER, COMERCIAIZAR, CONSCIENTIZAR E SENSIBILIZAR O PODER PÚBLICO, PRIVADO E A COMUNIDADE EM GERAL DO TURISMO COMO ATIVIDADE RELEVANTE PARA A TRANSFORÇÃO DA CIDADE, INTEGRANDO OS SETORES DA SOCIEDADE, CAPACITANDO OS ATORES ENVOLVIDOS, E DOTANDO O MUNICÍPIO DE INFRAESTRUTURA IDEAL PARA O AUMENTO FO FLUXO TURÍSTICO - FORTALECENDO O TURISMOCOMO FONTE SUSTENTÁVEL, GERADOR DE EMPREGO E RENDA, PROMOTOR DE INCLUSÃO SOCIAL E RESPEITO AMBIENTAL.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

1.800.000,00 1.685.000,00 1.770.000,00 1.855.000,00 7.110.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

Página 25 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

1.000.000,00
Meta Física

Valor 1.050.000,00 1.100.000,00 1.150.000,00 4.300.000,00
4,00 4,00 4,00 4,002.083 - PROMOÇÃO DO VERÃO E CARNAVAL

EVENTO REALIZADO Unidade A 16,00

280.000,00
Meta Física

Valor 300.000,00 320.000,00 340.000,00 1.240.000,00
15,00 15,00 15,00 15,002.084 - PROMOÇÃO DE FESTAS REGIONAIS

EVENTO REALIZADO Unidade A 60,00

250.000,00
Meta Física

Valor 260.000,00 270.000,00 280.000,00 1.060.000,00
1,00 1,00 1,00 1,002.085 - PROMOÇÃO DA FESTA DOS PESCADORES

EVENTO REALIZADO Unidade A 4,00

50.000,00
Meta Física

Valor 55.000,00 60.000,00 65.000,00 230.000,00
1,00 1,00 1,00 1,002.086 - PROMOÇÃO DA FESTA DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA

EVENTO REALIZADO Unidade A 4,00

20.000,00
Meta Física

Valor 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00
1,00 1,00 1,00 1,002.087 - APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES FILANTRÓPICAS E SEM FINS LUCRATIVOS

ENTIDADE BENFICIADA Unidade A 4,00

200.000,00
Meta Física

Valor 0,00 0,00 0,00 200.000,00
2,003.060 - CONSTRUÇÃO DE PÓRTICOSTURISTICO

UNIDADES CONSTRUÍDAS Unidade P 2,00

002 - ESPORTEUnidade Orçamentária
000010002.27.812 0031 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO ESPORTEPROGRAMA:

OBJETIVO: PROMOVER AÇÕES DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO ESPORTE
Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL
113.000,00 123.000,00 133.000,00 143.000,00 512.000,00

AçãoProduto
UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

110.000,00
Meta Física

Valor 120.000,00 130.000,00 140.000,00 500.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.088 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DAS ATIVIDADES DO ESPORTE

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

3.000,00
Meta Física

Valor 3.000,00 3.000,00 3.000,00 12.000,00
2,00 2,00 2,00 2,003.061 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO ESPORTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ADQUIRIDOS Unidade P 8,00

000010002.27.812 0032 - EXPANSÃO E MELHORIA DO DESENVOLVIMENTO DA PRÁTICA ESPORTIVAPROGRAMA:
OBJETIVO: CONTRIBUIR PARA O DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER EM TODOS OS SEUS SEGMENTOS, MODALIDADES, FOMAS E ABRANGÊNCIA PORMEIO DE PROJETOS E ATIVIDADES, VISANDO SUA EXPANSÃO E DIFUSÃO NOS ASPECTOS EDUCACIONAIS, SOCIO-CULTURAL, DE SAÚDE, RENDIMENTOS E OUTROS.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

433.000,00 433.000,00 353.000,00 413.000,00 1.632.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

10.000,00
Meta Física

Valor 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
10,00 10,00 10,00 10,002.089 - CONCESSSÃO DE BOLSA ATLETA PIUMENSE

ATLETA APOIADO Unidade A 40,00

173.000,00
Meta Física

Valor 173.000,00 173.000,00 173.000,00 692.000,00
10,00 10,00 10,00 10,002.090 - PROMOÇÃO E APOIO AO ESPORTE COMUNITÁRIO E LAZER

EVENTO REALIZADO Unidade A 40,00

Página 26 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

40.000,00
Meta Física

Valor 40.000,00 40.000,00 40.000,00 160.000,00
100,00 100,00 100,00 100,002.091 - PROJETO "JUNTOS" - CIDADE

ATLETA APOIADO Unidade A 400,00

90.000,00
Meta Física

Valor 90.000,00 90.000,00 90.000,00 360.000,00
400,00 400,00 400,00 400,003.062 - PROGRAMA CAMPEÕES DO FUTURO

INDIVÍDUO BENEFICIADO Unidade P 1.600,00

120.000,00
Meta Física

Valor 120.000,00 40.000,00 0,00 280.000,00
1,00 1,00 1,003.063 - AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CAMPOS DE FUTEBOL

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA Unidade P 3,00

0,00
Meta Física

Valor 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
1,003.064 - CONSTRUÇÃO DE UM GINÁSIO POLIESPORTIVO

UNIDADES CONSTRUÍDAS Unidade P 1,00

000010002.27.813 0032 - EXPANSÃO E MELHORIA DO DESENVOLVIMENTO DA PRÁTICA ESPORTIVAPROGRAMA:
OBJETIVO: CONTRIBUIR PARA O DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER EM TODOS OS SEUS SEGMENTOS, MODALIDADES, FOMAS E ABRANGÊNCIA PORMEIO DE PROJETOS E ATIVIDADES, VISANDO SUA EXPANSÃO E DIFUSÃO NOS ASPECTOS EDUCACIONAIS, SOCIO-CULTURAL, DE SAÚDE, RENDIMENTOS E OUTROS.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

100.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00 300.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

100.000,00
Meta Física

Valor 100.000,00 100.000,00 0,00 300.000,00
1,00 1,00 1,003.065 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS

UNIDADES CONSTRUÍDAS Unidade P 3,00

TOTAL DO ÓRGÃO 2.899.000,00 2.809.000,00 5.824.000,00 2.889.000,00 14.421.000,00

Página 27 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

000011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão:
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade Orçamentária

000011001.18.542 0033 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MEIO AMBIENTEPROGRAMA:
OBJETIVO: PROMOVER AÇÕES DE GESTÃO ADMINSTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

320.000,00 323.000,00 343.000,00 363.000,00 1.349.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

300.000,00
Meta Física

Valor 320.000,00 340.000,00 360.000,00 1.320.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.092 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

20.000,00
Meta Física

Valor 3.000,00 3.000,00 3.000,00 29.000,00
5,00 2,00 2,00 2,003.066 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ADQUIRIDOS Unidade P 11,00

000011001.18.542 0034 - CONSERVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO AMBIENTALPROGRAMA:
OBJETIVO: PROMOVER  A CONSERVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL POR MEIO DA SUSTENTABILIDADE HÍDRICA DE MODO A CONTRIBUIR PARA OEQUILÍBRIO SÓCIO-ECONÔMICO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO EM ESPECIAL COM A GESTÃO COMPARTILHADA, ASSIM COMO DESTINAR ADEQUADAMENTE OS RESÍDUOS SÓLIDOS PRODUZIDOS NO MUNICÍPIO, COMO FORMA DE PROMOVER A ERRADICAÇÃO DE LIXÕES OU OUTRAS DISPOSIÇÕES INADEQUADAS, PROPORCIONADO A RECUPERAÇÃO DA QUALIDADE AMBIENTAL DO MUNICÍPIO, ALÉM DE ASSEGURAR MODELOS DE GESTÃO CAPAZES DE MANTER SUSTENTABILIDADE DOS SISTEMAS IMPLANTADOS.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

180.000,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00 720.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

180.000,00
Meta Física

Valor 180.000,00 180.000,00 180.000,00 720.000,00
1,00 1,00 1,00 1,002.093 - OPERACIONALIZAÇÃO DA COLETA SELETIVA

COLETA SELETIVA IMPLANTADA Unidade A 4,00

000011001.18.542 0035 - PROMOÇÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTALPROGRAMA:
OBJETIVO: PROMOVER A EDUCAÇÃO AMBIENTAL FORMAL E NÃO FORMAL, CONTÍNUA A PERMANENTE NO MUNICÍPIO, DE FORMA QUE AS PESSOAS ADQUIRAM CONHECIMENTO PARA FORMAÇÃO E MODIFICAÇÃO DE VALORES, HABILIDADES, EXPERIÊNCIAS E ATITUDES PARA AGIR INDIVIDUAL E COLETIVAMENTE, VOLTADO PARA CONSERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

113.000,00 113.000,00 113.000,00 113.000,00 452.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

5.000,00
Meta Física

Valor 5.000,00 5.000,00 5.000,00 20.000,00
1,00 1,00 1,00 1,002.094 - APOIO A ONG'S, UC'S E EVENTOS DE CARÁTER AMBIENTAL

ENTIDADE BENFICIADA Unidade A 4,00

40.000,00
Meta Física

Valor 40.000,00 40.000,00 40.000,00 160.000,00
4,00 4,00 4,00 4,002.095 - CAMPANHAS EDUCATIVAS E CONTROLE AMBIENTAL

CAMPANHA REALIZADA Unidade A 16,00

Página 28 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

50.000,00
Meta Física

Valor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
1,00 1,00 1,00 1,002.096 - CONSÓRCIO PÚBLICO 

CONSÓRCIO CONTRATADO Unidade A 4,00

18.000,00
Meta Física

Valor 18.000,00 18.000,00 18.000,00 72.000,00
6,00 6,00 6,00 6,003.068 - CAPACITAÇÃO TÉCNICA DE GESTORES E AGENTES AMBIENTAIS

AGENTE CAPACITADO Unidade P 24,00

000011001.18.543 0034 - CONSERVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO AMBIENTALPROGRAMA:
OBJETIVO: PROMOVER  A CONSERVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL POR MEIO DA SUSTENTABILIDADE HÍDRICA DE MODO A CONTRIBUIR PARA OEQUILÍBRIO SÓCIO-ECONÔMICO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO EM ESPECIAL COM A GESTÃO COMPARTILHADA, ASSIM COMO DESTINAR ADEQUADAMENTE OS RESÍDUOS SÓLIDOS PRODUZIDOS NO MUNICÍPIO, COMO FORMA DE PROMOVER A ERRADICAÇÃO DE LIXÕES OU OUTRAS DISPOSIÇÕES INADEQUADAS, PROPORCIONADO A RECUPERAÇÃO DA QUALIDADE AMBIENTAL DO MUNICÍPIO, ALÉM DE ASSEGURAR MODELOS DE GESTÃO CAPAZES DE MANTER SUSTENTABILIDADE DOS SISTEMAS IMPLANTADOS.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 160.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

40.000,00
Meta Física

Valor 40.000,00 40.000,00 40.000,00 160.000,00
4,00 4,00 4,00 4,003.067 - RECUPERAÇÃO E PRESERVAÇÃO DE AREAS DE APP E NASCENTES

APP E NASCENTES RECUPERADAS Unidade P 16,00

TOTAL DO ÓRGÃO 653.000,00 656.000,00 676.000,00 696.000,00 2.681.000,00

Página 29 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

000012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão:
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAUnidade Orçamentária

000012001.13.392 0036 - PROMOÇÃO E GESTÃO CULTURALPROGRAMA:
OBJETIVO: DIFUNDIR E DAR ACESSO A SOCIEDADE A BENS E SERVIÇOS CULTURAIS, VALORIZANDO A CRIATIVIDADE POPULAR, OFERECENDO CONDIÇÕES DE EXPRESSÃO, DESENVOLVENDO TALENTOS E CONVÍVIO SOCIAL.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

1.279.900,00 1.176.000,00 1.182.000,00 1.193.000,00 4.830.900,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

390.000,00
Meta Física

Valor 400.000,00 410.000,00 420.000,00 1.620.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.097 -  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE CULTURA

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

530.000,00
Meta Física

Valor 530.000,00 530.000,00 530.000,00 2.120.000,00
10,00 10,00 10,00 10,002.098 - DIFUSÃO E PRODUÇÃO CULTURAL

EVENTO REALIZADO Unidade A 40,00

21.000,00
Meta Física

Valor 21.000,00 21.000,00 21.000,00 84.000,00
4,00 4,00 4,00 4,002.099 - APOIO A ORGANIZAÇÕES DE MANIFESTAÇÕES ARTISTICAS E CULTURAIS

ENTIDADE BENFICIADA Unidade A 16,00

60.000,00
Meta Física

Valor 60.000,00 60.000,00 60.000,00 240.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.100 - MANUTENÇÃO DO CENTRO CULTURAL

SERVIÇO DE SAÚDE CONTRATADO Unidade A 48,00

56.000,00
Meta Física

Valor 57.000,00 58.000,00 59.000,00 230.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.101 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

94.000,00
Meta Física

Valor 94.000,00 94.000,00 94.000,00 376.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.102 -  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO MUSICAL

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

4.000,00
Meta Física

Valor 4.000,00 4.000,00 4.000,00 16.000,00
1,00 1,00 1,00 1,002.103 - MANUTENÇÃO DE CONSELHOS MUNICIPAIS

CONSELHO MANTIDO Unidade A 4,00

10.000,00
Meta Física

Valor 10.000,00 5.000,00 5.000,00 30.000,00
5,00 5,00 2,00 2,003.069 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA SECRETARIA DE CULTURA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ADQUIRIDOS Unidade P 14,00

40.000,00
Meta Física

Valor 0,00 0,00 0,00 40.000,00
1,003.070 - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO CULTURAL

IMPLANTAÇÃO REALIZADA Unidade P 1,00

42.700,00
Meta Física

Valor 0,00 0,00 0,00 42.700,00
1,003.071 - MODERNIZAÇÃO  DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

MODERNIZAÇÃO REALIZADA Unidade P 1,00

32.200,00
Meta Física

Valor 0,00 0,00 0,00 32.200,00
1,003.072 - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO MUSICAL

IMPLANTAÇÃO REALIZADA Unidade P 1,00

TOTAL DO ÓRGÃO 1.279.900,00 1.176.000,00 1.182.000,00 1.193.000,00 4.830.900,00

Página 30 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

000013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCAÓrgão:
001 - AGRICULTURAUnidade Orçamentária

000013001.20.122 0037 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AGRICULTURAPROGRAMA:
OBJETIVO: PROMOVER AÇÕES DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AGRICULTURA

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

525.000,00 525.000,00 595.000,00 565.000,00 2.210.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

500.000,00
Meta Física

Valor 520.000,00 540.000,00 560.000,00 2.120.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.104 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DAS ATIVIDADES DA AGRICULTURA

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

25.000,00
Meta Física

Valor 5.000,00 5.000,00 5.000,00 40.000,00
15,00 3,00 3,00 3,003.073 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA AGRICULTURA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ADQUIRIDOS Unidade P 24,00

0,00
Meta Física

Valor 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00
1,003.074 - CONSTRUÇÃO, REFORMA  E/OU AMPLIAÇÃO DA SEDE SECRETARIA DE AGRICULTARA

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA Unidade P 1,00

000013001.20.606 0038 - FORTALECIMENTOS DOS SETORES RURAISPROGRAMA:
OBJETIVO: PROMOVER AÇÕES PARA MELHORAR AS CONDIÇÕES DE DESLOCAMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E PLANEJAMENTO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

780.000,00 610.000,00 710.000,00 670.000,00 2.770.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

100.000,00
Meta Física

Valor 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00
250,00 250,00 250,00 250,002.105 - MELHORIA DA TRAFEGABILIDADE EM ESTRADAS VICINAIS

TRECHO CONSERVADO Quilometro A 1.000,00

350.000,00
Meta Física

Valor 300.000,00 300.000,00 300.000,00 1.250.000,00
18,00 18,00 18,00 18,002.106 - MANUTENÇÃO DE VEÍCULO, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

VEÍCULO/MÁQUINA/IMPLEMENTOS MANTIDOS Unidade A 72,00

100.000,00
Meta Física

Valor 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00
2,00 2,00 2,00 2,002.107 - EVENTOS AGRÍCOLAS

EVENTO REALIZADO Unidade A 8,00

40.000,00
Meta Física

Valor 40.000,00 40.000,00 40.000,00 160.000,00
2,00 2,00 2,00 2,002.108 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DESENVOLVIDAS PELA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

AÇÃO APOIADA Unidade A 8,00

30.000,00
Meta Física

Valor 30.000,00 30.000,00 30.000,00 120.000,00
1,00 1,00 1,00 1,002.109 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE HORTÃO MUNICIPAL

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO REALIZADA Unidade A 4,00

60.000,00
Meta Física

Valor 40.000,00 40.000,00 0,00 140.000,00
1,00 1,00 1,003.075 - CONSTRUÇÃO, REFORMA  E/OU AMPLIAÇÃO DE PONTES

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA Unidade P 3,00

100.000,00
Meta Física

Valor 0,00 100.000,00 100.000,00 300.000,00
1,00 1,00 1,003.076 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

VEÍCULO/MÁQUINA/IMPLEMENTOS ADQUIRIDO Unidade P 3,00

Página 31 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

002 - PESCAUnidade Orçamentária
000013002.23.692 0039 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA PESCAPROGRAMA:

OBJETIVO: PROMOVER AÇÕES DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO SETOR DE PESCA DO MUNICÍPIO DE PIÚMA-ES
Dados Financeiros em R$ Correntes/2018

2018 2019 2020 2021 TOTAL
205.000,00 220.500,00 175.500,00 177.500,00 778.500,00

AçãoProduto
UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

150.000,00
Meta Física

Valor 155.000,00 160.000,00 165.000,00 630.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.110 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DAS ATIVIDADES DO SETOR DE PESCA

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

10.000,00
Meta Física

Valor 8.000,00 8.000,00 5.000,00 31.000,00
5,00 3,00 3,00 2,003.077 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO SETOR DE PESCA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ADQUIRIDOS Unidade P 13,00

0,00
Meta Física

Valor 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
1,003.078 - CONSTRUÇAO, REFORMA E MODERNIZAÇÃO DE CAIS 

CONSTRUÇÃO/REFORMA/MODERNIZAÇÃO REALIZADA Unidade P 1,00

0,00
Meta Física

Valor 0,00 0,00 0,00 0,00
3.079 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL DO PESCADOR

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA Unidade P 0,00

0,00
Meta Física

Valor 0,00 0,00 0,00 0,00
3.080 - DESASSOREAMENTO DE RIOS

DESASSOREAMENTO REALIZADO Unidade P 0,00

30.000,00
Meta Física

Valor 0,00 0,00 0,00 30.000,00
1,003.081 - CONSTRUÇÃO DE PÍERES

UNIDADES CONSTRUÍDAS Unidade P 1,00

15.000,00
Meta Física

Valor 7.500,00 7.500,00 7.500,00 37.500,00
1,00 1,00 1,00 1,003.082 - APOIO A PISCICULTURA, AQUICULTURA E MARICULTURA

APOIO REALIZADO Unidade P 4,00

TOTAL DO ÓRGÃO 1.510.000,00 1.355.500,00 1.480.500,00 1.412.500,00 5.758.500,00

Página 32 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

000014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOSÓrgão:
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOSUnidade Orçamentária

000014001.04.122 0040 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA OBRAS E SERVIÇOSPROGRAMA:
OBJETIVO: PROMOVER AÇÕES DE APOIO GOVERNAMENTAL NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

2.750.000,00 2.955.000,00 2.705.000,00 3.005.000,00 11.415.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

2.500.000,00
Meta Física

Valor 2.550.000,00 2.600.000,00 2.800.000,00 10.450.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.111 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

50.000,00
Meta Física

Valor 5.000,00 5.000,00 5.000,00 65.000,00
14,00 4,00 4,00 4,003.083 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - OBRAS E SERVIÇOS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ADQUIRIDOS Unidade P 26,00

0,00
Meta Física

Valor 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
1,003.084 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA Unidade P 1,00

200.000,00
Meta Física

Valor 400.000,00 0,00 200.000,00 800.000,00
1,00 1,00 1,003.085 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE  PRAÇAS PÚBLICAS

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA Unidade P 3,00

000014001.15.451 0041 - MOBILIDADE URBANAPROGRAMA:
OBJETIVO: MELHORAR AS CONDIÇÕES DE CONFORTO, SEGURANÇA E MOBILIDADE DO USUÁRIO DO TRANSPORTE COLETIVO E INDIVIDUAL NO MUNICIPIO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

800.000,00 2.700.000,00 2.650.000,00 4.850.000,00 11.000.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa Finalístico

100.000,00
Meta Física

Valor 150.000,00 150.000,00 150.000,00 550.000,00
4,00 4,00 4,00 4,002.112 - MANUTENÇÃO DE RUAS E AVENIDAS (ZONA URBANA)

TRECHO CONSERVADO Quilometro A 16,00

700.000,00
Meta Física

Valor 2.550.000,00 2.500.000,00 4.700.000,00 10.450.000,00
11,00 11,00 11,00 11,003.086 - CIDADE 100% PAVIMENTADA

PAVIMENTAÇÃO CONCLUÍDA Quilometro P 44,00

000014001.15.451 0043 - MANUTENÇÃO DA CIDADEPROGRAMA:
OBJETIVO: GARANTIR SERVIÇOS BÁSICOS DE LIMPEZA,MANUTENÇÃO  E ILUMINAÇÃO DA CIDADE

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

20.000,00 0,00 10.000,00 0,00 30.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

20.000,00
Meta Física

Valor 0,00 10.000,00 0,00 30.000,00
1,00 1,003.089 - REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICO

UNIDADES REFORMADA E/OU AMPLIADA Unidade P 2,00

Página 33 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

000014001.15.452 0043 - MANUTENÇÃO DA CIDADEPROGRAMA:
OBJETIVO: GARANTIR SERVIÇOS BÁSICOS DE LIMPEZA,MANUTENÇÃO  E ILUMINAÇÃO DA CIDADE

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

7.610.000,00 7.700.000,00 7.990.000,00 8.250.000,00 31.550.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

5.310.000,00
Meta Física

Valor 5.350.000,00 5.590.000,00 5.800.000,00 22.050.000,00
6.300,00 6.300,00 6.300,00 6.300,002.113 - CIDADE LIMPA

COLETA EXPANDIDA Tonelada A 25.200,00

2.300.000,00
Meta Física

Valor 2.350.000,00 2.400.000,00 2.450.000,00 9.500.000,00
3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,002.114 - CIDADE ILUMINADA

PONTOS ILUMINAÇÃO MANTIDOS Tonelada A 12.000,00

000014001.17.512 0042 - SANEARPROGRAMA:
OBJETIVO: IMPLANTAR NOVAS INSTALAÇÕES E MANTER AS EXISTENTES PARA GARANTIR O SANEAMENTO BÁSICO A TODA A POPULAÇÃO.

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa Finalístico

0,00
Meta Física

Valor 0,00 0,00 0,00 0,00
3.087 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDES COLETORAS DE ESGOTO

TRECHO CONSERVADO Quilometro P 0,00

0,00
Meta Física

Valor 0,00 0,00 0,00 0,00
3.088 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA

UNIDADE CONSTRUÍDA/REFORMADA/AMPLIADA Unidade P 0,00

TOTAL DO ÓRGÃO 11.180.000,00 13.355.000,00 13.355.000,00 16.105.000,00 53.995.000,00

Página 34 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

000015 - CONTROLADORIA GERALÓrgão:
001 - CONTROLADORIA GERALUnidade Orçamentária

000015001.04.124 0044 - CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIAPROGRAMA:
OBJETIVO: PROMOVER AÇÕES DE CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA NAS UNIDADES ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

570.000,00 573.000,00 593.000,00 620.000,00 2.356.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

550.000,00
Meta Física

Valor 570.000,00 590.000,00 610.000,00 2.320.000,00
12,00 12,00 12,00 12,002.115 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA CONTROLADORIA GERAL

SERVIÇO MANUTENIDO Unidade A 48,00

20.000,00
Meta Física

Valor 3.000,00 3.000,00 10.000,00 36.000,00
5,00 1,00 1,00 3,003.090 - APARELHAMENTO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO PODER EXECUTIVO - CONTROLADORIA GERAL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ADQUIRIDOS Unidade P 10,00

TOTAL DO ÓRGÃO 570.000,00 573.000,00 593.000,00 620.000,00 2.356.000,00

Página 35 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA



Emissão: 29/08/2017  11:18:12MUNICIPIO DE PIUMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL                                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.165.695/0001-18
PPA 2018-2021 
PLANO PLURIANUAL  

000099 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA Órgão:
001 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA Unidade Orçamentária

000099001.99.999 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAPROGRAMA:
OBJETIVO: RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Dados Financeiros em R$ Correntes/2018
2018 2019 2020 2021 TOTAL

450.000,00 470.000,00 490.000,00 510.000,00 1.920.000,00
AçãoProduto

UnidadeMedida Tipo 2018 2019 2020 2021 TOTAL

Tipo Programa: Programa de Apoio Administrativo

450.000,00
Meta Física

Valor 470.000,00 490.000,00 510.000,00 1.920.000,00
1,00 1,00 1,00 1,009.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA GARANTIDA Unidade O 4,00

TOTAL DO ÓRGÃO 450.000,00 470.000,00 490.000,00 510.000,00 1.920.000,00

JOSÉ RICARDO PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

TOTAL GERAL DOS PROGRAMAS 75.601.886,80 78.817.683,89 81.940.756,41 85.185.879,27 321.546.206,37

Página 36 de 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDA


